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یادداشت
عبدالمطهر محمدخانی؛ سخنگوی شهرداری تهران

احداث مترو برای پایتخت یک مطالبه عمومی از سوی 
شهروندان پرند بود که در روزهای اخیر شاهد افتتاح 
آن بودیم و این را باید گفت که این مترو صرفا متعلق 
به مردم پرند نیست؛ بلكه درخواست احداث مترو در شــهرهای اقماری دیگر نیز 
وجود دارد؛ به عنوان مثال شهرهای اسلامشهر، اندیشه، شهریار، پردیس، پاکدشت، 
ورامین و پیشوا و... نیاز به مترو دارند و برخی از اهالی این شهرها در تهران مشغول 
به کار هستند. تهران در شب ۹میلیون و 400هزار نفر جمعیت دارد و در روز بیش از 
۱۲میلیون نفر؛ این تفاوت ۳میلیون نفری از همین شهرهای اطراف هر روز صبح به 
پایتخت می آیند و شب هنگام به خانه خود باز می گردند. در این میان رئیس جمهور 
سال گذشته سفری به شــهر پرند داشتند و در این ســفر قرار شد هرچه سریع تر 

اقدامات لازم برای بهره برداری از متروي پرند انجام شود.
 احداث این مترو کاری بود که از ۱۸سال پیش شروع شد اما بعد از افتتاح ایستگاه 
فرودگاه امام خمینی)ره(  به نتیجه نرسید. مهم ترین هدف مدیریت شهری ششم، 
توسعه زیرساخت های حمل ونقل عمومی اســت. ما در این رابطه شعار نمی دهیم؛ 
هدف ما به طور قطع توســعه ناوگان عمومی تهران است که این را در تمام عملكرد 
حمل ونقلی تهران شاهد هســتیم. در حال حاضر تعیین  شده که برای متروی پرند 
فعلا در فاز اول ۲رام قطار در خط تردد کنند و به مرور این تعداد افزایش پیدا خواهد 
کرد. متروی پرند از روز جمعه فعال شده اما از امروز)شنبه( به صورت رسمی از ساعت 
۶صبح در خدمت مردم خواهد بود. براساس آنچه شورای شهر مقرر کرده در هفته 
جاری متروی پرند به صورت رایگان خدمت رسانی خواهد کرد تا به زودی در صحن 
شورای شهر نرخ کرایه این خط مصوب شود. شهرداری تلاش خواهد کرد که صبح ها 
و بعدازظهرها در ایام پیک، خدمات دهی بیشتری داشته باشد. در حال حاضر ۲رام 
۳واگنه در این خط فعال است که دولت وعده داده ۳رام 5واگنه هم به این خط اضافه 
کند. بر همین اساس تا آن زمان ســرفاصله حرکت قطارها حدود یک ساعت است 
که با مساعدت شخص رئیس جمهور و اضافه شــدن واگن های نورسیده از چین و 
اورهال قطارهای موجود تا سال آینده، این سرفاصله کمتر هم خواهد شد. پیشنهاد 
شــهرداری تهران برای نرخ بلیت ۱۳هزار تومان اســت که البته منوط به بررسی 
کارشناسی و تصویب شورای شهر است. البته می دانید بهای تمام شده خدمات برای 

ما در این خط بیش از ۲۸هزار تومان است. 
شــهرداری تهران در واقع با ارائه یارانه به مردم ازجمله شهروندان، تلاش می کند 
رفت وآمد مردم را بر بستر حمل ونقل عمومی تسهیل کند. این هزینه در واقع کمک 
غیرمستقیم شهرداری تهران برای کاهش ورود خودروهای شخصی و حمل ونقلی 
غیراســتاندارد و در نتیجه کاهش ترافیک مبادی ورودی شــهر و کاهش آلودگی 
هواســت. مطالعات انجام شده نشــان می دهد احداث خط متروی پرند تا حد قابل 
توجهی آلودگی هوا و ترافیک را کاهش خواهد داد. پیش بینی می شود با فعال شدن 
کامل این طرح، روزانه شاهد پذیرش ۱5هزار نفر مسافر باشیم. در حال حاضر شبكه 
متروی تهران ۳0۳کیلومتر مســیر دارد و ۱55ایستگاه نیز فعال است. 4۶کیلومتر 
مسیر و ۱5ایســتگاه جدید در ۲سال گذشــته به متروی تهران اضافه شده است و 

امیدواریم این تعداد تا پایان سال به ۱۶0ایستگاه برسد.
از اسفند ماه ســال گذشــته یعنی در طول ۹ ماه گذشــته تاکنون طي ۳نوبت در 
مجموع ۱0ایســتگاه جدید در خطوط ۶ و ۷ و حالا در انتهــای خط یک با حضور 
ریاســت محترم جمهور افتتاح شده اســت. این یعنی رکورد کمتر از یک ماه برای 
افتتاح هر ایستگاه که با افتتاح 5ایســتگاه دیگر این رکورد بهبود خواهد یافت. اگر 

بخواهیم به خطوط جدیــد مترو که در دســتور کار قرار دارد 
اشاره کنیم باید این را گفت که برای احداث 4خط جدید یعنی 

 خطوط ۸، ۹، ۱0 و  ۱۱مترو مطالعات انجام و مجوز شــورای عالی ترافیک نیز اخذ 
شده است.

 راهبرد مديريت شهری
تمرکز بر توسعه حمل ونقل عمومی

ضمیمه امروز

بهترینداستانآلاحمد
ازنظردستغیب

ماجرایبازیاینکشتیگیر
باتیمملیفوتبال

»تندرستی « منتشر شد

رويشگاه ها و عرصه های طبیعی ايران همواره با مخاطرات متعدد 
همچون آتش سوزی مراتع و جنگل ها، زمین خواری، بیابان زايی 
و تشــکیل کانون های گردوغبار مواجه بوده است. سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری کشور اما در خط مقدم مقابله 
با اين تهديدات است. عباسعلی نوبخت، رئیس سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری کشــور حالا در گفت وگو 
با همشهری برنامه های اين ســازمان برای مقابله با 
بیابان زايی و حفظ منابع طبیعی را تشريح کرده است...

رئیس سازمان منابع طبیعی: 
زمین ها را از دانه درشت ها پس می گیريم
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همانگونه که رهبرمعظم انقلاب در روزهای اخیر در جمع بسیجیان 
کشور تشريح کردند، ژئوپلیتیک خاورمیانه نه تنها بر مدار خواست 
و برنامه های محور غربی با سردمداری آمريکا برای اجرايی سازی 
نقشه »خاورمیانه جديد« نچرخید، بلکه در شرايط کنونی همه 
تحولات نشان دهنده دست برتر محورمقاومت در شکل دهی به 
روندهای تازه در ايجاد موازنه جديد قدرت 
در منطقه است، به دنبال آغاز جنگ در غزه، 

فعالیت های هماهنگ گروه های مقاومت ...

گفت و گو با مسعود اسداللهی،کارشناس مسائل غرب آسیا
»موازنه جديد« با مهندسی مقاومت

ایران در حوزه اهدای خون رایگان،  یكی از کشورهای پیشرفته است
درخشش ايران در اهدای خون
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گزارش عملکرد ســازمان انتقال خون ايران در عرصه 
ملی، منطقه ای و بین المللــی اواخر هفته پیش در 
ديدار سخنگوی وزارت خارجه و رئیس اين سازمان 
بررسی شــد که نشان می دهد ســازمان جهانی 
بهداشت هم انتقال خون ايران را به عنوان يک الگوی 

موفق مديريت ملی انتقال خون در دنیا می شناسد 
و اهدای خون در ايران با بیشترين میزان مشارکت 

به صورت کاملا رايگان در حال انجام است...

ویژه های  امروز

ما ازتبعیض ناراحتیم  جلال، رک و صريح بود
يونس امامي، قهرمان  کشتی

 از ناراحتي کشتي گیران مي گوید
 گفت وگو با عبدالعلی دستغیب
کودککشهادوبارهمشغولکارشدندتنها دوست بازمانده جلال آل احمد

رژيم صهیونیستی  بارديگر حملات خود به غزه را ازسرگرفت

صفحه12حماس اعلام کرد که در آتش بس هفت روزه ۸5زن و کودک اسرائیلی آزاد شده اند صفحه3صفحه17

1/5 کیلومتر
ماهانهخطمترودر
ایندورهساختهشد.

زاکانی: آماده ایم با تأیید دولت، مترو را  به  شهرهای اقماری دیگر ببریم
13

ادامه 
در صفحه 16

 خوشحالی مردم  از افتتاح  خوشحالی مردم  از افتتاح 
متروی پرند  پس از متروی پرند  پس از 1818 سال انتظار سال انتظار

داده نما
گرافیک:  علی کاظمی

مزاحمت اورژانسی
تماسهایتلفنیمزاحم،یکیازدردســرهایتکنیسینهاو
کارشناســاناورژانس۱۱۵تهراناستکهمتأسفانههمچنان
ادامهداردوهزینهاینمزاحمتهاوشوخیهابااینسازمان
امدادی،چیزیجزازدسترفتنزمانطلایینجاتیکبیمار

یامصدومنیست.

درهفتهگذشتهبامرکزاورژانستهرانبرقرارشد)۴درصدافزایشنسبتبههفته
قبلازآن(کهازاینتعداد۲۷۳۴تماسمزاحم)۴۲درصدافزایشنسبتبههفته

قبلازآن(بااینمرکزبودهاست.

۵1۳8۲
تماس

فقــطدر۲۴ســاعت،توســطیکــیازمعروفتریــنمزاحمهــایتلفنــیدر
اورژانستهرانثبتشدهاست.

۲۰۰
تماس مزاحم

فقــطازیــکخــطتلفــندرمــدت8مــاه
سپریشدهازامسالثبتشدهاست.

8۰۰۰
تماس مزاحم

تماسهایروزانه،یعنیروزانه۷۰۰تا۱۳۰۰تماستلفنیبه
قصدمزاحمتبااورژانستهرانبرقرارمیشود.

۲۰
درصد

از۲۱هزارخطتلفندر8ماهنخستسال۱۴۰۲،توسطاورژانس
استانتهراندریافتشدهاست.

۶۹۷۶۰
 تماس تلفنی مزاحم

درســال۱۴۰۱بااورژانــساســتانتهــرانگرفتــه
شــدهاســت.درایــنســالاورژانــستهــران
۲میلیونو6۱۳هزارتماسدریافتکردهاست.

1۷۰.۰۰۰
تماس مزاحم

 دربــاره مزاحمان تلفنــی اورژانــس هیچ بازه ســنی مشــخصی هم 
وجود نــدارد. کــودک، مــرد، زن ســالخورده و... همه مــدل مزاحم 

تلفنی وجود دارد.

15 ایستگاه
در۲۷ماهگذشته
ساختهشدهاست.
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»موازنه جدید« با مهندسی مقاومت
تقویتهمگراییاسلامیبهدنبالآغازجنگغزه،تغییرژئوپلیتیکغربآسیابهنفعجریانمقاومتراتسریعکردهاست

 
امیــر قطر بــا رئیــس رژیم صهیونیســتی 
دیدار کرد. فشار افکار عمومی باهاشون 
کاری کــرده کــه بــه هــر دری می زننــد که 
بتوننــد اسراشــونو آزاد کننــد و از ایــن 

منجلابی که توش افتادند در بیان!

 
شخصا فکر می کردم حملات رژیم بعد از 
آتش بس، به دلایل متعدد، در هدف قرار 
دادن غیرنظامیان و مناطق مسکونی مثل 
حملات گذشته نباشــه و رژیم در گرفتن 
تلفات انسانی احتیاط بیشــتری کنه! اما 
حدود 40 شهید در چندساعت اول حمله 
بهم ثابت کرد اسرائیل دیگه هیچ منطق 

نظامی و جنگی و امنیتی نداره.

 
وزیــر خارجــه آمریــکا بــرای چندمیــن بار 
پــس از آغــاز طوفــان الاقصی،بــه تل آویو 
ســفر کــرد تــا در خصــوص آتش بــس با 
صهیونیست ها گفت وگو کنه! مثل اینکه 
آمریکایی ها بدجــور نگــران ادامه جنگ 
هســتن؛ اونا خــوب میدونــن تــداوم این 
جنگ هم به نابودی رژیم صهیونیســتی 
منجر میشه و هم به خروج فضاحت بار 

خودشون از خاورمیانه!

 
وزیر خارجه آمریکا برای چهارمین بار وارد 
تل آویو شد؛ یعنی تقریبا هر١٢روز یکبار.

این بار هم استمرار آتش بس را خواسته 
و به محمود عباس گفته از تشکیل کشور 
مستقل فلسطین حمایت می کند.خطر 
نابــودی اســرائیل را بلینکــن جایی گفته 
و بعــدش گفتمــان دو دولــت را پررنــگ 
کردند.با مشاهده مرگ، تب را پذیرفتند.

خبرسازان

تیترخبر

تحقق 80درصدی وعده های مجلس یازدهم 
محمدباقرقالیباف،رئیــسمجلسدر
نشستشورایائتلافنیروهایانقلاب
اسلامیگفت:مجلسیازدهمبهبیشاز
۸۰درصدازوعدههاییکهبهمردمداده
بود،تامردادسالجاریعملکردهومورد

تقدیررهبرمعظمانقلابنیزقرارگرفتهاست./ایرنا

حملات به غزه فورا متوقف شود
حســینامیرعبداللهیان،وزیرخارجهبا
بیاناینکهواشنگتنواسرائیلبهتبعات
سختبازگشتبهجنگفکرنکردند،در
فضایمجازینوشت:»وجودناوجنگی

تمامکنندهنیســت،وجود»ارادهفلســطینی«تمامکننده
است.تادیرنشدهحملاتبهغزهرافورامتوقفکنید.«/مهر

پیشبرد دیپلماسی دفاعی در بالاترین کیفیت
دریــادارشــهرامایرانــی،فرمانــده
نیرویدریایــیارتــشگفــت:یکیاز
مأموریتهایایننیرو،دیپلماسیدفاعی
وبرقــراریروابــطبینالمللیاســت.
امروزاینمأموریتبــا»انزواگریزی«و
»تحریمناپذیری«،دربالاترینکیفیتو

سطحدرحالاجراست./پایگاهاطلاعرسانیارتش

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
نخستینناوشکننیرویدریاییســپاهپاسدارانبانام
»شهیدصیادشیرازی«تاپایانسالجاریبهیگانرزماین

نیروملحقمیشود.
احمــدوحیدی،وزیرکشــورازتقدیملایحهتشــکیل
اســتان»کرمانجنوبی«بهمجلسدرآیندهنزدیکخبر

داد.
امیرکیومرثحیــدری،فرمانــدهنیرویزمینیارتش
تأکیدکردکهایننیرودربرابرهرنوعتهدیدیســلاحهای

مخصوصخودرادردستدارد.
نخســتینکنفرانــسملــی»حکمرانیدانــشمبنا؛
حکمرانــیســرزمینی«،دوشــنبه،۱۳آذربــاحضــور
محمدباقرقالیبافرئیسمجلسدردانشگاهتهرانبرگزار

میشود.
محســنپیرهادی،عضوهیأترئیسهمجلسازآمادگی
نمایندگانبرایاصلاحقانونســاماندهیاتباعخارجیبه

قیدفوریتخبرداد.
پیتراســتانو،ســخنگویکمیســیوناروپــادرتداوم
مواضــعمداخلهجویانهغــربدرامورداخلیایــران،به
اجرایحکمقصاص2اغتشاشــگردرایرانواکنشنشان

داد.
خبرگزاری»آسوشــیتدپرس«پیشبینیکرد،مجلس
ســنایآمریکا،طرحجمهوریخواهانبرایمسدودکردن

داراییهایایرانرادرقطرردکند.

تا انتخابات

شکایت دبیرکل جبهه پایداری
 از داوری و حقیقت پور 

دفترصادقمحصولی،دبیــرکلجبههپایداری
باانتشــاراطلاعیهایضمنتکذیــباظهارات
عبدالرضــاداوریومنصــورحقیقتپوردرباره
وی،ازطرحشکایاتعلیهآناندرمحاکمقضایی

خبرداد./ایسنا

راهبردی محوری برای شورای ائتلاف
دبیرشورایعالیهماهنگیسرانقوادرنشست
تشکیلاتیاعضایکمیتههاوارکانشورایائتلاف
نیروهایانقلاب،بابیاناینکهامروزپیشــرفت
کشوربدونهماهنگیووحدتامکانپذیرنیست،
گفت:بایدبرادریهاماننــداوایلانقلابتقویت
شودوشورایائتلافبایدآنرااحیاکند.محسن
رضاییبااشارهبهاینکهاخلاقمداریوبرادریها
اندکیکمرنگشدهوبایدتقویتشود،اضافهکرد:
امیدواریمیکباردیگرنیروهایانقلاببهصورت
هماهنگتروفشردهترکناریکدیگرحضورداشته

باشند./ایرنا

مرعشی، دبیرکل کارگزاران ماند
اعضــایشــورایمرکزیحــزبکارگــزاران
سازندگیبراییکدورهدیگر،حسینمرعشی
رابهعنواندبیرکلاینحــزبانتخابکردند.
همچنیندرنخستینجلســهشورایمرکزی
جدیداینحزب،محسنهاشمیبهعنوانرئیس
شــورایمرکزیحزبکارگزارانســازندگی

انتخابشد./فارس

اقتدار پدافند هوایی ایران
پدافندهوایی گام های مؤثری درجهت خنثی سازی تهدیدهای دشمن برداشته است. امیر قادر رحیم زاده، فرمانده 
قرارگاه مشترک پدافندهوایی خاتم الانبیا)ص( دراین باره تأکید کرد: سامانه های راداری و موشکی ایران منطبق با 

تکنولوژی های روز دنیا، در مدار عملیاتی قرارگرفته اند./ پایگاه اطلاع رسانی ارتش

تحقق 3وعده و دستور رئیسی 
طی 10روز اخیر ۳وعده و دستور رئیس جمهور محقق شده است. احسان صالحی، دبیر شورای اطلاع رسانی دولت، 
»تکمیل بیمارستان ۳00تختخوابی شــهریار«، »لایروبی و جریان آب در خلیج گرگان« و »تکمیل متروی پرند« را 

۳دستور و وعده رئیس جمهور دانست که طی روزهای اخیر محقق شده اند./ایسنا

رئیس جمهور ایران به دلیل دعوت از مقامات 
رژیم صهیونیستی در نشست تغییرات آب و 
هوایی سازمان ملل در امارات شرکت نکرد.

رژیم صهیونیستی با زیر پا گذاشتن آتش بس 
حملات وحشیانه خود به نواز غزه را آغاز کرد.

آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا در یک نشست 
مطبوعاتی تاکید کــه ایالات متحــده همچنان به 
تلاش های دیپلماتیک خود برای تمدید آتش بس 

موقت در نوار غزه ادامه می دهد.

@saberi_irani

@Hamimsa76

@Ya_Fatemeh_113

@ab_ganji

خانـم صــابری

حامیم سا

غزال

عبدالله گنجی

عکسنوشت

رزمایش مشترک دریایی ایران و عمان 
رزمایشمشترکدریاییامدادونجاتباحضورشناورهای
رزمیوپروازینیروهایدریاییایرانوعمان،درشــمال

اقیانوسهندوتنگههرمزبرگزارشد.
عکس ها: پایگاه اطلاع رسانی ارتش

همانگونه که رهبرمعظم انقــلاب در روزهای اخیر در 
جمع بسیجیان کشــور تشــریح کردند، ژئوپلیتیک 
خاورمیانه نه تنها بر مدار خواســت و برنامه های محور 
غربی با ســردمداری آمریکا برای اجرایی سازی نقشه 

»خاورمیانه جدید« نچرخید، بلکه در شرایط کنونی همه 
تحولات نشان دهنده دست برتر محورمقاومت در 
شکل دهی به روندهای تازه در ایجاد موازنه جدید 
قدرت در منطقه است؛ برهمین اساس هم بود که 

غزه، شــاهد بودیم به دنبال آغاز جنگ  در 
فعالیت های هماهنگ گروه های 
مقاومت در نقاط مختلف منطقه 

به منظور حمایت از مــردم و رزمنــدگان غزه، محور 
آمریکایی – صهیونیستی را بیش از پیش با واقعیت 
»تغییر ژئوپلیتیک غرب آسیا به نفع محورمقاومت« 
مواجه کرده است.  صحبت های مسعود اسداللهی 
کارشناس مسائل غرب آســیا درباره شکل 
جدید موازنه قدرت در منطقه غرب آسیا را 

در ادامه می خوانید. 

گروه سیاسیگزارش

درخلالنبرد»طوفانالاقصی«برای
نخستینبارشاهدیکعملاشتراکی
ازمحورمقاومتبودیــم؛موضوعی
کهدرگذشــتهوجودنداشــت.در
سال2۰۰6حماسخودراواردجنگ
۳۳روزهنکــردیــابرعکسحزبالله
همدرجنگهای22روزهو5۱روزه
واردمیداننشــدوالبتهدراینمورد
نهاعتراضیازحماسبهگوشرسید
ونهگلــهایازمقاومتلبنان.دراین
جنگاماشاهدبودیمحزباللهخود
راواردجنگیمیکنــدکهجنگاو
نیستواینموضوعاحتمالداشتبه
شکلجدیدامنلبنانرابگیرد.این

نشاندهندهآناستکهمحورمقاومت
بهوحدتخودنزدیکشدهاست.این
وحدتهنوزبامطلوباصلیمافاصله
دارد،اماجنگاخیرنشاندادوضعیت
وحدتمحورمقاومتارتقایافتهاست.
اینکهفرزندمحمدرعد،ازچهرههای
مطرحسیاســیدرپارلمانلبناندر
نبردبااسرائیلبهشهادترسیدنشان
دادحزباللهدرچهسطحقابلتوجهی
درگیرجنگاســتونیروهایساده
خودراواردمیداننکردهاســت.این
موضوعرامیتواننمــودیازتغییر
موازنهقدرتدرســطحغربآســیا

بهحسابآورد.

انصاراللهوحضورجدیاشدرجنگنشاندادیمنیها
ازیکسووزنهجدیدیبهمنظورشکلدهیبهنظمنوین
منطقهایمحســوبمیشوندوازســویدیگرمشکل
تازهصهیونیستهادرمنطقهخواهندبودکهبهراحتی
نمیتوانازسدشانگذشت.اسرائیلیهاازقبلحدس
میزدندکهاحتمالدرگیرشدنبایمنیهاوجودداردو
اینفرضهمدرستازآبدرآمد.صهیونیستهاگفته
بودندبردموشکیآنهاتا»بندرایلات«میرسدودقیقا
یمنهمهمینمنطقهرابمبــارانکرد.پسازتصرف
کشتی،حضورانصاراللهخیلیموردتوجهقرارگرفتو
یمنیهاییکهبااتهام»گروهنیابتیایرانبودن«،مورد
طعنقرارمیگرفتند،امروزهموردمدحاهلسنتعرب

هستند.

»طوفانالاقصی«موجبشــد
برایســوریهونیرویمقاومت
درآنفرصتیبهوجــودآیدتا
نیروهایآمریکاییرادرشرق
فراتتحتفشــارقــراردهند.
اماموضوعجالــبدراینبین،
ایناستکهداعشکههمواره
ادعایاهلسنتودفاعازآنرا
دارد،بهجایحملهبهمتحدان
آمریکاییرژیمصهیونیســتی
کهسنیهایفلســطینیرابه
شهادتمیرساندند،اقداماتی
نظیرحملهبــهنیروهایارتش
سوریهراانجامدادوهیچکاری
دراینمدتبهنفعفلسطینیها

ازآنانسرنزد. دردسر 
 مقاومت  عراق

 برای آمریکا یی ها
در طول جنگ غزه در عراق وضعیت بار دیگر 

به نفع محور مقاومت شکل گرفت. در چند سال 
گذشته در عراق وضعیت برای جبهه ضداستکباری 

مقاومت سخت شده و تحولات سیاسی و اجتماعی  در 
این کشور دست و بال مقاومت را بسته بود، اما در این 
ایام بار دیگر مقاومت توانست فضا و جو را عوض کند. 

مورد هدف قرار دادن پایگاه های آمریکایی توسط 
نیروی مقاومت عراق به حمایت از فلسطین 

نتیجه اش بازگرداندن فضای کلی به نفع 
مقاومت بود.

 حمایت سوری های علوییمنی ها به میدان آمدندحضور جدی مقاومت در میدان جنگ
 از سنی های فلسطینی 

ابراهیمعزیزی
نایبرئیسکمیسیونامنیتملیوسیاستخارجیمجلس

رهبرمعظمانقلابدرسخناناخیرشان
بهویژهدرجمعبسیجیانبه»تغییرموازنه
قدرتدرمنطقهبهسودجریانمقاومت«
اشارهکردند؛موضوعیکهازپستحولات
ماههاوسالهایاخیر،شاهدنشانههای

متنوعیدربارهتحققآنهستیموآنچهاکنونکارشناسانبه
آناذعانمیکنند،تسریعروندتغییردرموازنهمنطقهای،به

نفعجبههوفاداراناسلامنابمحمدی)ص(است.درشرایط
کنونیبررسیروندهایحاکمبرسپهرسیاسیمنطقه،سندی
گویاوحقیقتیانکارناپذیردربارهشــکلگیریرویکردهای
جدیدیاستکهرهبرمعظمانقلاباخیرابهآناشارهکردند.
یکیازمهمتریندلایلدراینزمینه،شکستهایپیدرپی
آمریکادرمنطقهطیسالهایاخیراســت.آمریکاییهاکه
طیدهههایاخیربــرمبنایطــرح»خاورمیانهجدید«در
منطقهعملمیکردند،اکنونبیشازگذشتهشاهدکوتاهشدن
دستشانازتحولاتغربآسیاهستیموخروجفضاحتبارشان

ازافغانستان،عراقوسوریه،شاهدیبراینمدعاست.ازسوی
دیگرناکامماندن»پروژهعادیسازی«ازدیگرنمودهایتغییر
موازنهدرسطحمنطقهاستکهآنهمبهسودجبههمقاومت
اســت؛پروژهایغربی –صهیونیســتیکهعملیات»طوفان
الاقصی«رامیتوانمهربطلانیبرآندانست.علاوهبراینها،
معتقدمبیداریافکارعمومی،آنهمنهتنهادرسطحمنطقه،
بلکهدرســطحجهاننســبتبهرویکردهایمخربآمریکا
ورژیمصهیونیســتیدرخاورمیانه،تغییــرموازنهقدرتدر

غربآسیارابیشازپیشتسریعکردهاست.

جعفرقنادباشی
کارشناسمسائلغربآسیا

پسازوقوعانقلاباســلامیوگســترش
تفکــراتاینانقــلابدرمیــاننخبگان
غربآســیا،شــاهدتغییراتبنیادیندر
چینشقدرتمنطقــهبودهایم.درموضوع

فلســطینوتقابلبارژیمصهیونیســتینیزاوضــاعبههمین
شکلبودهاســت؛یعنیازحدود2دههپیش،رژیمصهیونیستی
کههموارهدرهمهجنگهابرایســرکوبکشورهایاسلامی
موفقعملکردهاســت،اکنونبافرهنگیانقلابیوتقابلگرانه
روبهروشدهاســت.درحقیقتباکنارگذاشــتنایدئولوژیهای
وارداتیدرمیانملتهایغربآسیاواستفادهازآرمانهاوعقاید
انقلاباسلامی،رژیمصهیونیســتیوحامیانآن،یعنیآمریکاو
اروپاروزبهروزضعیفتروازکارافتادهترشــدهاندوازسویدیگر
حکومتهایاسلامیمنطقهنیزفعالشدهاند.نبردهایاخیردر
سوریه،لبنانوهماکنوندرفلسطیننیزهمگیازدستاوردهای
ایننوعحرکاتهستند؛بنابراینغربآسیاباتلاشهایفراوان
معماریچونجمهوریاســلامی،حرکتیمهمواثرگذاربرای
موازنهقوادرخاورمیانهراآغازونقشهمهمدشمنانرادرتشکیل
خاورمیانهجدیدخنثــیکرد.ازطرفییکیازنقشــههایمهم
آمریکاییهابرایمنطقه،ایجادارتشهایوارداتیبودکهدرچند
سالاخیرشاهداخراجارتشهایغربیوآمریکایینیزبودهایم.

سعداللهزارعی
کارشناسمسائلغربآسیا

قبلازپیروزیانقلاباســلامی،
منطقهمابهشــکلکاملتحت
ســیطرهآمریــکاقرارداشــت
وایــنتســلطآمریکاییهــا

توســطایرانهدایتمیشــد.بهتعبیــریایران
پایگاهاصلیآمریــکابرایادارهمنطقهبهحســاب
میآمد.بعدازپیروزیانقلاباســلامی،اینپایگاه
ومحــورآمریکاییهاازبینرفتوانقلاباســلامی
بهمرورزمانسعیکردمنطقوگفتماناندیشهای
وفکریخودراتوسعهدهدودربرابرجریاناستکبار

آمریکاییدرمنطقهمحوروجبههایتازهتأسیسکند
کهماآنمحورراامروزه،»جبههمقاومت«نامگذاری
میکنیم.آنچهامروزهدرمیــداننبردمنطقهوجود
دارد،حکایتگر2جبههاست؛جبههمقاومتیکهاز
ســرزمینهایخوددربرابریورشبیگانهمحافظت
میکندوجبههمتجاوزیکهباکمکجنگافزارهای
نظامیمیخواهدبههرشکلیکهشدهمقاصدسیاسی
ونظامیخودرادرمنطقهعملیکنــد.تجربهبهما
میگوید،آننیروییکهدرخانــهخودوبنابهآرمان
وعقایدشسعیداردازاراضیخویشدفاعکند،در
نتیجهمقابلهبابیگانهوتجاوزکارپیروزشدهوبرآن

غلبهخواهدکرد.

3نشانه محوری تغییر موازنه قدرت در غرب آسیا

انقلاب اسلامی و تغییر موازنه منطقه ای

سرآغاز محوری جدید در منطقه
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با شهادت خبرنگار شبکه الاقصی، شهدای خبرنگار به ۷2نفر رسید

در جریان تجاوزهای جدید رژیم صهیونیستی به غزه، عبدالله درویش، تصویربردار و خبرنگار شبکه الاقصی، 
به شهادت رسیده است. با شــهادت درویش شمار شــهدای خبرنگار در نوار غزه از 7اکتبر تاکنون به 72نفر 

رسیده است. / مرکز اطلاع رسانی فلسطین 

واشنگتن ۷۰هزار نوع سلاح به تل آویو داده است
واشــنگتن در ســال های ۱۹۵۰ تا 2۰22 بیــش از 7۰هزار نوع ســلاح ازجملــه جنگنده، وســایل نقلیه زمینی، 
موشــک و بمــب بــه رژیم صهیونیســتی داده اســت. بنــا بــر گــزارش مؤسســه تحقیقــات صلــح اســتکهلم، 

رژیم صهیونیستی بزرگ ترین دریافت کننده کمک  مالی خارجی آمریکا بوده است. / تارنمای اکسیوس 

عدد خبر

جهان نما

جهان مقاومت

حملات جدید حزب الله به مواضع  اسرائیل
گروه مقاومت حزب الله لبنان شامگاه جمعه همزمان 
با آغاز بمباران جنگنده های صهیونیســتی علیه نوار 
غزه، حملات خود در جبهه شمال را پس از آتش بس 
7 روزه از سرگرفت. بر مبنای اعلامیه ای که حزب الله 
لبنان منتشــر کرده، نیروهای این سازمان در جبهه 
شمال فلسطین اشغالی، حداقل در سه منطقه، رژیم 
صهیونیســتی را هدف قرار داد. برمبنای این اعلامیه،  
نیروهای حزب الله لبنان گروهی از نظامیان اسرائیلی 
در منطقه المرج، حمله به پایگاه نظامی رمیم و حمله 
به گروهی از سربازان اسرائیلی در منطقه رامیا را هدف 

قرار دادند./ المنار

آمادگی یمن بــرای از ســرگیری عملیات علیه 
صهیونیست ها

نیروهای مســلح یمن در بیانیه ای بــر آمادگی خود 
برای اجرای عملیات نظامی علیه رژیم صهیونیســتی 
با از ســرگیری تجاوزات این رژیم علیه غزه خبر داد. 
در بیانیه نیروهای مســلح یمن آمده که در راســتای 
اجرای دســتورات رهبر جنبش انصارالله و در پاسخ به 
خواســته های ملت بزرگ یمن و دیگــر آزادگان امت 
عربی و اسلامی برای ایستادگی در کنار ملت فلسطین 
و حمایت از مقاومت قهرمان آن، نیروهای مسلح یمن 
بر آمادگی خود برای از سرگیری عملیات نظامی علیه 
دشمن اسرائیلی در صورت تصمیم آن برای آغاز مجدد 

تجاوزات علیه غزه، تأکید می کند. / وبگاه المسیره
 

برنامــه جدید کنگــره آمریکا بــرای کوچاندن 
مردم غزه

کنگره آمریکا طرح جدیدی را ارائه داده که به موجب 
آن هرگونه کمک آمریکا به کشورهای عربی مشروط به 
موافقت آنها برای میزبانی از آوارگان فلسطینی از غزه 
خواهد بود. بنا بر اعلام سازمان ملل، حدود ۱.7میلیون 
فلسطینی مجبور به ترک خانه های خود شدند. آنتونیو 
گوترش، دبیر کل ســازمان ملل اعلام کرده همه باید 
متحد و یکپارچه خواســتار پایان اشــغال فلسطین 
و لغو محاصره غزه شــوند. به گفته گوتــرش، جامعه 
جهانی خواستار آتش بس طولانی مدت در غزه، ارسال 
کمک های بشردوستانه به این منطقه، آزادی همه اسرا 

و حمایت از غیرنظامیان است. / روزنامه اسرائیل الیوم

ناکامــی صهیونیســت ها در انهــدام تونل هــای 
مقاومت در غزه 

رژیم صهیونیستی که در جنگ غزه با فشار فزاینده ای در 
موضوع تونل های مقاومت روبه رو است، تاکنون در یافتن 
و تخریب این تونل ها ناکام بوده اســت. پس از هفته ها 
بمباران مداوم که در آن بیش از ۱۵هزار فلســطینی به 
شهادت رســیده اند، تل آویو در هفته های اخیر جنگ 
شــهری را برای آنچه پاکسازی شــمال غزه می خواند، 
ازجمله محاصره شهر غزه و جابه جایی اجباری ساکنان 
به جنوب در اولویت قرار داده بود. اما بخش مهمی از هدف 
رژیم صهیونیستی برای شکست مقاومت وابسته به از بین 
بردن شبکه تونل پیچیده ای است که مبارزان فلسطینی 
طی سال ها آن را ساخته اند؛ هدفی که تاکنون با وجود 

هزینه های سنگین محقق نشده است. / المیادین 

آواره خردسال فلسطینی با پرچمی 
سفید در دست 

با آغــاز دور جدید حمــلات رژیم 
صهیونیســتی به نوار غزه، فیلمی از 
یک کودک فلســطینی که مجبور 
شده خانه خود را ترک کند و پرچم 
سفیدی در دست دارد در شبکه های 

اجتماعی پربازدید شده است.

ارتباط عملیات طوفان الاقصی و 
لورفتن جاسوس های اسرائیل در ایران 

سفیر ســابق مصر در سرزمین های 
اشــغالی اذعان می کند که عملیات 
طوفان الاقصی ضربه  ســنگینی به 
سیستم جاسوسی رژیم صهیونیستی 
زده و هدف اصلی عملیات نیز همین 

بوده اســت. این دیپلمــات مصری به صراحــت می گوید 
با حملــه رزمنــدگان حماس بــه مقر یگان جاسوســی 
8200صهیونیست ها، جاسوس های اسرائیل در ایران و در 

مسئله هسته ای تماما لو رفته اند!

نماینده یونیسف: جنگ امروز غزه 
جنگ علیه کودکان است

نماینده یونیسف در نوار غزه با انتقاد 
شدید از شــروع دور جدید حملات 
رژیم صهیونیستی تأکید می کند که 
این جنگ نه علیه حماس یا گروه های 
مقاومت فلسطین که علیه کودکان 

بی دفاع فلسطینی است و باید هر چه سریع تر متوقف شود.

دریچهکیوسکدریچه

افزایش محبوبیت حماس در کرانه باختری با آزادی اسرا 
با آزادی اسرای فلســطینی از زندان های اسرائیل محبوبیت 
حماس در کرانه باختری افزایش یافته اســت. این روزها برای 
فلسطینی هایی که تحت اشغال نظامی اسرائیل در کرانه باختری 
زندگی می کنند، آزاد شدن اسرا به مثابه نتایج ملموس پیروزی 
حماس در مبارزه برای تحقق آرمان ملت فلسطین است. طنین 
پی درپی شعارها در حمایت از حماس در کرانه باختری هنگام 
تبادل اســرای فلسطینی از زندان های اســرائیل نشانه ای از 
اوج گیری محبوبیت حماس در کرانه باختری است، در شرایطی 
که محافل اسرائیلی نگران گشوده شــدن جبهه جدیدی از 

درگیری ضد تل آویو در کرانه باختری هستند.

روزنامه نیویورک تایمز ]آمریکا[

کیوسک

دیپلماسی

 با وجود شهادت ۱۵هزار نفر در غزه، ارتش اسرائیل باردیگر حملات خود به این منطقه را ازسرگرفت

کیسینجر؛ دیپلمات مرگ و ویرانی کودک کش ها دوباره مشغول کار شدند
»تعداد کمی از مردم در بسیاری از نقاط جهان به اندازه هنری 
کیسینجر، دیپلمات آمریکایی در مرگ و ویرانی و رنج انسانی 
دست داشته اند.« این بخشی از گزارش وب سایت اینترسپت 
در واکنش به مرگ هنری کیســینجر و وزیر خارجه ســابق 
آمریکاست که پنجشنبه در ۱00سالگی در خانه اش در ایالت 

کانتیکات درگذشت.

گسترش کمپین حملات نظامی به ویتنام 
کیسینجر ازجمله سیاستمدارانی بود که برای پایان جنگ در 
ویتنام و آماده سازی  توافقنامه صلح پاریس مذاکره کرد. او در 
سال۱۹7۳ به همراه دیپلمات و سیاستمدار ویتنامی، لو دوک 
تو، جایزه صلح نوبل را دریافت کرد اما در مراسم اهدای جوایز 
حاضر نشد و به گفته رسانه های آمریکایی سعی کرد جایزه خود 
را پس دهد. او در شرایطی این جایزه را گرفت که نقش مهمی 
در کمپین حملات نظامی به ویتنام شــمالی داشت. جنگ 
ویتنام در سال۱۹7۵ )2سال پس از انعقاد قرارداد( پایان یافت.

مرگ غیرنظامیان در کامبوج 
براساس آرشیو منحصربه فرد اسناد نظامی آمریکا و مصاحبه با 
بازماندگان کامبوج و شاهدان آمریکایی، تحقیقات سال202۳ 
نشان داد که کیسینجر معمار اصلی سیاست جنگی آمریکا 
در جنوب شرق آسیا از ســال ۱۹۶۹ تا ۱۹7۵ مسئول مرگ 
غیرنظامیان در کامبوج بوده اســت. به گفته کارشناســان، 
کیسینجر مسئولیت مهم حملاتی در کامبوج را برعهده داشت 

که به کشته شدن ۱۵0هزار غیرنظامی منجر شد.

حمایت از دیکتاتور شیلی و جنگ کثیف آرژانتین
حمایت کیســینجر از اگوستو پینوشــه دیکتاتور شیلی نیز 
ازجمله نقطه های سیاهی اســت که او در کارنامه کاری خود 
برجای گذاشته است. کیسینجر به حمایت ضمنی از کودتای 
خونین که دولت چپگرای شــیلی را سرنگون کرد متهم بود. 
برخی منابع حتی اذعان کرده اند که دولت وقت آمریکا به دلیل 
به خطر افتادن منافعش در پی انقلاب ضداستعماری آلنده در 
شیلی، طرح کودتا علیه او را مدت ها بود که برنامه ریزی کرده 
بود. چشم بستن بر جنگ کثیف ارتش آرژانتین علیه مردم این 
کشور نیز ازجمله اتهاماتی است که همواره متوجه کیسینجر 
بود. جنگ کثیف اصطلاحی است که به خشونت های دولت 
آرژانتین علیه مخالفان و گروه های چپ در سال های ۱۹7۶ تا 

۱۹8۳ اطلاق می شود.

جنگ طلبان در غزه مشغول کارند. حتی بیش 

از 15هزار شــهید و بیش از 30هزار مجروح 
و زخمــی و هزاران تظاهــرات و اعتراض در 
کشورهای مختلف دنیا و درخواست میلیون ها 
نفر برای توقف بمباران غزه و...  هم کافی نبود تا 
بزرگ ترین خونریزی دنیا در سال جاری میلادی 

را متوقف کند. جنگ اخیر علیه غزه، بی تردید نه 
فقط بزرگ ترین خونریزی در سال جاری میلادی 
بلکه پرتلفات ترین جنگ قرن طی یک ماه است. 
غرب و به ویژه آمریکا چک سفید بدون امضا به 
تل آویو داده اند تا هرچه جنایت می خواهد، در 

غزه انجام دهد. جنگ صهیونیست ها علیه نوار 
غزه پس از وقفه ای کوتاه باردیگر از صبح جمعه 
از سر گرفته شد و به نظر نمی رسد که غربی ها 
اراده ای برای توقف خونریزی صهیونیست ها 

در این جنگ داشته باشند.

نتایج آتش بس

اهداف رژیم صهیونیستی

آزادی 85اســیر اســرائیلی: حمــاس اعلام کرده اســت که 
طی مدت آتش بس 7 روزه 8۵زن و کودک اســرائیلی را آزاد 

1کرده ایم.
آزادی 240اســیر فلســطینی: طی 7 روز مبادله اســرا بین 
حماس و رژیم صهیونیستی، در مجموع 240اسیر فلسطینی 
از زندان های این رژیم آزاد شــدند که 7۱نفر از اســرای 

آزادشده زن و ۱۶۹نفر هم کودک بوده اند. 2
حمله به آمبولانس ها: هواپیماهای صهیونیستی در روز جمعه 
به عنوان نخستین روز جنگ پس از آتش بس، خودروهای آمبولانس 
را که در حال انتقال مجروحان به بیمارستان شفا بودند، هدف قرار 
دادند که طی آن 2 نیروی امدادگر به شهادت رسیده و شماری هم 

زخمی شدند.
1
2

بمبــاران خانه هــا، مســاجد و بیمارســتان ها: ارتــش رژیــم 
صهیونیستی روز جمعه علاوه بر ده ها خانه، اطراف و محوطه  بیمارستان 
اروپایی در شــهر خان یونس در جنوب نوار غــزه را بمباران کردند. 

همچنین یکی از مدارس سازمان ملل نیز در جبالیا بمباران شد.

آغاز دوباره جنگ
شروع دوباره جنگ غزه از بامداد جمعه با موشک باران خان یونس آغاز شد. آتش بس به مدت 7 روز 
به طول انجامید، اما اسرائیل با پخش اعلامیه هایی، خان یونس در جنوب غزه را »منطقه جنگی« 
اعلام کرد و در روز هشتم در ساعت 7صبح جنگنده های صهیونیستی با بمباران خان یونس نشان 
دادند که این آتش بس برای روز هشتم تمدید نخواهد شد. همچنین وزارت کشور فلسطین در نوار 
غزه اعلام کرد که جنگنده های اسرائیلی چندین منطقه در نوار غزه ازجمله منطقه »ابواسکند« در 

شمال شهر غزه و مناطقی در جنوب این شهر را بمباران کردند.

تلفات نخستین روز پس از آتش بس
بلافاصله پس از پایان آتش بس غزه، جنگنده های اسرائیلی چندین خانه را در شمال غزه بمباران و بر سر 
ساکنان آن تخریب کردند. هواپیماهای اسرائیلی همچنین شــهر رفح در جنوب نوار غزه را هم بمباران 

کردند. گزارش ها نشان می داد که همه مجروحان حملات روز جمعه غزه 
که به بیمارســتان کمال عدوان این شهر منتقل شدند، زنان و 

کودکان بوده اند. یک نوزاد 2روزه فلسطینی نیز که پس از 
۱0سال انتظار خانواده اش به دنیا آمده بود، در بمباران 

به شهادت رسید. عبدالله درویش، عکاس و خبرنگار 
شبکه ماهواره ای الاقصی ازجمله نخستین شهدای 
دور جدید بمباران غزه بود و هواپیماهای اسرائیلی 
فقط طی 2ساعت آغاز جنگ، بیش از 200نقطه را 
در نوار غزه بمباران کردند. منابع رسمی فلسطینی 

گفته اند تا عصر روز جمعه و در دور جدید حملات به 
نوار غزه، حداقل ۱۱0فلسطینی به شهادت رسیده و 

ده ها نفر دیگر نیز زخمی شدند.

رضا عموییگزارش
روزنامه نگار

چرا آتش بس تمدید نشد؟
عدم ارسال سوخت به شمال نوار غزه: درحالی که ارسال سوخت به 
سراسر غزه، یکی از تعهدات تل آویو در آتش بس 7 روزه بود، اما شبکه الاقصی 
اعــلام کرده اســت کــه در طــول 7 روز آتش بس یک قطره ســوخت هــم برای 

بیمارستان های شمال نوار غزه ارسال نشد.

نقض مداوم آتش بس: یک شب پیش از آغاز دوباره جنگ درحالی که 
آتش بــس برقرار بــود، جنگنده های صهیونیســتی در آســمان رفــح در جنوب 
نوار غزه به پرواز درآمدند و برای دهمیــن بار آتش بس را نقض کردند. تقض 
مداوم آتش بس از سوی صهیونیست ها امیدها به تمدید آتش بس را کاهش 

داده بود.

تصمیم تل آویو به اجرای سیاست ترور: شبکه عبری زبان کان اعلام 
کرده است که سرویس های امنیتی اسرائیلی خود را برای ترور رهبران حماس 
در دیگر کشورها آماده می کنند و بدون تردید صهیونیست ها می دانند که در 
زمان آتش بس، هزینه ترور بسیار زیاد است، از این رو مقامات تل آویو ترجیح 
داده اند با عدم تمدید آتش بس، سیاست ترور رهبران حماس را از سر گیرند.

رد طرح آتش بس حماس: حماس اعلام کرده است که آماده پذیرش 
3طرح برای تمدید آتش بس بودیم، اما دشمن نپذیرفت. مقام ارشد حماس 
در گفت وگو با الجزیره تأکید کرد که اســرائیل به شــیوه ای خبیثانه لیستی از 
اسامی اسرای اسرائیلی را ارائه داده بود که همگی نظامیان زن بودند و حاضر 
به آزادی اسرای فلسطینی ســالخورده در مقابل اسرای ســالخورده اسرائیلی 

نشدند.

ادامه بازداشــت ها در دوره آتش بس: باشــگاه اســیران فلســطینی 
تأیید کرده اســت کــه رژیم صهیونیســتی طــی 7روز آتش بس موقــت در غزه 
24۰فلسطینی را آزاد کرد اما 26۰نفر دیگر را در کرانه باختری به اسارت گرفت.

پاسخ مقاومت پس از پایان آتش بس
حمله به شهرهای اشغالی: گردان های شهید ابوعلی مصطفی اعلام 
کرد که در پاسخ به حملات جنایتکارانه رژیم صهیونیستی به نوار غزه، دیروز 
)جمعه( شــهرهای عســقلان، ســدیروت و بئرالســبع و کفار عــزه، کیزوویم، 
نیریم و عین الثالثه را هدف حمله راکتی قرار داده است. شبکه ۱2تلویزیون 
رژیم صهیونیستی نیز از اصابت یکی از موشک های شلیک شده از غزه به 

نزدیکی شهرکی صهیونیستی در جنوب الخلیل خبر داد.

حمله به پایگاه های نظامی: گردان های قســام اعــلام کرد که پایگاه 
اسرائیلی رعیم را در روز جمعه هدف حمله موشکی قرار داده است.

درگیری در شمال غزه: گردان های قسام اعلام کرد نیروهای اشغالگر 
اســرائیلی را در شــمال غــرب غــزه بــا موشــک های رجــوم ۱۱4میلی متــری و 
خمپاره های کالیبر سنگین درهم کوبیده است. همچنین درگیری در چند 
محور در شهر غزه ازجمله منطقه المشتل، المخابرات و المقوسی در شمال 

غربی این شهر ادامه یافته است.

تلفــات و خســارات صهیونیســت ها: در درگیری هــای روز جمعــه 
مقاومت با نیروهای اشغالگر اسرائیلی در شمال نوار غزه، 4نظامی اسرائیلی 
زخمی و با بالگردی نظامی به بیمارستان سوروکا در بئرالسبع منتقل شدند. 
گردان های قســام شــاخه نظامی حماس اعلام کرد که یک دســتگاه نفربر 
زرهی ارتش صهیونیستی را در شمال شــهر غزه هدف قرار داده است. این 
گردان هــا تأکید کــرد که در هنــگام حمله بــه این نفربــر با راکــت »تاندوم«، 
تعدادی از نظامیان صهیونیست روی آن قرار داشتند و بعد از شلیک راکت 
به نفربر، نظامیان را هم با تیربار هدف قرار داده است. گردان های قدس نیز 
اعلام کرد که یک پهپاد اسرائیلی از نوع »سکای لارک« را در آسمان استان 

مرکزی نوار غزه سرنگون کرده است.



4

حلقه مفقوده کاهش مصرف سوخت
مصرف بالای ســوخت در خودروهای 
داخلی و تأثیر آن بر تراز انرژی کشــور، 
موضوعی اســت کــه بارهــا مطرح و 
به خصــوص بعد از ممنوعیــت واردات 
خودروهای خارجی در سال1397، بیشــتر برجسته شد. 
مسئله ای که از نظر مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی، یکــی از موضوعات مهم در رفع ناترازی 
سوخت در کشور است و باید در کنار ارتقای زیرساخت های 
حمل ونقل عمومی، موردتوجه قرار گیرد. جلیل سالاری با 
تأکید بر لزوم بهینه سازی مصرف سوخت خودروها، می گوید: 
مصرف هر خودرو در ســال99، ۲.۸لیتر در روز بود که این 
میزان در سال1۴۰۰ به3.1 لیتر، در سال1۴۰1 به 3.۴لیتر و 
در سال1۴۰۲ به 3.7لیتر در روز رسیده است که بخشی از آن 
ناشی از مصرف بالای خودروهاست و بخشی نیز به افزایش 

تردد مربوط است.
به گفته سالاری، مصرف سوخت خودروها از سال 1399 تا 
1۴۰۰ معادل 37درصد، از 1۴۰۰ تا 1۴۰1 معادل ۲9درصد 
و در چند ماه اخیر ۶ تا 7 درصد افزایش داشــته اســت؛ در 
حقیقت، روند مصرف انرژی در کشــور به شدت بالاست و 
تاکنون تلاش شــده در ازای افزایش تقاضا، زیرساخت های 
بیشتری برای تولید و توزیع سوخت فراهم شود اما این چرخه 
درنهایت به وضعی خواهد رسید که کل ظرفیت های انرژی 
باید صرف تأمین نیاز داخل شــود درحالی که در مقابل این 

میزان مصرف انرژی، تولید ناخالص داخلی رشد نمی کند.
از یک سو مصرف ســوخت در خودروهای فعال در کشور یا 
به دلیل فرسودگی یا به علت کیفیت بسیار نازل تولید، به شدت 
نسبت به معیارهای جهانی بالاست و از سوی دیگر به دلیل 
یارانه محور بودن توزیع سوخت، منابعی که باید برای تجهیز 
و توسعه ناوگان عمومی اختصاص داده شود، هرگز به مقدار 
کافی و وافی تجمیع نمی شود. به نظر می رسد، در کنار اجرای 
راهکارهای مدنظر متولیان حوزه انرژی برای مدیریت مصرف 
سوخت در کشور، باید امتیازهایی برای تولید محصولات با 
انرژی بری کمتر تعیین شود و در مقابل محصولات پرمصرف 
نیز از راهی جز جیب مصرف کننده نهایی، تنبیه شــوند. در 
این شــرایط، می توان امیدوار بود که تولیدکننده داخلی، 
به خصوص در صنعت خودرو، تمهیدی برای ارتقای فناوری 
در تولیدات خود بیندیشــد و صرفا به خاطــر ارزانی انرژی، 

بی خیال کاهش مصرف سوخت در محصولات خود نشود.
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خودروچهره روز

آمار

کمبود تقاضا برای خودرو های وارداتی
شواهد نشان می دهد حجم عرضه خودروهای وارداتی متناسب 
با تقاضا نیست و با وجود چند بار عرضه، تعدادی از خودروهای 
وارداتی بدون تقاضا مانده  و مشــتری نداشته است. در چنین 
شرایطی مدیر سامانه یکپارچه خودروهای وارداتی اعلام کرد: 
عرضه خودروهای وارداتی بــه متقاضیان جدید به زودی آغاز 
می شود. برای تشویق مشتریان، شرط بلوکه شدن 5۰۰میلیون 
تومان وجه نقد در حســاب وکالتی هم حذف شد. به گزارش 
همشــهری، گمرک ایران قبلا اعلام کرده بود در ۸ ماه امسال 
3هزار و ۴۸۸دستگاه خودروی سواری به ارزش ۶9میلیون و 
۶15هزار دلار وارد کشور شده است. با این حال تازه ترین آمارها 
نشان می دهد از ابتدای ســال تا کنون ۶هزار و ۴5۲دستگاه 
خودرو وارد گمرک ها و بندرهای ایران شــده است. همچنین 
بیش از 5هزار خودرو نیز یا در حال حمل به ایران هســتند یا 
روی آب نزدیک بندرهای ایران است. این آماری است که روز 
گذشته مهدی ضیغمی، معاون وزیر صنعت اعلام کرد و توضیح 
داد: آمار اعلامی گمرک صرفا براســاس خودروهایی است که 
ترخیص قطعی شده اند و خودروهایی را که در گمرک هستند 

و اظهار نشده اند یا در بندرها هستند، شامل نمی شود.

چرا وارداتی ها مشتری ندارند؟
اطلاعات موجود نشان می دهد روند ورود خودرو های وارداتی 
به کشور به طور متناوب ادامه دارد، اما موضوع چالش برانگیز 
این است که متناسب با خودرو هایی که وارد کشور می شوند 
تقاضایی برای این خودرو ها وجود ندارد. البته این به  معنای آن 
نیست که خودرو های وارداتی ارزشــمند نیستند بلکه به نظر 
می رســد مردم، قدرت خرید این خودرو ها را ندارند. تاکنون  
افرادی که می خواستند برای خرید این خودرو ها اقدام کنند 
باید دست کم 5۰۰میلیون تومان را در حساب های وکالتی خود 
بلوکه کنند؛ بنابر این به نظر نمی رســد خرید این خودرو ها از 
عهده هرکسی بر بیاید؛ به همین دلیل بخشی از این خودرو ها 
بدون مشتری مانده و فعلا تقاضایی برای آنها وجود ندارد. در 
تازه ترین رویداد، امتیاز های ویژه ای برای خریداران خودرو های 
وارداتی درنظر گرفته شــده تا شــاید خودرو های وارداتی به 

فروش برسند.

ثبت نام از متقاضیان جدید و امتیاز های جدید
به گفته مدیر ســامانه یکپارچه خودروهــای وارداتی با وجود 
چندبار عرضه، تعــدادی از خودروهــای وارداتی بدون تقاضا 
مانده  و مشتری نداشــته اند؛ بنابراین با توجه به ظرفیت مازاد 
خودروهای وارداتی، به زودی عرضه این خودروها به متقاضیان 
جدید که تاکنون در ســامانه ثبت نام نکرده اند، آغاز می شود. 
مهدی تقدسی توضیح می دهد: از ابتدای امسال تاکنون چندبار 
عرضه در سامانه یکپارچه خودروهای وارداتی انجام شده است 
و تعدادی از 33هــزار نفری که در نوبــت تحویل خودرو قرار 
داشته اند، نسبت به انتخاب خودرو و واریز وجه اقدام کرده اند. 
او اما اشاره ای نکرده که چه تعداد از متقاضیان، خودروی مورد 
نظر خود را انتخاب و مبلغ مورد نظر را واریز کرده اند، ولی ادامه 
می دهد: مقرر شده تا شرایطی فراهم شود که طی ۲هفته آینده 
این ظرفیت مــازاد به متقاضیان جدید عرضه شــود. در واقع 
متقاضیانی که قبلًا در ســامانه یکپارچه خودروهای وارداتی 
ثبت نام نکرده اند، اما متقاضی خرید خودروی وارداتی هستند، 
می توانند با آغاز عرضه جدید در ســامانه نســبت به انتخاب 

خودرو و واریز وجه اقدام کنند.
او اضافه می کند: شــرایط ثبت  نام همچون ســابق است، اما 
دیگر به بلوکه کردن وجه در حســاب وکالتی نیازی نیست و 
متقاضیان می توانند با مراجعه به سامانه یکپارچه خودروهای 
وارداتی خودروی موردنظر خود را                              انتخاب و نسبت به واریز وجه 
اقدام کنند. تقدســی اضافه می کند: در این مرحله همچنین 
متقاضیانی که قبلًا در ســامانه ثبت نام کرده بودند و در نوبت 
تحویل خودرو قرار داشــته، اما تاکنون اقدامی برای انتخاب 
خودرو و واریز وجه نکرده اند نیز درصــورت تمایل می توانند 

نسبت به خرید خودرو اقدام کنند.

افت تقاضای خودروهای مونتاژی
مدیر ســامانه یکپارچــه خــودرو از افت تقاضا بــرای خرید 
خودرو های مونتــاژی خبر داد و گفــت: تقاضای خودروهای 
مونتاژی در سامانه یکپارچه کاهش یافته، در نتیجه مونتاژکاران 
به ارائه طرح هایی برای جذب مشــتری اقــدام می کنند. او با 
بیان اینکه خودروسازان مونتاژی، ظرفیت خالی برای عرضه 
دارند اضافه کرد: از میان متقاضیان شرکت کرمان موتور فقط 
15درصد تکمیــل وجه انجام داده و ثبت نــام خود را تکمیل 
کرده اند و این عدد برای متقاضیان ایلیا موتور ۴5درصد است.  
همچنین از بین متقاضیان ســانیار موتور فقط 5درصد برای 
خودروی تیگارد تکمیل وجه و ثبت نام انجام داده اند. او با بیان 
اینکه تقاضای کاذب در بازار خودرو از بین رفته اســت، گفت: 
بنابرایــن نمایندگی های فروش با ارائه شــرایط ویژه ازجمله 
فروش اقساطی به دنبال جذب مشتری هستند. مدیر سامانه 
یکپارچه خودرو افــزود: با توجه به ظرفیت مــازاد هم اکنون 
3خودروســاز مونتاژی در حال عرضه خودرو از طریق سامانه 
یکپارچه خودروهای داخلی هستند و متقاضیان می توانند برای 
خرید خودرو از این خودروسازان که به  صورت فروش فوق العاده 
و تحویل 3ماهه است، در سامانه مذکور ثبت نام کنند. به گفته او 
با توجه به ظرفیت خالی سایر خودروسازان مونتاژی، در هفته 
آینده نیز تعداد دیگری از این خودروسازان در سامانه یکپارچه 
خودروهای داخلی عرضه خواهند داشت. او ادامه داد: همچنین 
متقاضیان از این پس با مراجعه به نمایندگی های فروش خودرو 
به صورت حضوری می توانند اقــدام به خرید کنند که ثبت نام 
در نمایندگی های فروش نیز از طریق ســامانه یکپارچه انجام 

خواهد شد.

عرضه لاماری و هایما در سامانه یکپارچه
مدیر ســامانه یکپارچه عرضه خودروها از عرضه ۲ محصول 
جدید در ســامانه یکپارچه خبر داد و گفت: خودروی لاماری 
 محصول شــرکت آرین و هایما ایکس 7، محصول شــرکت 
ایران خودرو هفته آینده در ســامانه یکپارچه عرضه می شود. 
به گفته او به زودی شرکت ســایپا نیز محصول خود را در این 

سامانه عرضه خواهد کرد.

ایران قدرت اول تجارت دریایی خاورمیانه
ایران قدرت اول تجارت دریایی منطقه خاورمیانه است و این خبر 
را سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا موسوم به سیا هم تایید و اعلام 
کرده ایران با دارا بودن 9۴۲ کشتی بزرگ ترین قدرت تجارت دریایی 
منطقه اســت. بر این اســاس، ایران در میان 1۲ کشور خاورمیانه 
بیشترین تعداد کشتی تجاری را در سال ۲۰۲۲ داشته است. ایران 
یک سوم کشتی های منطقه خاورمیانه را در اختیار دارد. اختلاف 
ایران با کشور بعدی بیش از 3۰۰ کشتی است. امارات با دارا بودن 
۶3۶ فروند کشــتی در رتبه دوم منطقه از این نظر قرار دارد. تعداد 

کشتی های ایران به میزان 3۰۶ فروند از امارات بیشتر است.

ترکیب ناوگان دریایی ایران

تعداد کشتی های کشورهای منتخب منطقه

پالایش نظام بانکی از ناترازها 
بانک مرکزی چند  ماه پس از انحلال مؤسسه توسعه، مؤسسه اعتباری نور را به بانک ملی انتقال داد

تب بازار گوجه فرنگی تا ۱۰ روز دیگر متعادل می شود
مصطفی دارایی نژاد، رئیس اتحادیه بارفروشان با اشاره به اینکه هر سال در این برهه به دلیل بارندگی، تگرگ و 
سرما، برداشــت از مزارع با کندی صورت می گیرد، گفت: گوجه های بوشهر رســیده و تا ۱۰روز آینده قیمت گوجه 

به قیمت های قبل بازمی گردد. 

سودهای قبلی سهام عدالت به حساب سهامداران سجامی واریز می شود
مدیرعامل شرکت سپرده گذاری مرکزی: سعی بر این اســت که در آذرماه، سودهای قبلی سهامداران سهام عدالت 
که در سامانه سجام ثبت نام کرده اند، واریز شود. باغســتانی افزود: شرکت سپرده گذاری، شماره حساب مشمولان 

سهام عدالت را از سجام و سایت سهام عدالت در اختیار دارد؛ اما راحت ترین راه، سجامی شدن سهامداران است.

دانه درشــت های مالیات گریز همچنــان راه های 
جدیدی را برای فرار از پرداخت بدهی های مالیاتی 
جست وجو می کنند. یکی از پرونده های فرار مالیاتی 
که در ماه های گذشته در رسانه های مختلف بازتاب 
داشــته پرونده فرار مالیاتی مالک شرکت داروگر 
اســت که خردادماه امســال به دلیل ورشکستگی 
تعطیل اعلام شــد. اما اصل ماجرا چیست؟  نگرانی 
درباره وضعیت یکــی از قدیمی ترین کارخانه های 
تولیدی ایران در شرایطی است که براساس شواهد 
موجود، آنچه این شرکت را به وضعیت احتضار کنونی 
کشانده، نه مشکلات مالی بلکه خودداری مالک این 
کارخانه از پرداخت بدهی های مالیاتی طی 15سال 
گذشــته و نپرداختن حقوق و مزایای کارگران، از 

ابتدای امسال به رغم تمکن مالی است.
 سخنگوی سازمان امور مالیاتی 9خرداد امسال، یک 
روز بعد از رسانه ای شدن ماجرای تعطیلی داروگر در 
گفت وگو با رسانه ها از استنکاف مدیرعامل داروگر 
از پرداخت 1۴۰۰میلیارد تومــان بدهی و جرائم 

مالیاتی خبر داد. مهــدی موحدی بک نظر، گفت: 
بیژن اسماعیلی، مالک داروگر با وجود تمکن مالی 
از پرداخت مالیات در 1۰ســال گذشته خودداری 
کرده و به جای آن برخی از شرکت ها را از نهادهای 
عمومی غیردولتی برای شرکت داروگر خریداری 
کرده و با استنکاف از مالیات قطعی شده اش، به دنبال 
فرافکنی و انحراف جریان امور و طولانی شدن این 
پرونده است. اعلام ورشکستگی و استفاده از کارگران 
به عنوان اهرم فشار، تنها یکی از شیوه های فرافکنی 
مورد اشاره سخنگوی سازمان امور مالیاتی است که 
مالک کنونی داروگر از سال9۶ تا به امروز بارها از آن 
برای جلب همدلی عمومی و خودداری از پرداخت 
بدهی های مالیاتی خود استفاده کرده است. براساس 
مستندات موجود، معوقات مالی شرکت های اقماری 
داروگر متعلق به بیژن اسماعیلی تا تاریخ ۲۸آذرماه 
1۴۰1به رقمی بیش از 1۴۰۰میلیارد تومان رسیده؛ 
درحالی که رقم اولیه این بدهی  فقط 3۰۰میلیون 
تومان بوده است. بیژن اسماعیلی در سال های اخیر 

با روش هایی نظیر جابه جایی دارایی ها و همچنین 
اعضای هیأت مدیره هلدینگ، قراردادن اموال در 
رهن بانک ها و اشخاص حقیقی و حقوقی و همچنین 
صدور چک  از حساب های مســدود شده، تلاش 
کرده از پرداخت مالیات فرار کند و زمان بیشتری 
برای رسیدگی به این پرونده بخرد. خودداری مدیر 
داروگر از پرداخت بدهی هــای مالیاتی و معوقات 
کارگران در شرایطی است که دی ماه 1۴۰1بخشی 
از وجوه حاصل از مزایده اموال را سازمان امور مالیاتی 
در اختیار او قرار داد تا بدهی های معوقه کارگران 
پرداخت شــود اما نه تنها این اتفاق رخ نداد، بلکه 
این فرد با وجود ادعای نداشتن تمکن مالی، تعداد 
زیادی از اموال شرکت سهامی عام را در شرکت های 
سهامی خاص متعلق به  خود به تملک درآورد. یک 
پلاک ملک شامل 1۰طبقه در منطقه سعادت آباد 
تهران، یک پلاک ثبت شده در منطقه جردن تهران، 
7۰دستگاه خودروی سواری و۴۰کامیون بخشی از 
دارایی های ثبت شده به نام بیژن اسماعیلی است 
که تاکنون به نفع سازمان امور مالیاتی ضبط شده 
است. به گفته سخنگوی ســازمان امور مالیاتی، 
ارزش برند داروگر با سابقه بیش از 9۰سال فعالیت، 

بیش از هزار میلیارد تومان اســت اما سازمان امور 
مالیاتی برای تسویه بدهی مالیات فوق الذکر تنها 
به سراغ اموال مازاد این فرد رفته است. هلدینگ 
داروگر دارای ۲1شرکت اقماری است و براساس 
مســتندات موجود هکتارها زمیــن زراعی در 
استان های قزوین و خوزستان، ده ها دستگاه سوله 
و کارخانه متروک در استان های خراسان، گیلان، 
قزوین، تهران، خوزستان و کرمان و چندین انبار 
وسیع ســر پوشــیده و روباز مملو از محصولات 
تولید شــده تاریخ مصرف گذشته و مواداولیه در 
شرف فساد ازجمله اموال و دارایی های هلدینگ 
داروگر محسوب می شــوند. آخرین اکتشاف از 
اموال مخفی شده شــخصی بیژن اسماعیلی باغ 
ویلایی 15۰۰مترمربعی در منطقه دزاشــیب 
است. براساس شــواهد موجود، بیژن اسماعیلی 
بخشی از سهام داروگر را به عنوان وثیقه نزد نهاد 
و ســازمان فروشنده این شــرکت قرار داده و به 
تعهدات مالی خود در این زمینه نیز عمل نکرده 
است اما چشم پوشی این سازمان از شکایت علیه او 
باعث شده تا روند رسیدگی به این پرونده با کندی 

همراه باشد.

 32 
فروند

 کشتی 
فله بر

 31 
فروند

کشتی 
کانتینری

 83 
فروند

کشتی 
نفتکش

 942 
فروند

ایران

 190 
فروند

بحرین

 75 
فروند

عراق

 35 
فروند

اردن

 393 
فروند

کشتی باری 
عمومی

 636 
فروند

امارات

 166 
فروند

کویت

 52 
فروند

عمان

 30 
فروند

یمن

 403 
فروند

سایر 
کشتی ها

 413 
فروند
عربستان

 123 
فروند

قطر

 49 
فروند

لبنان

 22 
فروند

سوریه

این نام ها را به یاد دارید؟ ثامن الحجج، 
ثامن الائمه، فردوســی، فرشــتگان، 

آرمــان، میــزان، مولی الموحدین، 
کاسپین، قوامین، حکمت ایرانیان، مهر 
اقتصاد، کوثر و توســعه؛ اینها نام های 
پرسروصدای 2دهه اخیر نظام بانکی 
بودند که ســال ها در بازار پول ایران 
یکه تازی می کردند و حــالا با انحلال 

تدریجی 2مؤسسه اعتباری توسعه و 
نور در دولت سیزدهم به نظر می رسد 
فعالیت مؤسسات اعتباری و بانک های 
ناتراز به خط پایان نزدیک شده است. 
به گزارش همشهری، دولت سیزدهم 
مصمم است تا به بازار پول نظم دهد و 

از خلق تورم از جیب مردم در بانک های 
ناتراز جلوگیری کنــد. در تازه ترین 
تصمیم  ســرانجام حکم بــه انتقال 
دارایی های مؤسسه اعتباری نور داده 
شده و قرار است به زودی تکلیف برخی 

بانک های تورم ساز هم یکسره شود.

رضا کربلائیگزارش
روزنامه نگار

مالیات گریزی مالک داروگر و نابودی یک برند

چراغ نور خاموش می شود
روز پنجشنبه فرشــاد محمدپور، معاون نظارت 
بانک مرکزی اعلام کرد: مؤسسه اعتباری سابق 
نور از روز شنبه در قالب بانک ملی فعالیت خواهد 
کرد و سپرده گذاران، شعب و کارکنان، تسهیلات 
و دارایی های این مؤسســه همگی از روز شــنبه 
در ذیل مدیریت بانک ملی است. او با بیان اینکه 
کارکنان این مؤسسه هم از این پس کارکنان بانک 
ملی خواهند شد، تأکید کرد: به هیچ عنوان جای 
نگرانی برای کارکنان و ســپرده گذاران مؤسسه 
اعتباری نیســت و این یک اقدام برد – برد است، 
چرا که کارکنان مؤسسه نور به یک بانک معتبرتر 

منتقل می شوند.
پرســش مهم این اســت که تکلیف سهامداران 
چه خواهد شــد؟ بانک مرکــزی می گوید: امور 
سهام مؤسســه نور، پاســخگوی تمام سؤالات و 
درخواست های ســهامداران است و پس از ایفای 
تعهدات مؤسسه یادشده به بانک مرکزی و سایر 

دستگاه های اجرایی و مراجع قانونی، محاسبه و 
پرداخت می شود.

هزینه و فایده یک انحلال
جراحی، هم هزینــه دارد و هــم خونریزی، اما 
نتیجه اش ممکن اســت بهبود وضع بیمار باشد. 
داستان بانک های ناتراز هم مثل بیمار است. دولت 
در تلاش برای یک جراحی سنگین، می داند که 
این کار هزینه خواهد داشــت. حســین صدقی، 
مدیریت کل نظارت بر بانک ها و مؤسسات اعتباری 
بانک مرکزی می گوید: مهم ثبات سلامت شبکه 
بانکی است و انحلال مؤسســات ناتراز اعتباری 
بخشی از تکه های یک پازل است که منافع کلی آن 
به نفع مردم، اقتصاد و شبکه بانکی است. او توضیح 
می دهد: هر نوع اصلاح و تغییرات ممکن اســت 
هزینه هایی را داشته باشد. به هر حال سیاستگذار 
و حاکمیت به دنبال این است که این اصلاحات با 
کمترین هزینه انجام شود. صدقی می گوید: الان 

بحث انتقال دارایی های مؤسسه نور به بانک ملی 
مطرح است و نه بحث ادغام یا انحلال؛ بنابراین در 
گام نخســت اجرای این طرح شخصیت حقوقی 
مؤسسه نور همچنان وجود دارد و ادغام یا انحلالی 
صورت نمی گیرد، بلکه فقط به منظور تمیزسازی 
ترازنامه این مؤسسه، بخشی از دارایی ها در قبال 
ســپرده ها منتقل می شــود. صدقی تأکید کرد: 
حاکمیت تلاش می کند تا این اصلاح ها با کمترین 
هزینه و استرس پیگیری شود. هر ادغام، انحلال و 
انتقالی هزینه های خاص خــود را دارد؛ به همین 
دلیل ســراغ انتقال رفته ایم تا کمترین هزینه را 

انجام دهیم.

بانک ملی در خدمت سپرده گذاران
ابوالفضل نجارزاده، مدیرعامــل بانک ملی هم با 
اشاره به اینکه مشــتریان مؤسسه نور با مراجعه 
به شعب ســابق مؤسســه، همان خدمات را از 
بانک ملی دریافــت خواهند کرد، افــزود: تمام 

ســامانه های حاکمیتی ازجمله ساتنا و پایا فعال 
هستند و مردم نیاز به مراجعه حضوری ندارند. او 
می افزاید: پول مردم در حساب مؤسسه نور باقی 
می ماند تا شرایط انتقال پول به بانک ملی اتفاق 
بیفتد و این فرایند 3 ماه طول می کشد و تا 3 ماه 
آینده مردم شماره حســاب ملی خود را خواهند 
گرفت و حتی می تواننــد پول های خود را به طور 
کامل از روز شــنبه دریافت کنند. او توضیح داد: 
کسی که کارت بانکی مؤسسه نور را دارد می تواند 
کار های خــود مانند خرید را انجــام دهد و امور 
مؤسسه نور با پشتوانه بانک ملی ادامه دارد و سود 
حساب ها هم هیچ تفاوتی نخواهد داشت. مردم 
در بانکداری مجازی هم طبــق روال از خدمات 
مؤسسه نور اســتفاده می کنند، تا 3 ماه خدمات 
اینترنتی مشتریان از مؤسسه نور دریافت خواهد 
شد، تمامی تسهیلات به بانک ملی منتقل شده 
و پرداخت اقســاط در مؤسسه نور و با هماهنگی 

بانک ملی انجام می شود.

 تیر
1391 

ادغام بانک های تات، 
مؤسسات اعتباری 

صالحین و آتی و تولد 
بانک آینده

 5اسفند
1394 

 ادغام مؤسسه
  ثامن الحجج 

 در
 بانک پارسیان

 19 اسفند
1395 

 انحلال 
 تعاونی 
 اعتبار 

ثامن الحجج

 11 اسفند
1397 

ادغام بانک های انصار، 
قوامین، حکمت ایرانیان، 

مهر اقتصاد و مؤسسه 
کوثر در بانک سپه

 27 اسفند
1393 

ادغام 
مؤسسه

 اعتباری میزان 
در بانک صادرات

 21 شهریور
1402 

انحلال
 مؤسسه
 اعتباری
 توسعه 

از مؤسسه نور چه می دانیم

11تیر 
1394

3000میلیارد 
تومان

 9آذر
1402 

 9آذر
1402 

248
شعبه

2000 
نفر

33000 
میلیارد تومان

 صدور مجوز رسمی فعالیت
 از بانک مرکزی

 تسهیلات انتقالی
 به بانک ملی

انتقال دارایی ها
به بانک ملی ایران

 انتقال بدهی ها 
به بانک ملی ایران

دارایی های انتقالی تعداد کارکنانتعداد شعب
 به بانک ملی

 

 سهم 
سهامداران حقیقی

 سهم 
سهامداران حقوقی

تولد با ادغام مؤسسات پیشگامان کویر یزد، 
کارسازان آینده و ریحانه گستر مشیز 

84
16درصد

درصد
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کشف زیرخاکی های عتیقه از قاچاقچیان 
سرهنگ کیومرث حسنوند، سرکلانتر سوم پلیس پیشگیری پایتخت از دستگیری 2قاچاقچی اموال عتیقه در 
حوالی میدان انقلاب خبر داد. به گفته وی، متهمان در حال فروش عتیقه های منسوب به دوران هخامنشی بودند 

که از سوی پلیس دستگیر شدند و در بازرسی آنها بیش از 23قطعه عتیقه کشف شد.

نجات گوسفند گرفتار  از  چاه ۲۰ متری
گوســفندی که به داخل چاه 2۰ متری در روستای آبشــینه همدان افتاده بود، با تلاش آتش نشانان نجات یافت. 
این گوســفند به علت باز بودن دهانه چاهی که در یک قطعه زمین حفاری شــده بود، به درون آن ســقوط کرد که 

یکی از نجاتگران آتش نشانی وارد چاه شد و گوسفند را صحیح و سالم از چاه بیرون آورد و تحویل صاحبش داد.
انتظامی

نجات

 مرگ تلخ النا کوچولو
 هنگام تحصن در بیمارستان 

مرگ تلخ النا کوچولو در روز تحصن پرستاران بیمارستانی در 
پایتخت موجب تشکیل پرونده در دادسرای جنایی و بازداشت 

یک پزشک و 2 پرستار شد.
به گزارش همشهری، ساعت7:20 صبح نهم آذر، مردی جوان 
درحالی که دختر 6ماهه اش را در آغوش گرفته بود، به همراه 
همسرش راهی بیمارســتان مفید تهران شد. النا تب بالایی 
داشت و بی قراری می کرد. آنها وقتی به بیمارستان رسیدند که 
پرستاران در حیاط بیمارستان جمع شده و به نظر می رسید که 
تحصن کرده اند. اعتراض آنها به خاطر کارانه های شان بود که 

ظاهرا آنها در چند ماه گذشته دریافت نکرده بودند.

مرگ دردناک
پدر و مادر النا کوچولو از میان جمعیت عبور کردند و به قسمت 
تریاژ رفتند تا دخترشان را در بخش اورژانس بستری کنند. اما 
نه پزشکی در بخش تریاژ کودکان وجود داشت و نه پرستاری. 
این در حالی بود که حال کودک رو به وخامت می رفت و کمی 
بعد النا به دلیل تب شدید به کما رفت. النا در مقابل چشم پدر 
و مادرش در حال پرپر شــدن بود و در این شرایط پرستاران 
همچنان در حیاط بیمارســتان به تحصن خود ادامه دادند؛ 
حدود یک ســاعت از حضور پدر و مادر النا در بیمارســتان 
می گذشت تا اینکه وی سرانجام پذیرش شد، اما دیگر جانی در 
بدن نداشت و قلب دختر کوچولو از تپش ایستاده بود. هرچند 
کادر درمان عملیات احیا را روی دختر 6ماهه انجام دادند اما 
تلاش ها بی فایده بود و النا کوچولو تســلیم مرگ شد. در این 
شــرایط بود که گزارش مرگ النای 6ماهه، به قاضی محمد 

مهدی براعه، بازپرس جنایی تهران اعلام شد.
تیم جنایی در گام نخســت به تحقیق از پدر النا پرداخت. او 
گفت: دخترم مریض بود و تب و لرز داشت که همراه همسرم 
او را به بیمارستان منتقل کردیم اما کسی نبود که فرزندم را 
پذیرش کند. پرستاران تحصن کرده بودند و به همین دلیل ما 
از مقصران مرگ دخترمان شکایت داریم و آنها باید مجازات 
شوند. بررسی های اولیه حکایت از اهمال کاری می داد چراکه 
دست کم 20دقیقه کسی به وضعیت بیمار توجه نکرده بود، 
حال آنکه وی حال وخیمی داشــت. در این شرایط بازپرس 
جنایی تهران دستور شناسایی مقصران مرگ کودک را صادر 
کرد. در نخســتین گام، تیم جنایی به بازبینی دوربین های 
مداربسته بیمارستان پرداخت. آنطور که تصاویر نشان می داد 
پدر و مادر و کودک شان حدود 20دقیقه پشت درهای بخش 
تریاژ فاقد پرستار و پرســنل بوده و توجهی به النا و وضعیت 
وخیم او نشده بود. از سویی دوربین ها نشان می داد که رئیس 
مرکز اورژانس و پزشک اورژانس نیز در بیمارستان حضور دارند 

اما تلاش می کنند پرستاران را به بخش برگردانند.
اولین فردی که به دستور بازپرس جنایی تهران بازداشت شد، 
رئیس مرکز اورژانس بود. وی پزشک متخصص طب کودکان 
بود اما در انجام وظیفه اش مرتکب قصور شده بود. به جز رئیس 
اورژانس، 2پرستار تریاژ که زن و مردی جوان هستند، در زمان 
پذیرش کودک 6ماهه در تحصن بوده و وظیفه قانونی شان را 
انجام نداده بودند که آنها نیز بازداشــت شدند. از سوی دیگر 
رئیس بیمارستان و سرپرســتار اورژانس نیز به صورت موقت 
بازداشت شدند که به قید وثیقه آزاد شدند. رئیس بیمارستان 
اصرار داشت که صبح روز حادثه تلاش کرده تا پرستاران را به 
محل کارشان برگرداند و خبر از وخامت حال نوزاد جان باخته 
نداشته است. در این حادثه مسئول تغییر شیفت پرستاران هم 
برای تحقیق به دادسرا احضار شده است چرا که او به صورت 
دقیق مشخص نکرده بود که چه کســی در بخش تریاژ باید 
حضور داشــته باشــد. آخرین دســتور بازپرس شعبه سوم 
دادسرای جنایی تهران، انتقال جسد النا کوچولو به پزشکی 

قانونی است تا علت اصلی مرگ وی مشخص شود. 

درگیری مرگبار مقابل جگرکی
درگیری بین شاگرد جگرکی با یکی از مشتریان، پایان تلخی 

داشت و به یک جنایت خونین منجر شد.
به گزارش همشــهری، ســاعت 4:30دقیقه بامداد )جمعه( 
به بازپرس کشیک دادســرای امور جنایی تهران خبر رسید 
جوانی که پــس از جراحت با ضربه چاقو به بیمارســتانی در 
شرق پایتخت منتقل شده بود، جانش را از دست داده است. 
آنطور که شواهد نشان می داد این جوان 20ساله ساعتی قبل 
مقابل یک جگرکی در منطقه مشیریه با جوان دیگری درگیر و 
مجروح شده بود. با حضور بازپرس جنایی و تیم بررسی صحنه 
جرم در محــل درگیری، جزئیات بیشــتری از این درگیری 
خونین افشا شد. از سوی دیگر عامل این قتل که کارگر 25ساله 
جگرکی بود، نزد مأموران رفت و خودش را تسلیم کرد. او ضمن 
اعتراف به قتل گفت: در جگرکی اعضای یک خانواده حضور 
داشتند و مقتول و دوســتانش هم آنجا بودند. آنها شروع به 
شوخی با اعضای آن خانواده کردند و چون مزاحم شان شده 
بودند، من آنها را بیرون کرده و با مقتول درگیر شدم. در جریان 
این درگیری بدون اینکه نیتی برای قتل داشته باشم چاقویی را 
که با آن جگر خرد می کردم برداشتم و ضربه ای به پشت مقتول 
زدم و ساعتی بعد فهمیدم او فوت شده است و خودم را تسلیم 
کردم. براساس این گزارش، متهم در بازداشت به سر می برد و 

تحقیقات تکمیلی در این باره ادامه دارد. 

آن سوی مرزداخلی

زن 61ساله هوویش را به قتل رساند 
زن 61ساله انگلیسی که 
نامزد پنهانی همسرش 
را به خاطــر حســادت 
به قتــل رســانده بود، 
دستگیر شد. به گزارش 
همشــهری بــه نقل از 
میرر، سال گذشته سارا 
مک کنزی، 61ســاله 
کــه از رابطــه پنهانی 

همســرش با زنی به نام جوی بولتون 59ســاله باخبر شده 
بود، همه تلاشش را کرد تا همسرش را پس بگیرد، تا اینکه 

همسرش به او گفت که قرار نیست جوی را ترک کند.
سارا حتی انباری شوهرش را که پر از وسایل با ارزش بود، به 
آتش کشید تا اعتراضش را به او نشان دهد. اما این اقدام نیز 
نتیجه ای نداشت. ســارا که نمی توانست با این موضوع کنار 
بیاید، نقشه هولناکی کشید و در زمانی مناسب آن را به اجرا 
در آورد. 30نوامبر 2022، سارا به خانه هوویش به نام جوی 
رفت. وقتی  وارد خانه شد، به او حمله کرد و با جسم سنگینی 
چندین بار به ســرجوی ضربه زد و وقتی از مرگ او مطمئن 
شــد، از صحنه جرم فرار کرد. او هنگام فرار ســعی کرد آثار 
جرم را پنهان کند، لباس هایی را که پوشیده بود و سلاح مورد 
استفاده را دور انداخت و همچنین سعی کرد به زندگی عادی 
خود ادامه دهد. طبق معمول سر کار رفت، برای پر کردن باک 
ماشینش به پمپ بنزین رفت و کارهای روزمره اش را انجام 

داد تا کسی به او شک نکند.
پلیس که در جریان مرگ جوی قرار گرفته بود، تحقیقات خود 
را آغاز کرد. در تحقیقات پلیسی معلوم شد که مقتول با قاتل 
درگیر شده بود و دی ان ای قاتل زیر ناخن مقتول کشف شد 

که بعدها مشخص شد متعلق به ساراست.
پلیس سارا را در 11می 2023در خانه اش دستگیر کرد، اما او 
در بازجویی ها این اتهام را رد کرد و یک داستان تخیلی برای 
پلیس تعریف کرد، او گفت: همان روز جنایت یک زن برای 
سرقت کیفم به من نزدیک شد و صورت و بدنم را خراش داد و 
موهایم را کند. سارا به پلیس گفت که فکر می کند زن به دنبال 
دی ان ای او بــوده تا وی را قاتل جلوه دهد. زن 61ســاله اما 
سرانجام به قتل اعتراف کرد و مدعی شد این اقدام را برای پس 
گرفتن همسرش انجام داده است. بنابراین سارا به جرم قتل و 
انحراف مسیر پرونده، مجرم شناخته شد و دوشنبه آینده قرار 

است در دادگاه سلطنتی گیلفورد محاکمه شود.

دختری که رویای مهاجرت به آمریکا 
را داشت با همدســتی 3پسر دیگر با 
ترفندی ویژه تاکســی های اینترنتی 
را ســرقت می کــرد و می فروخت اما 
درنهایت دســتگیر شــد. به گزارش 
همشهری، رســیدگی به این پرونده 
از چندی قبل با شــکایت یک راننده 
تاکسی های اینترنتی در شعبه هفتم 
بازپرسی دادسرای ناحیه34 آغاز شد. 
او به بازپرس محمد ولدی بیرانوند  گفت 
چند نفر با بیهوش کردنش خودرواش را 
سرقت و او را در پارکی رها کرده اند. این 
مرد ادامه داد: دختر جوانی را در ملارد 
به عنوان مسافر سوار خودروام کردم و 
به تهران آوردم. او شماره تلفن همراهم 
را گرفت تا اگر نیاز به تاکســی داشت 
با من تماس بگیرد. یک روز او تماس 
گرفت و خواست تا پسر مورد علاقه اش 
را از ملارد به تهران ببــرم. من هم به 
محل مورد نظر رفتم. پســر جوان و 2 
دوستش به من یک لیوان دوغ و کمی 

غذا دادند اما بعــد از خوردن آن 
بیهوش شدم و وقتی چشمم 
را باز کــردم 2شــبانه روز از 
این موضوع می گذشــت و در 
قسمتی خلوت از پارک بودم 
و خبری از آنها و خودروام نبود.

در شــرایطی کــه تحقیقات در 
این باره ادامه داشت معلوم شد که 

متهمان با این ترفند خودروی چندین 
راننده دیگر را نیز سرقت کرده اند و این 
افراد بین 2تا 7روز به شکل بیهوش در 
پارک افتاده بودند و حتی یکی از آنها 
بر اثر این حادثه به کمــا رفته بود. در 
این شــرایط کارآگاهان پلیس آگاهی 
موفق شدند با اســتفاده از سرنخ های 
موجــود متهمان را کــه دختر جوان 
همراه با 3پسر دیگر هستند، دستگیر 
کنند. دختــر جــوان در اعترافاتش 
گفت: همراه پســر مورد علاقه ام قصد 
مهاجرت به آمریکا را داشــتیم و برای 
به دست آوردن پول تصمیم به سرقت 
خودروهــای رانندگان تاکســی های 
اینترنتی گرفتیم. ما بعد از ســرقت با 
گریم کردن خــود را به عنوان صاحب 
خودرو جا زده و خودروها را به صورت 
قولنامه ای می فروختیم. براساس این 
گزارش تحقیقات تکمیلی در این باره 

ادامه دارد.

سرقت تاکسی برای مهاجرت به آمریکا

9ســال و 3 ماه و 15روز پس از سقوط مرگبار 
هواپیمای آنتونف در مســیر تهــران - طبس 
که موجب جان باختن 40سرنشــین آن شد، 
دادگاه تجدیدنظر حکم محکومیت مقصران این 
حادثه را که شماری از مسئولان وقت سازمان 
هواپیمایی کشوری هســتند تأیید کرد تا آنها 

به زودی راهی زندان شوند.
به گزارش همشــهری، صبح روز 19مردادماه 
ســال93 هواپیمای آنتونف که تا پیش از این 
ایران 140نامیده می شد، باند فرودگاه مهرآباد 
را به مقصد فرودگاه طبس ترک کرد اما کمتر از 
2دقیقه پس از پرواز، هواپیما در نزدیکی فرودگاه 
دچار مشکل شــد و  در حوالی شهرک آزادی 
ســقوط کرد. در جریان ایــن حادثه دلخراش 
40نفر از سرنشینان هواپیما جان خود را از دست 
دادند و 8نفر دیگر نیز مجروح شــدند. شواهد 
نشان می داد این هواپیما برای پرواز در مناطق 
سردسیر طراحی شــده و برای پرواز در مناطق 
گرم مثل طبس، آن هم در مرداد ماه محدودیت 
داشته است. طوری که خلبان اصلی هواپیما از 
پرواز با آن امتناع کرده و خلبان دیگری جایگزین 
او شده است. از سوی دیگر وزن اضافه هواپیما 
نیز در سقوط آن مؤثر بوده و وجود دلایل فنی 

دیگر، همگی نشان می داد که 40جان باخته این 
حادثه قربانی قصور شده اند. در این شرایط بود 
که شماری از مسئولان وقت سازمان هواپیمایی 
کشوری و شرکت هسا به عنوان سازنده هواپیما 
و شرکت ســپاهان به عنوان بهره بردار به اتهام 
مشارکت در تسبیب در قتل شبه عمد 40نفر و 
مشارکت در تسبیب در ایراد جرح شبه عمد به 

8نفر به دادسرای جنایی تهران احضار شدند.
رســیدگی به این پرونده در دادســرا به دلیل 
مســائل فنی و قوانین هوانوردی، ســال ها به 
طول انجامید با وجود این ســرانجام پرونده با 
صدور کیفرخواست به شــعبه1058 مجتمع 

قضایی کارکنان دولت فرستاده شد. در جلسات 
رسیدگی به این پرونده، خانواده جان باختگان از 
قصور و کوتاهی مسئولان هواپیمایی و شرکت 
سپاهان شکایت داشتند و مدعی شدند همین 
کوتاهی، جان عزیزانشان را گرفته و زندگی آنها را 
نابود کرده است. همچنین نماینده دادستان نیز 
قصور متهمان را قطعی دانست و برای پیشگیری 
از تکرار چنین حوادثی، خواستار برخورد قاطع 
با آنها شــد. از ســوی دیگر متهمان خود را در 
این حادثه بی گناه دانســتند و برخــی از آنها 
سقوط را به گردن خلبان و کمک او انداختند. 
رســیدگی به پرونده در دادگاه مدت ها به طول 

انجامید تا اینکه سرانجام با ختم دادرسی، قاضی 
رسیدگی کننده به پرونده 4متهم اصلی پرونده را 
گناهکار تشخیص داده و آنها را به پرداخت دیه و 
تحمل حبس محکوم کرد. این رأی اما با اعتراض 
محکومان به دادگاه تجدیدنظر فرستاده شد تا 

مرحله دیگری از این پرونده آغاز شود.

حکم قطعی
هیأت قضایــی شــعبه69 دادگاه تجدیدنظر 
استان تهران از سال1400 رسیدگی به پرونده 
را آغاز کرد و ســرانجام پــس از برگزاری چند 
جلسه رســیدگی، روز 4آذر حکم خود را اعلام 
کرد. براســاس رأی دادگاه رئیس وقت سازمان 
هواپیمایی کشوری، مدیرکل وقت دفتر عملیات 
پرواز، مدیرکل وقت دفتر مهندســی و قابلیت 
پرواز و مدیرعامل وقت شــرکت هسا و شرکت 
هواپیمایی سپاهان به اتهام مشارکت در تسبیب 
در قتل شبه عمد 40نفر و مشارکت در تسبیب 
در ایراد جرح شــبه عمد 8نفر به تحمل 3سال 
حبس تعزیری محکوم شــده بودند که به دلیل 
فقدان سابقه کیفری اجرای 2 سال از مجازات 
حبس به مدت 5سال تعلیق شــده بود. دادگاه 
تجدیدنظر با وارد ندانســتن اعتراض متهمان 
این رأی را صادر و تأکید کرد که رأی صادرشده 
قطعی است. به این ترتیب با قطعی شدن رأی 
دادگاه قرار است به زودی حکم اجرا و محکومان 

روانه زندان شوند. 

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

دادگاه تجدیدنظر سرانجام حکم متهمان سقوط پرواز تهران - طبس را تأیید کرد

مقصران سقوط آنتونف زندانی می شوندمقصران سقوط آنتونف زندانی می شوند

به دنبال پیداشدن اجساد مردی به همراه 2فرزندش در آپارتمانی در 
فاز 6 شهر پرند، تحقیقات برای کشف راز مرگ آنها آغاز شده است.

به گزارش همشهری، بعدازظهر پنجشنبه گذشته بهمن سعادتمند، 
رئیس آتش نشانی شهر پرند از پیدا شدن اجساد 3عضو یک خانواده 

در یک منزل مسکونی واقع در فاز 6 پرند خبر داد و گفت: حدود ساعت 
12 ظهر طی تماس شهروندان درخصوص بوی تعفن شدید در یکی 
از واحدهای مســکونی در فاز 6، عوامل آتش نشانی به محل مراجعه 
کردند. سعادتمند افزود: مأموران آتش نشانی پس از باز کردن درب 
واحد با جسد 3 نفر مواجه می شوند که ظاهراً از مرگ آنها 3 یا 4 روز 
گذشته اســت. وی درخصوص هویت اجساد گفت: وقتی وارد منزل 

شدیم اجساد را مشاهده کردیم که در کنار هم قرار گرفته بودند، یک 
پسر حدود 14ســاله که ظاهراً با اصابت تیر به قلب کشته شده، یک 
دختر حدوداً 6ساله که ظاهراً وی به صورت رگ زنی کشته شده و یک 
مرد حدوداً 45ساله که به نظر خودکشی کرده بود. سعادتمند درباره 
علت و عوامل اتفاق روی داده گفت: این موضوع نیاز به کارشناســی 

کارآگاهان دارد که مشغول بررسی صحنه هستند.

مرگ هولناک 3عضو خانواده در پرند



 افتتاح بزرگ ترین بیمارستان
مادر  و کودک تا ماه آینده

  بزرگ ترین بیمارستان مادر و کودک در جنوب شرق کشور در 
ایرانشهر سیستان و بلوچستان افتتاح می شود.

به  گزارش همشهری آنلاین، رئیس دانشــگاه علوم پزشکی و 
خدمات بهداشتی درمانی ایرانشهر با اعلام این خبر گفت: »این 
بیمارستان  ماه آینده در دومین سفر استانی رئیس جمهوری به 

سیستان و بلوچستان افتتاح خواهد شد.«
صلاح الدیــن بویا افزود: »این بیمارســتان با ســرمایه حدود 
200میلیارد تومان در فضایی حدود ۶هزار مترمربع و در 2طبقه 

ساخته شده است.«
بویا با اشاره به اینکه افتتاح این بیمارستان، 120تخت به سرانه 
درمانی اضافه می کند، ادامه داد: »بزرگ ترین بیمارستان مادر 
و کودک جنوب شرق کشور در ایرانشهر به این دلیل است که 
سیستان و بلوچســتان بالاترین میزان تولد را دارد و طبق آمار 
این رقم به 1200زایمان در  ماه در ایرانشهر می رسد. از آنجا که 
زایمان های پرخطر در جنوب استان به دلیل عدم دسترسی به 
مراکز درمانی زیاد اتفاق می افتد، این بیمارســتان در ایرانشهر 

احداث شد.«
آمار ثبت احوال سیستان و بلوچستان نشان می دهد در ۳ماهه 
اول سال1۴02 تعداد 21۷21ولادت در استان به ثبت رسیده 
و به عبارتی به طور میانگین در هر شبانه روز 2۳۳ولادت اتفاق 

افتاده است.
به  گفته بویا، بــا بهره برداری از این مرکــز درمانی، گام بزرگی 
در حوزه ارتقای شــاخص درمان در منطقه جنوب سیستان و 
بلوچستان برداشته می شود و شاخص های کیفی در حوزه زنان 
و زایمان، کودکان و سلامت مادران باردار کشور و جنوب شرق 

افزایش می یابد.
رئیس دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی ایرانشهر 
خاطرنشان کرد: »پروژه بیمارســتان مادر و کودک شهرستان 
ایرانشــهر پس از بهره برداری مرکز پایلوت ســازمان بهداشت 

جهانی در کشور خواهد بود.«
بویا افزود: »پیش از این بیمارستان ایران با داشتن بخش زنان 
و زایمان با داشتن 12تخت ال دی آر)تخت مادر و نوزاد( میزبان 
مادران بود. بیمارســتان مادر و کودک ایرانشــهر بخش های 
آی ســی یو نوزادان را نیز دارد.« براســاس اعلام سازمان ثبت  
احوال کشور، در ۴ماه نخست سال1۴02، ۳۳۸هزارو۶01نفر در 
کشور متولد شدند که از این تعداد 1۷۵هزارو۶۹۴نوزاد پسر و 

1۶2هزارو۹0۷نوزاد دختر بودند.

سلامت

خبر

عکس خبر
خراسان جنوبی

اصفهان

 سیستان و بلوچستان

 برداشت »زرشک« 
خراسان جنوبی رتبه اول تولید زرشک کشور و جهان 
را دارد. سطح زیر کشت زرشک در استان ۱۸هزار و 

 ۶۰۰هکتار است و پیش بینی می شود.
 ۱۱۰هزار تن زرشک  تر برداشت شود. عکس: فارس

افزایش 20درصدی مراجعه به اورژانس 
با اعلام وضعیت قرمز برای هــوای اصفهان، تعــداد مراجعان به 
اورژانس بیمارســتان ها حدود 20درصد افزایش یافت. سخنگوی 
دانشگاه علوم پزشکی اصفهان با اعلام این خبر به همشهری گفت: 
»معمولا در شرایط اعلام هوای ناسالم و افزایش آلاینده ها و غلظت 
هوا، تعداد مراجعان به اورژانس برای ناراحتی های تنفسی حدود 
20درصد افزایش پیدا می کند.« پژمان عقــدک افزود: »۳هفته 
پیش هم هوای اصفهان در وضعیت ناسالم بود و طبق آمار 1۷درصد 

افزایش تعداد مراجعان به اورژانس را شاهد بودیم.« 
به گفته او، با اعــلام وضعیت قرمز برای شــاخص هوای اصفهان، 
بعدازظهر دیروز)جمعه 10آذر( جلسه کمیته اضطرار تشکیل شد.  
سخنگوی دانشگاه علوم پزشــکی اصفهان ادامه داد: »درحالی که 
فعالیت صنایع همچنان ادامه دارد و تعداد خودروها کمتر نمی شود، 
در ماه های آینده شــاهد وارونگی هوا یا به عبارتی افزایش غلظت 

آلایندگی هوا در اصفهان خواهیم بود.« 

آغار فعالیت گرم خانه ها در كشور
ایجاد سرپناه برای افراد بی خانمان و کارتن خواب یکی از دغدغه های  استان های مختلف در پاییز و زمستان محسوب می شود

گرم خانه ها در استان های 
مختلــف از آذرماه برای 
پذیرش افراد بی خانمان 
و کارتن خــواب فعالیت خود را آغاز می کنند. افــراد بی خانمان و 
کارتن خواب ها در شب های سرد ســال به دلیل نداشتن سرپناه 
 مناسب جانشان در پاییز و زمستان در خطر است و به همین دلیل، 
در بســیاری از اســتان ها اقدامات لازم برای پذیرش این افراد در 

گرم خانه ها صورت می گیرد.

7شهرستان
آذربایجان غربی یكی از استان های سردسیر کشور است که معمولا از 
مهرماه اقدامات لازم را برای پذیرش افراد بی خانمان و کارتن خواب ها 
در گرم خانه ها انجام می دهد. مدیرکل دفتر امور اجتماعی و فرهنگی 
استانداری آذربایجان غربی به همشهری گفت: »وجود گرم خانه در 
آذربایجان غربی یك ضرورت است. به دلیل اینكه آذربایجان غربی 
جزو استان های سردسیر محسوب می شــود، از مهر ماه به تمامی 
شهرستان ها اعلام می کنیم فضای مناسبی را برای افراد بی خانمان 
و کارتن خواب ها در نظر داشته باشند.« افشار کبیری عنوان کرد: 
»البته عمدتا در شهرهای کم جمعیت استان مشكل حادی در رابطه 

با افراد بی خانمان وجود ندارد.«
به گفته او، تقریبا در 7 شهرستان وجود گرم خانه ضروری است که هر 
ساله در این فصل اقدامات لازم را انجام می دهیم. مدیرکل دفتر امور 
اجتماعی استانداری ادامه داد: »حالا گرم خانه ثابت یا به صورت موقت 
و به ویژه در ارومیه به عنوان مرکز استان هم برای آقایان و هم برای 
خانم ها فعال هستند.« گرم خانه بیشتر در شهرهای ارومیه، خوی، 

مهاباد، بوکان، میاندوآب و ماکو قرار دارند.

مکث

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

    بیشترین گرم خانه ها

برخی از اســتان ها مانند تهران، خراســان رضوی و مازندران بیشترین 
گرم خانه ها را دارد. شهر تهران با بیشتر از 20 گرم خانه در صدر قرار دارد و 
خراسان رضوی با بیشتر از ۸ گرم خانه و همچنین مازندران با ۵ گرم خانه 
در جایگاه بعدی قرار دارند. به گفته معاون اجتماعی و فرهنگی شهرداری 
مشهد، این شهر ظرفیت پذیرش 200 فرد بی خانمان را در هر شب دارد. 
مهدی ابراهیمی به همشهری گفت: »2 گرم خانه ثابت با ظرفیت پذیرش 
200 نفر در شهر مشهد در نظر گرفته شده اســت. البته در حاشیه شهر 
گرم خانه های موقتی وجود دارد که شب های بسیار سرد افراد بی خانمان از 

این گرم خانه ها به گرم خانه اصلی شهر منتقل می شوند.«
او ادامه داد: »سال گذشــته در مشهد به طور متوســط ۸0 نفر پذیرش 
داشتیم، ولی در یك شب خیلی سرد 1۸0 نفر را پذیرش کردیم. ما همیشه 
آمادگی پذیرش 200 نفر را در گرم خانه ها داریم. البته معمولا بین ۸0 تا 
120 نفر هر شب به گرم خانه مراجعه می کنند.« ابراهیمی عنوان کرد: »از 
ابتدای آذر گرم خانه ها آمادگی پذیرش افراد بی خانمان و کارتن خواب ها را 
دارند و معمولا از دهم آذر پذیرش این افراد در گرم خانه ها شروع می شود. با 
اطلاع رسانی که صورت می گیرد، از ابتدای فصل زمستان افراد بی خانمان 
به گرم خانه ها مراجعــه می کنند.«  به گفته او، در بلــوار بابا نظر مرکزی 
است که با ضایعاتی ها در ارتباط اســت و به همین دلیل، افراد بی خانمان 
 شناسایی می شــوند. معاون اجتماعی شــهرداری مشــهد اضافه کرد: 
 »2  گرم خانه شــهرداری مشــهد نیز در مناطقی احداث شــد که افراد

بی خانمان وکارتن خواب ها به این مراکز دسترسی داشته باشند.«

 استان های گرمسیر 
 نیازی به

گرم خانه ندارند
یكی از مسئولان 

استانداری هرمزگان كه 
نخواست اسمش گفته 
شود، به همشهری گفت 

كه هنوز در این استان كولر 
روشن می كنند. 

در برخی از استان های 
گرمسیر مانند هرمزگان، 
بوشهر، خوزستان و... 
دغدغه ای برای ایجاد 
گرم خانه وجود ندارد. 

البته در برخی استان ها 
مانند كرمانشاه معضل 

افراد بی خانمان به گونه ای 
است 5 گرم خانه این 

استان 4 فصل به این افراد 
 خدمت رسانی

می كند. 

    اعتبارات

به گفته مدیرکل دفتر امور شــهری اســتانداری مازندران، برای هر یك از 
شهرستان های استان یکسری اعتباراتی برای گرم خانه ها تخصیص داده شده 
است.  فرهاد عسگری به همشهری گفت: »در ساری و در محدوده جاده جویبار 

گرم خانه ای را ستاد مبارزه با مواد مخدر در نظر گرفته   است.«
او ادامه داد: »اســتانداری مازندران به شهرداری ها ابلاغ کرده که مبالغ خود 
را برای رسیدگی به وضعیت بی خانمان ها واریز کنند. مثلا شهرداری ساری 
1۵0 میلیون تومان قدرالسهم گرم خانه ها را برای سال 1۴02 پرداخت کرده و 
شهرهای دیگر هم باید مبالغی را واریز کنند.« عسگری عنوان کرد: »در حومه 
بابل ۷ شهر داریم ولی فقط در خود شهر بابل گرم خانه داریم، زیرا وسعت بابل 

زیاد است و در شهرستان های دیگر نیاز نیست که گرم خانه داشته باشیم.«
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عرصه های منابع طبیعی همواره 
یكی از اهداف جــدی زمین خواران و 
متصرفان بوده است؛ چه برنامه ای 
برای مقابله با تصرف منابع طبیعی 

دارید؟
کارگروه ویژه   مقابله بــا زمین خواری 
به زودی با کمك ســازمان  بازرسی کل 
کشــور و نهادهــای نظارتی در 
ســازمان منابــع طبیعی 
می شــود  تشــکیل 
تــا علاوه بــر مقابله 
بــا زمین خــواری 
عرصه های طبیعی 
را نیز از زمین خواران 
و متجــاوزان پس  
بگیــرد. مقابلــه با 
متصرفــان منابــع 
طبیعی و اراضی ملی 
را هم از دانه درشت ها 

شروع می کنیم.
شائبه هایی 
درباره واگذاری اراضی 
ملــی و منابع طبیعی با 
مــاده43 برنامه هفتم 
توســعه ایجاد شد که 
موجب نگرانی کارشناسان 

و فعالان محیط زیست گردید؛ آیا این شائبه 
صحت دارد؟ 

تعارضات متعدد بین ماده۴۳ طرح جهش تولید و 
رفع موانع تولید رقابت پذیر با قوانین جاری کشور 
وجود دارد. در این ماده ذکر شده در بخش هایی که 
سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور مجوز 
بدهد، با پیشــنهاد فرماندار مربوطه، کمیسیون 
۳نفره شامل استاندار، مدیرکل منابع طبیعی استان 
و رئیس کل دادگستری استان تشکیل  شود تا برای 
تنظیم قرارداد با بخش خصوصی به منظور برداشت 
درختان شکسته و افتاده در جنگل های خارج از 
طرح های جنگلداری، ترک تشریفات شود. این ماده 
با برخی قوانین جاری کشور ازجمله قوانین مربوط 
به معاملات دولتی مغایرت دارد؛ زیرا برداشــت 
درختان شکسته و افتاده عملا یك معامله دولتی 
است که باید صرفا از طریق مزایده و مناقصه انجام 
شود و صدور ترک تشــریفات برای این  معاملات 
غیرقانونی اســت. تعارض قانونی دیگر این است 
که طبق قانون حفاظت و بهره برداری از جنگل ها 
و مراتع، هرگونه عملیــات اجرایی در عرصه های 
منابع طبیعی کشــور باید در قالب طرح مصوب 
انجام شود؛ ولی در ماده۴۳ قید شده که می توان در 
خارج از طرح های جنگلداری، اجازه ورود به بخش 
خصوصی برای برداشت درختان شکسته و افتاده 
صادر کرد که این هم با قوانین بالادستی در تعارض 
است. بنابراین این ماده در تعارض با قوانین مرتبط 

زمین های ملی را از دانه درشت ها پس می گیریم
رئیس سازمان منابع طبیعی:  کارگروه ویژه مقابله با زمین خواری در اراضی ملی با همکاری نهادهای نظارتی تشکیل می شود

مجید جباریگفت وگو
روزنامه نگار

مهاجرت سالانه صدها هزار نفر از خاورمیانه به دلیل تغییر اقلیم
عبدالله مبینی، رئیس سازمان ملی مهاجرت ایران: خاورمیانه جزو مناطقی است که به شدت تحت تأثیر پیامدهای 
تغییر اقلیم و بلایای طبیعی بوده اســت و ســالانه صدها هزار نفر در این منطقه به دلیل تأثیر مخاطرات طبیعی 

مجبور به ترک محل سکونت یا کشور خود می شوند. ایران نیز از پیامدهای تغییر اقلیم تأثیر زیاد پذیرفته است.

تأکید دولت بر استفاده صنایع از پساب برای حفظ آب و خاک
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: دولت بر استفاده صنایع از پساب برای حفظ آب و خاک تأکید 
دارد و در ذوب آهن اصفهان پساب ۹شهر وارد سیستم این مدار شده و تصفیه خانه بزرگی با اعتبار 5هزار میلیارد 

تومان ساخته شده که اگر پساب ۶شهرستان دیگر به این مجموعه بپیوندد، از زاینده رود برداشت آب نمی شود.

بازنگری حریم آثار تاریخی ضروری است

بازنگری حریم آثار تاریخی همواره یکی از چالش های جدی در 
حوزه میراث فرهنگی است. کوچك تر شدن حریم آثار به ویژه 
در شهرهای بزرگ که ارزش افزوده زمین و ملك بالاست همواره 
با مخالفت برخی کارشناسان میراث فرهنگی مواجه بوده و اما 
موضع وزارت میراث فرهنگی آن است که نباید به بهانه حریم 

آثار تاریخی زندگی مردم را مختل کرد.
در همین رابطه مدیرکل حقوقی وزارت میراث فرهنگی و مشاور 
وزیر با اعلام اینکه بازنگری حریم آثار تاریخی ضروری است، 
گفت: ضمن اینکه ارزش بناهای تاریخی بســیار بالاست و ما 
وظیفه داریم میراث فرهنگی را حفظ کنیم، ولی نباید بگذاریم 

زندگی مردم در محدوده آثار تاریخی مختل شود.
جمشــید جعفرپور در جلســه شــورای معاونــان اداره کل 
میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی استان کرمان 
گفت: حریم آثــار تاریخی برای مردم در شــهرهای مختلف 
مشــکلاتی را ایجاد کرده که در تلاشــیم به مــرور زمان و با 
 حفظ ضوابــط و قوانیــن میراث فرهنگی این مشــکلات را 

حل و فصل کنیم.
این اظهارات به معنای آن اســت کــه وزارت میراث فرهنگی 
اســتراتژی کوچك تر کردن حریم برخی آثــار تاریخی را در 
پیش گرفته و در آینده قرار است حریم آثار تاریخی در برخی 
شهرهایی که به اعلام مدیرکل حقوقی وزارت میراث فرهنگی، 

برای مردم مشکل ایجاد کرده است، کوچك تر شود.
جمشید جعفرپور اما در سخنان خود خواستار آن شده است تا 
تکلیف بناهای واجد ارزش نیز مشخص شود و آثاری که هنوز 
ثبت ملی نشده اند به ثبت برسند. چون به گفته او، با توجه به 
اینکه آثار تاریخی یا اثر ثبتی هســتند یا جزو نفایس به شمار 
می روند، بنابراین باید آثار واجد ارزش تعیین تکلیف شــوند و 
اگر شرایط لازم را برای ثبت دارند، پرونده آنها آماده و به وزارت 

میراث فرهنگی ارسال شود. 

کوتاه تر  از گزارش عدد خبر

خبرخوان

تشكیل صندوق جهانی کمك به 
کشورهای آسیب پذیر در تغییر اقلیم 
نمایندگان کشورهای حاضر در کنفرانس تغییرات اقلیمی 
ســازمان ملل در دوبی )کاپ 2۸( ضوابط عملکرد صندوق 
کمك به کشــورهای در حال توسعه آســیب پذیر در برابر 
تغییرات اقلیمــی را تصویب کردند. به گزارش ایســنا، این 
صندوق در ۴ســال اول تحت نظارت بانك جهانی اســت و 
کشورهابه طور داوطلبانه متعهد به پرداخت پول به آن هستند. 
امارات، آلمان، ژاپن و... متعهد به پرداخت ۴20میلیون دلار 
به این صندوق شــده اند. از جمله اهــداف کاپ2۸ ارزیابی 
توافقات پیشین کنترل افزایش دمای زمین است. دولت ها نیز 
مذاکرات فشرده ای برای حذف تدریجی استفاده از زغال سنگ 
و نفت و گاز با هدف کاهش انتشــار گازهای گلخانه ای آغاز 
کردند. هیأت ایران نیز که به سرپرستی علی اکبر محرابیان، 
در این اجلاس حضور داشت در اعتراض به  حضور نمایندگان 

رژیم صهیونیستی کاپ2۸ را ترک کرد.

تاریخــی بــرای ثبــت در فهرســت آثــار 
ملی کشور انتخاب شده اند که یکی از 
آنها مسجد جامع عتیق قزوین است. 
علــی دارابــی، معــاون میراث فرهنگی 
گفته اســت، هم اکنون بخشــی از این 
مســجد تاریخــی مرمــت شــده و در 
بخش دیگر همچنان داربســت هایی 
که از 5۰ســال قبل به بنا بســته شــده 
بود، وجــود دارد و بــرای باز کــردن آنها 

شورای فنی تشکیل شد.

50
مسجد    

تومان اعتبار برای بازسازی ۱۶خانه موزه 
میــراث روســتایی گیــلان اختصــاص 
یافــت. به اعــلام ولی جهانــی، مدیرکل 
میراث فرهنگی گیلان، بــا توجه به بالا 
بودن هزینــه مرمت و بازســازی اماکن 
تاریخــی و کمبــود اعتبــارات دولتــی، از 
خیریــن و علاقه منــدان انتظــار می رود 
با کمک به بهسازی این موزه در جهت 

حفظ آن تلاش کنند.

30
میلیارد   

رویشگاه ها و عرصه های طبیعی 
ایران همواره با مخاطرات متعدد 
همچــون آتش ســوزی مراتع 

و جنگل هــا، زمین خــواری، 
بیابان زایی و تشــكیل 

کانون های گردوغبار 
مواجه بوده اســت. 
منابــع  ســازمان 
طبیعی و آبخیزداری 
کشــور اما در خط 
مقدم مقابله با این 
تهدیدات اســت. 
نوبخت،  عباسعلی 

رئیس سازمان منابع 
طبیعــی و آبخیزداری 

کشــور حالا در گفت وگو با 
همشهری برنامه های این 
ســازمان بــرای مقابله با 
بیابان زایــی و حفظ منابع 
طبیعی را تشــریح کرد و 
برای نخستین بار از تشكیل 
کارگروه مقابله با زمین خواری 
بــا اولویــت برخــورد با 
دانه درشت ها در عرصه های 
طبیعی کشــور خبر داد. او 
همچنین جزئیات تازه ای از 
شیوه تامین آب برای اجرای 
طرح ملی کاشت یك میلیارد 
اصله درخت مطــرح کرد؛ 
طرحی که از همین امروز و 
به مناسبت سالروز شهادت 
میرزا کوچك خان جنگلی در 
سراسر ایران آغاز شده است.

یكی از ایرادات منتقدان به طرح ملی کاشت یك میلیارد اصله 
درخت، موضوع تامین آب است!

متوســط بارش در ایران 2۵0میلیمتر است. یعنی ســالانه حدود ۴00میلیارد 
مترمکعب آب بارش یا آب سبز داریم. اگر حتی این یك میلیارد درخت در شرایط 
سخت اقلیمی هم کاشته شــوند و هر درخت 10بار در سال و هر بار 20لیتر آب 
بخواهد، سالانه هر درخت 200لیتر آب نیاز دارد. یعنی برای این طرح 200میلیون 
لیتر آب نیاز اســت که در مقابل ۴00میلیارد مترمکعب بارش متوسط کشور 

عددی نیست. البته این رقم بدون محاسبه حجم پساب هاست.

با حفاظت و مدیریت جنگل هاست که در صورت 
تصویب برای حفاظت از عرصه های جنگلی مشکل 

ایجاد می کند.
طرح کاشــت یك میلیارد اصله 
درخت از امروز در سراسر کشور آغاز می شود. 

این طرح در چند بخش اجرا می شود؟ 
در طرح کاشــت یك میلیارد درخت از ظرفیت  
مردمی اســتفاده شــده و این طرح به ۳بخش 
تقسیم شده اســت. یك بخش آن دولتی است؛ 
یك بخــش مربوط بــه صاحبــان صنایع که 
تولیدکننده کربن و آلاینده ها هستند و بخش 

دیگر هم مردمی است.
سهم بیابان ها و کانون های گردوغبار 
در طرح ملی کاشت یك میلیارد اصله درخت 

چقدر است؟
در گذشته سالانه حدود ۳ تا ۴میلیون نهال برای 
بخش بیابانی تولید و کاشــته می شد ولی اکنون 
تنها در 2نهالســتان یك شهر، حدود ۴.۵میلیون 
اصله نهال مقابله با پدیده بیابان زایی تولید کرده ایم. 
در نهالستان های سراسر کشور نیز این نهال ها تولید 
شده و بنابراین طرحی که از امروز آغاز شده اهمیت 

زیادی برای مقابله با کانون های گردوغبار دارد.
با توجــه به ســرعت بیابان زایی 
درایران، برنامه شــما بــرای جلوگیری از 

بیابانی شدن کشور چیست؟ 
سرعت بیابان زایی ســطحی کشور ۳برابر سرعت 
مقابله با بیابان زایی است. اتفاقا در حوزه مقابله با 
بیابان زایی برای حــدود ۹0میلیون هکتار برنامه 
آبخیزداری داریم که 1۹میلیون هکتار آن دارای 
طرح آماده اســت. وزارت جهادکشاورزی هم در 
قرارداد بــا قرارگاه امام حســن مجتبی)ع( برنامه 
پایان آبخیز و آبخــوان 1۹میلیون هکتار را ظرف 
۳سال اجرایی کرده است. قرار بود در یك برنامه 
10ساله کل پروژه های آبخیزداری کشور به اتمام 
برسد که در برنامه هفتم توسعه با توجه به منابع و 
ظرفیت انسانی، مدیریت آبخیز 20میلیون هکتار 

دیده شده است. 
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موفقیتی چشــمگیر بــا تکنیــک قابل توجه، 
قصه گویی جذاب و پیامی کــه به جان مخاطب 
می نشیند... . موفقیت انیمیشــن های ایرانی با 
اکران »بچه زرنــگ« تداوم یافــت و فیلمی که 
با خلــق کاراکترهــای جذاب، توجــه بچه ها و 
بزرگ ترها را به  خود جلب کرد توانســت طعم 
خوش گیشــه را بچشــد. در موفقیــت تجاری 
فیلم، کنار تکنیکی که در حد اســتانداردهای 
جهانی اســت بایــد ســهم ویژه ای هــم برای 
کاراکتــر ببرمازنــدران با صداپیشــگی هومن 

حاجی عبداللهی قائل شد.
انیمیشن سینمایی »بچه زرنگ« طی ۲ ماه اکران و 
با شکست رکورد پرفروش ترین انیمیشن، توانست 
عنوان پرمخاطب ترین انیمیشن سینمای ایران را 

هم از آن خود کند.
انیمیشن سینمایی »بچه زرنگ« به تهیه کنندگی 
حامد جعفری از 5مهرماه در سالن های سینمای 
سراسر کشور در حال اکران است و طی مدت ۲ ماه 
از آغاز اکران، توانســت رکــورد پرمخاطب ترین 

انیمیشن تاریخ سینمای ایران را بزند.

این رکــورد پیش از ایــن در اختیار انیمیشــن 
ســینمایی »فیلشــاه« اثر قبلی گروه هنر پویا، 
موسسه ســازنده »بچه زرنگ« بود که در حدود 

یک میلیون و۲5۰هــزار مخاطب داشته اســت. 
»بچه زرنگ« تاکنون بیش از یک میلیون و۳۰۰هزار 
مخاطب داشــته و با فروش بیش از ۴۳میلیارد 

تومانی، عنوان پرفروش ترین  انیمیشــن و فیلم 
کودک تاریخ ســینمای ایران را از آن خود کرده 

است. 

فتح گیشه با ببر مازندران
»بچه زرنگ« پرمخاطب ترین انیمیشن تاریخ سینمای ایران شد

مهرنوش سلماسیگیشه
روزنامه نگار

 خسرو دهقان: 
کامران شیردل مثل کوه یخ است

 برنامه نمایش نسخه مرمت شــده ۲فیلم »اون شب که بارون 
اومد« و »تهران پایتخت ایران است« ساخته های کامران شیردل 
با حضور خسرو دهقان عصر چهارشنبه، در سالن فردوس موزه 

سینما برگزار شد.
 خسرو دهقان، نویسنده و منتقد سینما با بیان اینکه »من طرفدار 
آن گروهی نیستم که می گویند به خود اثر باید توجه داشت، نه 
سازنده آن«، گفت: یک اثر حاصل اندیشه و تفکر است؛ به همین 
دلیل باید ابتدا درباره خود سازنده، زندگی و سپس تحصیلات و 
فیلم هایش گفته شود. وی در ادامه درباره کامران شیردل اینگونه 
گفت: شیردل مثل کوه یخ است؛ بنابراین در شناخت او آنچه عیان 
است کم است و وقتی از او نام می بریم، شاید یکی، دو فیلم را به 
یاد می آوریم؛ این درحالی است که او بیش از 1۰۰فیلم دارد که 
حدود ۲۰اثر آن مستند و بقیه آثار و فیلم های او صنعتی هستند، 
اما همگی بسیار ارزشمندند. او اکنون ۸۴ساله است و پدر و مادر 
تحصیلکرده ای داشته است. یکی از دلایل ورود او به حوزه صنعت 
این بوده که پدرش کارخانه قند داشته و او با پدرش به این مکان 
رفت وآمد می کرده است. پدرش دوست داشت او مهندس شود، 
اما او وارد سینما شد. این منتقد سینما همچنین گفت: شیردل از 
هنرمندان بی حاشیه است و یکی از استثنایی ترین فیلمسازانی 
است که محصول عشق و غریزه نیســت، بلکه محصول درس و 
دانشگاه است. او قبل از ورود به دانشگاه دستی بر نقد هم داشت 
و وقتی 1۸ساله بود، پدرش او را برای تحصیل معماری به ایتالیا 
فرستاد، اما مهندسی را کنار گذاشت و به دنبال سینما رفت و در 
مدرسه ســینمایی رم  تحصیل کرد و برای فارغ التحصیلی اش 
مستند »آینه ها« را ساخت. دهقان با اشاره به تأثیرات تحصیل 
در ایتالیا روی این هنرمند گفت: در روزگاری که او تحصیل اش 
می کرد، جنگ جهانی دوم تازه تمام شــده بود، اما اثراتش باقی 
مانده بود. او با بزرگانی مانند فلینی  و خیلی های دیگر همنشین 
بود و نئورئالیسم را آموخت. در آن زمان فقر، بیکاری و بیچارگی 
زیاد بود و به همین دلیل در آن دوران موضوع فیلم ها بیشتر مردم 
عادی بود و از طرف دیگر چون ذهن فیلمسازان ایتالیایی دنبال 
حقیقت بود، رئالیســم مورد توجه قرار گرفت و مکتب جدیدی 
به نام نئورئالیسم شکل گرفت که می خواست بگوید ما بیشتر به 
واقعیت توجه می کنیم و به مردم فرودست می پردازیم. او تأکید 
کرد: کامران شیردل در این فضا به سمت مردم می رود. از سمت 
دیگر تجهیزات هم از حالت ثابت به دوربین های روی دست تبدیل 
می شوند؛ البته باید درنظر داشته باشیم که اگر کامران شیردل به 
کشور دیگری  می رفت، قطعا فضای فیلم هایش متفاوت می شد. 

پلانموزه سینما

کلوزآپ

آثار زنده یاد معصومی می تواند در کلاس های بازیگری تدریس شود
محمود سالاری، معاون امور هنری وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: خانم معصومی در ابعاد انسانی و معنوی روی 
خودش کار کرده بود.  در زمینه بازیگری نیز آثاری که زنده یاد پروانه معصومی برای آن جایزه اصلی بازیگری 

جشنواره فجر را گرفته هر کدام به عنوان یک درس می تواند در کلاس های بازیگری تدریس شود. / ایرنا

انقلاب ما براساس فرهنگ و متأثر از کلمه بود 
احمدرضا درویش در کارگاه آموزشی »میراث، سینما: انتقال تجربه«: مســئولان سیاسی می گویند هر کاری 
می کنیم باید پیوست فرهنگی داشــته باشــد، اما من می گویم هر کاری که می کنیم فرهنگی است. ما مردم 

فرهنگی هستیم و انقلاب ما براساس فرهنگ و متاثر از کلمه بوده است.  / ایسنا 

نولان: فیلم »نگهبانان« زک اسنایدر 
جلوتر از زمان خودش بود

کریســتفر نولان در مصاحبه با »هالیوود 
ریپورتــر«  »نگهبانان« زک اســنایدر را 
ستایش کرده و می گوید آن فیلم مرزهای 
ژانر ابرقهرمانی را تغییر داده اســت. نولان 
می گوید: »همیشــه معتقد بــوده ام که 

»نگهبانــان« جلوتر از زمــان خودش بوده اســت.« به گزارش 
۳۰نما، »نگهبانان« در سال۲۰۰۹ اکران شد؛ یعنی تنها یک سال 
پس از آنکه »شوالیه تاریکی« نولان از نوع جدیدی از فیلم های 
کمیک بوک تاریک تر، عمیق تر و سینمایی تر پرده برداشت. این 
فیلم نقدهای متفاوتی از منتقدان دریافت کرده اســت. سبک 
شناخته شده فیلمسازی اسنایدر مورد تحسین قرار گرفت، اما 
برخی معتقد بودند که داســتان فاقد عمق است. »نگهبانان« 
در راتن تومیتوز امتیاز ۶5 و در متاکریتیک امتیاز 5۶ را به خود 

اختصاص داد. 

 پل گرین گرس 
»غرق شدن« را می سازد 

پــل گرین گرس اقتباســی ســینمایی 
از رمان پرفــروش »غرق شــدن: نجات 
پــرواز۴۲1« را می نویســد و کارگردانی 
می کند. استودیوی برادران وارنر این رمان 
را نویسندگی »تی جی. نیومن« خریداری 

کرده؛ درحالی که ۴استودیوی دیگر پیشنهادهای 7رقمی ارائه 
کرده بودند. مایکل دلوکا، مدیر استودیوی برادران وارنر پیکچرز 
در فیلم »کاپیتان فیلیپس« با گرین گرس همکاری کرده است. 
داستان رمان درباره سقوط یک هواپیما در اقیانوس آرام ۶دقیقه 
پس از پرواز است. در این حادثه چند مسافر در بخش هایی از 
هواپیما جان سالم به در می برند. در میان این افراد یک مهندس 
و دختر 11ساله اش حضور دارند؛ درحالی که همسرش یکی از 
اعضای گروه نجات است. گرین گرس کارگردانی ۳فیلم »هویت 

بورن« را در کارنامه دارد.

پسر دلفینی
»پســر دلفینی« بــه کارگردانی 
محمد خیراندیش و تهیه کنندگی 
محمدامین همدانی سال۱۴۰۱ روی 
پرده آمد و در شــرایطی که گیشه 
ســینماها پس از همه گیری کرونا 
دچار رکود شــده بود، موفق شد 
بیش از ۹۰۰هزار مخاطب را جذب 
سالن های سینما کند و ۲۳میلیارد 

و ۶۰۰میلیون تومان بفروشد تا در آن مقطع عنوان پرفروش ترین 
انیمیشن سینمای ایران را نیز از آن خود کند. پسر دلفینی اکران 
جهانی موفقی هم داشت. این انیمیشــن در اکران روسیه به 

توفیق چشمگیری رسید. 

فیلشاه
»فیلشــاه« در اکــران نوروزی 
ســال۱۳۹7 موفق شــد پس از 
7هفتــه نمایش، رکــورد فروش 
تاریخ پویانمایی ایران را بشــکند 
و بــه پرفروش تریــن پویانمایی 
ســینمای ایران تا آن زمان تبدیل 
شود. فیلشاه یک میلیون و ۱۵۰هزار 
مخاطب یافت و در مجموع بیش از 

7میلیارد تومان در گیشه سینماها فروخت.
در بخش اکران بین المللی، انیمیشن فیلشاه به ۴زبان فارسی، 
عربی، انگلیسی و فرانســوی دوبله و در کشورهای متعددی 

اکران شد. 

شاهزاده روم
 اکران »شاهزاده روم« به نویسندگی 
و کارگردانــی هــادی محمدیان 
و تهیه کنندگی حامــد جعفری، 
در ســال۱۳۹۴ اتفاقی مهم برای 
سینمای انیمیشــن بود. آبان ماه 
۱۳۹۴ بود که انیمیشن »شاهزاده 
روم« به اکران عمومی رســید و با 
اســتقبال بیش  از یک میلیون و 

۲۵۰هزار مخاطب به فروش ۵میلیارد تومانی در گیشه سینماها 
دست پیدا کرد. شاهزاده روم در اکران بین المللی نیز موفق ظاهر 
شــد و تحت عنوان »امیره الروم« در لبنان اکران شد. این اثر 

سینمایی در عراق، عربستان، کویت و... نیز اکران شد.

خبر

تولد یک سالگی چت بات
شرکت OpenAI برای نخســتین بار در ۳۰نوامبر۲۰۲۲ 
نســخه آزمایشــی چت بات ChatGPT را منتشر کرد و 
فقط در عرض 5روز مثل یک بیماری واگیردار، این چت بات 
به سرعت به بیش از یک میلیون دانلود رسید و حالا از آن روز 
تقریبا یک روز می گذرد. به گزارش تکوپدیا، البته این ابزار 
به خودی خود، جدید نبوده و براساس یک مدل زبان بزرگ 
)LLM( ساخته شده   که از سال های گذشته در حال تکامل 
بوده است. اما اوپن ای آی پیش از آن نسخه GPT3.5 را در 

اوایل۲۰۲۲ ارائه کرده بود.

دبیرخانه شــورایعالی مناطق آزاد تجاری-صنعتی و ویژه اقتصادی درنظر دارد پوشــش بیمه ای تمامی امور بیمه ای )بیمه درمان 
به تعداد 16،500نفر و بیمه غیردرمان به شرح اسناد مناقصه( موردنیاز خود و سازمان های مناطق آزاد تجاری - صنعتی کیش، 
ماکو، اروند، ارس را مطابق با ضوابط و شرایط اسناد مناقصه که مجموعا اسناد فراخوان مناقصه نامیده می شوند، از طریق برگزاری 
فراخوان مناقصه عمومی 2مرحله ای همراه با ارزیابی به مدت یک سال،  به شــرکت بیمه گر معتبر واجد شرایط واگذار کند؛ لذا از 
شرکت های بیمه ای واجد شرایط دعوت به عمل می آید، درصورت تمایل به شرکت در این فراخوان، مدارک و اسناد مناقصه را از 
روز شنبه مورخ1402/09/11 از پایگاه خبری مناطق آزاد به آدرس اینترنتی freena.ir یا از طریق مراجعه حضوری نماینده آن 
شرکت با در دست داشتن اصل معرفی نامه، کارت ملی و مهر شــرکت از واحد دبیرخانه این مرکز دریافت کند و تا ساعت 15 روز 
سه شنبه مورخ21/ 09/ 1402 اسناد تکمیل شده مناقصه و پیشنهاد های خود را به دبیرخانه مناقصه گزار تحویل و رسید دریافت 
کند؛ ضمنا بازگشایی پاکات ساعت15:30 روز سه شنبه مورخ21/ 1402/09 در محل مناقصه گزار به آدرس ذیل برگزار می شود. 

حضور یک نفر به عنوان نماینده تام الاختیار پیشنهاد دهندگان در جلسه بازگشایی درصورت ارائه معرفی نامه کتبی، مجاز است.

آدرس دبیرخانه مناقصه گزار جهت دریافت اسناد مناقصه فراخوان و تحویل پاکات پیشنهادها: تهران، خیابان نلسون ماندلا، بالاتر 
از بلوار اسفندیار، خیابان شهید رحیمی پلاک)58(

جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن 75207815-021 تماس حاصل نمایند.

آگهی مناقصه عمومی

دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد تجاری-صنعتی و ویژه اقتصادی

 با قطعی شــدن ورود بالگرد هجومی میل۲۸
)Mil Mi-28( بــه اســکادران هوایی نیروهای 
مسلح کشور، یکی از پیشرفته ترین فناوری های 
نظامی دنیا را در اختیار خواهیم داشت. خبر ورود 
میل۲۸به همراه سوخو۳5و یاک1۳۰از سوی 
سردار ســیدمهدی فرحی، جانشین وزیر دفاع 
و پشتیبانی نیروهای مســلح اعلام شد. درباره 
سوخو۳5و یاک1۳۰بیشتر از میل۲۸خوانده و 
شنیده ایم؛ بنابراین در این گزارش ویژگی های 
میل۲۸را که بــرای علاقه مندان بــه فناوری 
نظامی جذاب اســت، مرور می کنیم. در میان 
خریدهای نظامی کشــور از روســیه علاوه بر 
سوخو۳5 که جنگنده »نســل چهارم پلاس« 

محســوب می شــود، میل۲۸ می تواند امکان 
آشنایی با فناوری های به کار رفته در آن را برای 
متخصصان ایرانی فراهم کنــد تا آنها بتوانند با 
تکنیک های متنوع ازجمله مهندسی معکوس 

به فناوری آن دست یابند.

ارتقای کیفی بالگردها
پس از ابلاغ نظام نوآوری دفاعی از ســوی وزیر 
دفاع در ســال گذشته، شــاهد تحول در توان 
دفاعی کشور خواهیم بود. به همین دلیل است 
که جانشــین وزیر دفاع به قابلیت های ویژه در 
حوزه بالگرد اشاره می کند و از برتری منطقه ای 
به لحاظ کمیت سخن می گوید. سردار فرحی 
با این حال، یادآوری می کند که ارتقای کیفی 
بالگردها در دستور کار قرار گرفته و می گوید: در 
این حوزه ده ها پروژه تعریف شده که برخی از آنها 
مانند پرواز در شب، ارتقای سامانه های اویونیک 

و سامانه های موشکی انجام شده است.

آمادگی برای تولید مشترک
سال گذشــته هم ایگور لویتین، دستیار ویژه 
رئیس جمهور روسیه در دیدار با محمد مخبر، 
معاون اول رئیس جمهور کشورمان از آمادگی 
شرکت های روسی برای »تولید مشترک بالگرد« 
با ایران خبر داد. پیــش از این هم امیر مجتبی 
روحانی، مدیرعامل پنها)پشتیبانی و نوسازی 
هلیکوپتری ایران( از تبدیل شدن ایران به قطب 
منطقه ای تعمیر بالگردهای شرقی خبر داده بود.

نام مستعار
پیمان آتلانتیک شــمالی )ناتو( معمولا برای 
تسلیحات نظامی خارج از این معاهده نظامی، 
نام مستعار انتخاب می کند که برای این بالگرد، 

واژه »ویرانی« را در نظر گرفته است. 

ویرانگرواردمیشود
بالگرد هجومی میل ۲۸ به اسکادران هوایی نیروهای مسلح اضافه خواهد شد

محققان دانشگاه تافتس و مؤسســه Wyss دانشگاه هاروارد، 

پزشکی
به صورت آزمایشــی، روبات هــای بیولوژیکی کوچکــی به نام 
آنتروبوت  را با استفاده از سلول های نای انسان ساخته اند که باعث 
رشد نورون ها در ناحیه آسیب دیده می شوند. به گزارش سایتک دیلی، روبات های 
چند سلولی، به عرض یک تار موی انسان، به گونه ای ساخته شده اند که به طور 
خودکار مونتاژ می شوند و تأثیر شفابخش قابل توجهی بر سلول های دیگر دارند. 
این کشف نقطه شروعی برای استفاده از روبات های زیستی مشتق شده از بدن 

خود بیمار به عنوان ابزار  درمانی جدید برای بازسازی و درمان بیماری است.
 این پیشــرفت براســاس تحقیقات قبلی که در آنها روبات هــای بیولوژیکی
چند سلولی را از ســلول های جنین قورباغه به نام Xenobots ایجاد کردند، 
به دست آمده است. در آن زمان، محققان نمی دانستند که آیا این قابلیت ها به 
مشتق شدن آنها از جنین دوزیستان بستگی دارد یا اینکه می توان روبات های 

زیستی را از سلول های گونه های دیگر ساخت.
بر اســاس مطالعه ای که نتایج آن   در مجله Advanced Science منتشــر 
شده است، مایکل لوین استاد زیست شناســی و دانشجویانش   کشف کرده اند  
روبات ها در واقع می توانند از سلول های انسان بالغ بدون هیچ گونه تغییر ژنتیک 
ایجاد شوند و برخی از قابلیت های فراتر از آنچه در Xenobots مشاهده شده  

را نشان  دهند.
محققان دریافته اند سلول ها نه تنها می توانند اشکال چند سلولی جدید ایجاد 
کنند، بلکه می توانند به روش های مختلف روی ســطحی از سلول های عصبی 
انسان رشد و در یک ظرف آزمایشگاهی حرکت کنند و به رشد جدیدی برسند 
تا شکاف های ناشی از خراشیدن لایه سلول ها را پر کنند. اینکه آنتروبات ها دقیقا 
چگونه رشــد نورون ها را تشویق می کنند هنوز مشــخص نیست، اما محققان 
تأیید کرده اند  نورون ها زیر ناحیه تحت پوشش مجموعه ای از آنتروبات ها رشد 
کرده اندو از این رو  آن را »سوپرروبات« نامیده اند. لوین که  به عنوان مدیر مرکز 

کشف آلن در تافتز و عضو هیأت علمی مؤسسه Wyss مشغول به کار است، گفت: 
»مجموعه های سلولی ای که ما در آزمایشگاه می سازیم می توانند قابلیت هایی 
فراتر از آنچه در بدن انجام می دهند، داشــته باشند. جالب و کاملا غیرمنتظره 
است که سلول های نای بیمار عادی، بدون تغییر DNA خود، می توانند به تنهایی 
حرکت و رشد نورون ها را در ناحیه آســیب دیده بیشتر کنند. ما اکنون در حال 

بررسی نحوه عملکرد مکانیسم درمان کامل هستیم.«

درمانباروباتهایچندسلولی

طول: 17.01متر

ارتفاع:
 3.82 متر

فاصله 2 سر بال: 
4.88متر

طول ملخ: 17.2 متر

تیربار: 
2A42 30میلی متری شیپونوف

موشک ها:
  16فروند آتاکا-V و 40فروند
S-13 یا 10فروند S8

حداکثر سرعت: 
320 کیلومتر در ساعت

عمادالدین قاسمی پناهگزارش
روزنامه نگار

تعداد خدمه: 
2 نفر

وزن خالص: 
8590 کیلوگرم

گنجایش سوخت: 
1720 لیتر

سقف پرواز: 
5700 متر

برد عملیاتی: 
200 کیلومتر

حداکثر برد: 
435 کیلومتر

حداکثر وزن پرواز: 
11500 کیلوگرم مداومت پروازی: 

2 ساعت
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اينفوغرافي
الرسومات؛ مهدی سلامی

شخصية اليوم

مليون معتقل فلسطينيمليون معتقل فلسطيني

بين حرب 1967 - الانتفاضة الأولى 1988

600 ألف فلسطيني

بين عامي 2009-2000

6700 قاصر فلسطيني

منذ 7 أكتوبر:

3160 فلسطينيا
عدد المعتقلين الحاليين:

رئيس المكتب السياسي
لحركة حماس

الإحتلال یستأنف قصف غزة

إستشهاد أكثر من 110 شهيداً منذ وقف الهدنة الإنسانیة

إسماعيل هنيّة  

لماذا لم يتم تمديد الهدنة الإنسانیة؟

  عـدم إرسـال الوقـود إلى شـال قطـاع غـزة: في حـن أن إرسـال الوقود 
إلى كافـة أنحـاء غـزة كان أحـد التزامـات تـل أبيـب في وقف إطـاق النار 
لمـدة سـبعة أيـام، إلا أن شـبكة الأقـى أعلنت أنـه خال الأيام السـبعة 
مـن وقـف إطـاق النـار، لم يتـم إيصـال قطـرة واحـدة مـن الوقـود إلى 

المستشـفيات شـال القطاع. 
  اسـتمرار انتهاك وقف إطاق النار: قبل اسـتئناف الحرب بليلة واحدة 
وأثنـاء تنفيـذ الهدنة حلقت مقاتات صهيونية فـوق مدينة رفح، جنوب 
 قطـاع غـزة، منتهكة بذلـك وقف إطـاق النار لعـر مرات، والتـي أدت 

الی التضائل الآمال في تمديد وقف إطاق النار.
  قـرار تـل أبيـب بتنفيـذ عمليـات اغتيال قـادة حاس: أعلنت شـبكة 
»كان« العبريـة أن أجهـزة الأمن الإسرائيلية تسـتعد لاغتيـال قادة حاس 
في بلـدان أخـرى، ولا شـك أن الصهاينة يعلمون أن تكلفـة الاغتيال خال 
وقـف إطـاق النـار باهظة جداً، ومـن هذا المنطلق فضلت سـلطات تل 
أبيـب اسـتئناف سياسـة اغتيـال قـادة حـاس مـن خـال عـدم تجديـد 

وقـف إطـاق النار.
  رفـض اقـراح حـاس لوقـف إطـاق النـار: أعلنت حركـة حاس 
عرضهـا الإحتال 3 خطط لتمديد وقف إطاق النـار، إلا أن الإحتال 
لم يقبلهـا. وفي حديـث مـع الجزيـرة، أكـد مسـؤول كبـر في حـاس 
أن إسرائيـل قدمت بشـكل خبيث قائمـة بأسـاء الأسرى الإسرائيلين، 

وجميعهـم جنديـات إسرائيليـات رافضـاً تبـادل الأسرى المسـنن أمـام 
السـجناء الإسرائيلين المسنن.

  اسـتمرار الاعتقـالات خـال فـرة وقـف إطـاق النـار: أكـد نـادي 
الأسر الفلسطيني أن النظام الصهيوني أفرج عن 240 فلسطينيًا خال 

الأيـام السـبعة مـن وقـف إطاق النـار المؤقـت في غزة، لكنـه أسر 260 
آخرين في الضفـة الغربية.

آخر الأحداث

د. محمد موحدیان عطار  ؛ خبیر سیاسي

 المقاومة الفلسطينية 
وتراكم الخبرة والانتصارات

أكـدت حركـة المقاومـة الإسـامية )حاس( 
أن تمديـد الهدنـة ليومـن إضافيـن سـيكون 
بـأن  ونعتقـد  السـابقة.  الـروط  بنفـس 
سـلطات الاحتـال وافقـت عـى الهدنـة في 
محاولـة منهـا إلى التخفيـف مـن الضغـط 
الحاصـل نتيجـة المظاهـرات الحاشـدة في إسرائيـل مطالبـة حكومـة 

نتنياهـو بتسريـع صفقـات التبـادل. 
المعركـة  كسـبت  لحركـة حـاس  السياسـية  القيـادات  بـأنّ  ويبـدو 
الإعاميـة والسياسـية ضـد سـلطات الاحتـال و تـدرك جيـداً بأن كل 
كلمـة تقـال عبر وسـائل الإعام تجد طريقهـا إلى المعارضة في إسرائيل. 
لعـل أهـم التصريحـات في عمليـة التبـادل جـاءت عـبر خليـل الحيـة 
عضـو المكتـب السـياسي لحاس حن أكـد بأن حـاس كانت حريصة 
عـى أن يتـم إعـادة هذه الفئة مـن المحتجزين من النسـاء والأطفال.

هنـاك رسـالة مبطنـة في تصريحـات خليـل هـي أن عمليـة التبـادل 
لیسـت إلا لتوفـر دخـول المسـاعدات إلى قطـاع غـزة وتحريـر جميع 

المعتقلـن الفلسـطينين في سـجون الاحتـال. 
و من الطبیعي ان تسـتغل حركة حاس وقياداتها انشـقاقات داخلية 
في صفـوف الحكومـة الإسرائيليـة. منتظـرة اللحظة المناسـبة للحديث 
عـن صفقـة تبادل الجنود والضباط وهي اللحظة الحاسـمة لانقسـام 
الإعاميـة  الحملـة  فنسـفت حـاس  إسرائيـل.  الكبـر في  والجـدال 
الإسرائيليـة التـي روّجـت لهـا إسرائيـل عـى مـدار أكـر مـن 50 يوماً 
مـن الحـرب والتـي تمثلـت في أن السـيطرة عـى شـال غـزة واحتال 
مستشـفى الشـفاء وتهجـر أهـالي قطـاع غـزة إلى الجنـوب سـيكون 
انتصـاراً مهـاً لإسرائيـل، وأراد نتنياهـو من خال الحضـور بین قوات 
جيشـه في ثالـث أيـام الهدنـة في شـال قطـاع غـزة ارسـال رسـالة إلى 
الداخـل والخـارج الإسرائيـي بأنهـم يسـيطرون عـى الأرض وبأنهـم 

منتصرون.
محافـظ  أكـد  الإسرائيـي  الداخـل  في  الاقتصـادي  المسـتوى  عـى  و 
البنـك المركـزي الإسرائيـي بـأن الحرب تكلـف 10% مـن الناتج المحي 
الإسرائيـي وتقـدر هـذه النسـبة بنحو 54 مليـار دولار وهي مرشـحة 

لارتفاع. 
لا بـد مـن التذكـر ختامـاً بـأنّ فصـول الانتصـار الفلسـطيني لم تنتـه 
ولا نـزال ننتظر المفاجأت من فصائل المقاومة الفلسـطينية والشـعب 
الفلسـطيني بجميع مكوناته في القدس والضفة الغربية وفي الشـتات 
هـذا الصمود الذي سـيكلل بعودة الحقـوق والأرض المغتصبة وزيادة 
الوعـي الجمعي للشـعوب والحكومـات حول العالم بـأن الاحتال إلى 

زوال.

الرأي

د. محمد عي صنوبري ؛ مدير مركز الرؤية الجديدة للدراسات الاسراتيجية

عودة الذعر الي قاعدة العدوعودة الذعر الي قاعدة العدو
همشهري بالعربیة

الإحتلال یرفض تمدید الهدنة 

حمّل حاس الإحتال مسؤولية مواصلة الحرب بعد ما عرضت تمديد الهدنة خال 

الأيام الماضية. كا ان الإحتال رفضت مواصلة مزيد من صفقات التبادل للأسرى 

و كبار السن و استام جثامن القتى من المحتجزين جراء القصف الإسرائيي، بينا 

أن رفض الإحتال كافة المقرحات. و جاء في بيان للحركة أن الشعب الفلسطيني 

و مقاومته و عى رأسها كتائب عز الدين القسام ستواجه العدوان عى القطاع في 

كل الجبهات وتفشل أهدافه، وستستأنف عملياتها لكسر إرادة الجيش الإسرائيي.

خارطة الموت!
نر جيش الإحتال خارطة – الأمس الجمعة و بعد ساعات من نهاية الهدنة 
المؤقتة– و قسّم فيها مناطق غزة الي مئات المربعات السكنية و ادعت انه 
يهدف إلي تمهيل الفلسطنين لإخاء المناطق للتجنب الخسائر البرية عي 
حدّ قوله.  من جانب آخر، ادعى المتحدث باسم جيش الإحتال أن حركة 
حاس تستغلّ الأماكن المدنية لتنفيذ عملياتها العسكرية، كا حمّل متحدث 
باسم مجلس الأمن القومي الأمريكي حاس مسؤولية عدم تمديد الهدنة 
حيث ادعى أن حاس فشلت في توفر اساء المحتجزين للتبادل و هذان ما 

نفتها الحركة رسمياً أخراً.

 استهداف  مواقع 
الاحتلال الإسرائيلي

بعد وقف لإطاق النار الذي استمر سبعة أيام، استأنف حزب الله اللبناني 

استهداف مواقع للإحتال الإسرائيي مساء الجمعة بالجبهة الشالية و تزامناً 

مع بدء قصف المدنين في قطاع غزة. و بناء عى إعان لحزب الله، فقد تمّ 

استهداف قوات الكيان الصهيوني في ثاث مناطق عى الأقل بالجبهة الشالية 

لفلسطن المحتلة. وبناء عى الإعان، استهدفت قوات حزب الله اللبناني مجموعة 

من الجنود الإسرائيلين في منطقة المرج كا استهدفت قاعدة رميم العسكرية و 

مجموعة من الجنود الإسرائيلين في منطقة رامية.

انتُخـب هنيّـة )60 عامـاً( رئيسـاً للمكتب السـياسي لحركـة »حاس« في 
عـام 2017 خلفـاً لخالـد مشـعل، غر أن اسـمه وكنيتـه )أبو العبـد( كانا 
معروفـن للعـالم منـذ عـام 2006 عندما أصبح رئيسـاً لحكومة السـلطة 

الفلسـطينية بعد الفـوز المفاجئ لحركتـه في الانتخابـات البرلمانية.
لكـن التفاهـم مـع حركـة »فتـح« التـي يتزعمهـا الرئيـس الفلسـطيني 
محمـود عبـاس، لم يـدم طويـاً، فاسـتولت »حـاس« عـى قطـاع غـزة 

بالقـوة في العـام التـالي.
كان هنيـة، الـذي يعيـش في منفـى اختيـاري بن قطـر وتركيـا الداعمتن 
للحركـة، يدعـو منـذ فـرة طويلـة إلى التاهـي بـن المقاومـة المسـلحة 
والنضال السـياسي داخل الحركة التي تصنّفهـا الولايات المتحدة والاتحاد 

الأوروبي وإسرائيـل »إرهابيـة«.
يحافـظ هنيّـة، المعـروف بهدوئـه وخطابـه الرصـن، عى عاقـات جيدة 
مـع قـادة مختلـف الفصائـل الفلسـطينية، وهو الـذي اعتقلتـه إسرائيل 
مـرات عـدة أبرزهـا في عـام 1989 وأبعدتـه مع عدد من قـادة »حاس« 

إلى جنـوب لبنان عـام 1992.
بُعيـد انطاقـة عمليـة »حـاس« التـي أطلقـت عليهـا اسـم »طوفـان 
الأقـى«، بثّـت وسـائل إعـام لقطـات فيديو يظهـر فيها هنيّـة مبتهجاً 
إلى جانـب العديـد من قادة الحركة في مكتبـه في الدوحة، فيا كان يتابع 
تقريـراً متلفـزاً يظهـر فيـه مقاتلون 
مـن »كتائب عزّ الدين القسّـام« 
للحركـة(  العسـكري  )الجنـاح 
آليـات  عـى  يسـتولون  وهـم 
عسـكرية إسرائيلية، قبل أن يؤمّ 
صـاة »لشـكر الله عى 

النصر«. هـذا 
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سوژه روز

 روز مانده تا 
جام ملت های 

آسیا

پخش زنده

برنامه بازی

لیگ قهرمانان آسیا

الاتحاد

سپاهان
21:30

پرسپولیس

الدحیل
19:30

الهلال

نساجی
19:30

دوشنبه 13 آذر  1402

سه شنبه 14 آذر  1402

فامالیسائو

پورتو
21:30

لیگ برتر پرتغال

رئال مادرید

گرانادا
21:00

لالیگا اسپانیا

بایرن مونیخ

یونیون برلین
18:00

بوندس لیگا آلمان

آث میلان

فروزینونه
23:15

سری آ  ایتالیا

سكته پشت سكته و تعطیلی پشت تعطیلی؛ 
در لیگ برتر بیست وسوم، چیزی به اسم ثبات 
در برگزاری بازی ها دیده نمی شــود. از شروع 
فصل، لیگ بارها به دلایــل مختلفی تعطیل 
شده  و نتیجه این اتفاق، بدنسازی های چندباره 
باشگاه ها و مصدومیت بســیاری از ستاره ها 
بوده است. این مدل از برگزاری لیگ، کیفیت 

بازی ها را نیز کاهش می دهد.

  زیرساخت ها آماده نبودند
اولین تعطیلی این فصل لیگ، قبل از شــروع 
بازی ها اتفاق افتاد. قرار بــود فصل جدید در 
نخستین روزهای مرداد آغاز شود اما درست 
قبل از شــروع بازی ها، اعلام شــد که لیگ 
بیست و ســوم با 10روز تأخیر از راه می رسد. 
از نگاه فدراسیون، آماده نبودن زیرساخت های 
ورزشــگاه ها دلیــل اصلی این تعویــق بود و 
خیلی ها این تعطیلی را به فراهم کردن شرایط 
برای حضور زنان در اســتادیوم ها ربط دادند. 
به هرحال، فصــل جدید لیگ برتــر به جای 
نخســتین هفته مرداد، روز هجدهم این  ماه 
آغاز شــد. این در حالی بود که تقریبا در آسیا 
همه لیگ ها شروع شــده بودند و زمان نسبتا 

زیادی از پایان فصل قبلی می گذشت.

  تیم امید؛ مهم تر از لیگ برتر!
از 18مرداد تا 8شــهریور، لیگ با نظم نسبتا 
خوبی جلو رفت و 4هفته از مسابقات نیز برگزار 
شد. انتظار می رفت لیگ برتر با همین فرمول 
دنبال شــود اما ناگهان تصمیم بر این شد که 
به خاطر حضور چند بازیكــن لیگ برتری در 
ترکیب تیم ملی امید کــه در مقدماتی جام 
ملت های آســیا بازی می کرد، لیگ دوباره به 
تعطیلی کشــیده شــود. اینكه تیم ملی امید 
نســبت به لیگ برتر در اولویــت قرار گرفت، 
تصمیمــی باورنكردنــی بود؛ آن هــم برای 
مسابقاتی که حكم انتخابی جام ملت های آسیا 
را داشت. لیگ برتر از 8شهریور تعطیل شد و 
تیم امید هم فقط 3بازی در این اردو داشت و 
در نهایت هم نتوانســت به جام ملت ها صعود 
کند. تیم امید شــانس رســیدن به المپیک 
را خیلی زود از دســت داد و کارش تمام شد 
و آخرین روزهای شــهریور لیگ با برگزاری 
4بازی از هفته پنجم ادامه پیــدا کرد. اتفاق 
عجیب تر امــا تعطیلی دوبــاره لیگ به خاطر 
بازی های آسیایی بود. تیم ملی امید ناگهان با 
نفرات بالای 25سال به بازی های آسیایی رفت 
و به خاطر این تیم، لیگ برتر تعطیل شد. این 
بار تا اواسط مهر، خبری از برگزاری مسابقات 
نبود و سازمان لیگ، بازی های هفته هفتم را 
قبل از هفته ششم برگزار کرد. تیم ملی امید 
حتی با وجود این لطف بــزرگ، باز هم موفق 
نشد و حتی نتوانست بین 4تیم برتر بازی های 

آسیایی قرار بگیرد.

  تعطیل برای لیگ قهرمانان!
تعطیل کردن لیگ برتــر برای بازی های لیگ 
قهرمانان آسیا که فقط 3تیم ایرانی درگیر آن 
هستند، شــاهكار دیگری از مدیران سازمان 
لیگ فوتبــال ایران بود. همین پنجشــنبه و 
جمعه گذشــته در تقویم خالــی بودند و از 
آخرین بازی که در لیگ برگزار شده بود، 6 روز 
می گذشت اما ســازمان لیگ ترجیح داد این 
هفته هم رقابت های لیگ برتر را برگزار نكند؛ 
یک تعطیلی دیگر در لیگ که در نوع خودش 
باورنكردنی بود. این درحالی است که در سایر 
کشورهای آسیایی و به خصوص در عربستان، 
لیگ با سرعت زیادی دنبال می شود و تیم ها 
حتی بین 2بازی آسیایی نیز در فشرده ترین 

حالت ممكن به زمین می روند.

  دلیل بعدی، تیم ملی
دیدارهای لیگ تــا امروز چندبــار به خاطر 
اردوهای ملی تعطیل شــده اند اما این اتفاق 
خارج از فیفادی رخ نداده است. امیرقلعه نویی 
ترجیح می داد سازمان لیگ دیدارهای هفته 
نهم لیگ را برای استراحت بیشتر ملی  پوشان 
تعطیل کند اما موفق نشــد. با اینكه لیگ تا 
امــروز به خاطر بازی های تیــم ملی تعطیلی 
نداشته، اما به نظر می رسد سرمربی تیم ملی 
بی میل نیست تا قبل از جام ملت ها، یک اردوی 
خارج از فیفادی برپا کند و حتی بدون لژیونرها 
تیــم را در یک تورنمنت شــرکت بدهد. باید 
دید این برنامه های قلعه نویی چه سرانجامی 

خواهد داشت.

  این لیگ، کی تمام می شود؟
وقفه های مداوم لیگ برتــر پایان این فصل را 
نیز به تأخیر خواهد انداخت. در شرایط عادی، 
انتظار می رود که لیگ در اردیبهشت یا خرداد 
تمام شود اما با این روند به نظر می رسد پایان 
لیگ به تیر یا حتی اواخر مرداد کشیده خواهد 
شــد. در واقع لیگ برتر ایران یک سال طول 
می کشد و از این حیث، رکورد تازه ای را جابه جا 
می کند. این اتفاق برای فصل نقل و انتقالات و 
شروع فصل بعدی نیز دردســر ایجاد خواهد 
کــرد. در حقیقت ایــن تعطیلــی، به صورت 
دومینووار اثرات منفی زیادی در فوتبال ایران 

خواهد داشت.

 يونس امامي يونس امامي که بعد از ناکامي در مسابقات جهاني که بعد از ناکامي در مسابقات جهاني
 با اقتدار،  طلاي بازي هاي آسيايي را گرفت، از ناراحتي  با اقتدار،  طلاي بازي هاي آسيايي را گرفت، از ناراحتي 
کشتي گيران در مورد کشتي گيران در مورد تبعيضتبعيض سخن مي گويد سخن مي گويد

ما اما اززتبعيضتبعيض

 ناراحتیم ناراحتیم

برنتفورد

لوتون
18:30

آرسنال

نیوکاسل

ولورهمپتون

منچستریونایتد

18:30

23:30

لیگ برتر انگلیس



10
2 3 0 2 3 6 0    شنبه     شنبه  1111 آذر   آذر  14021402       شماره     شماره  89598959    2

جزیره با اعمال شاقه
اللهیار صیادمنش تازه ترین ایرانی ناکام فوتبال انگلیس است

بهروز رسایلی|   به جرأت می توان گفت  اللهیار صیادمنش آخرین استعداد مهم 
فوتبال ایران بوده است؛ بازیکن ۲۳ساله ای که در استقلال به جوان ترین بازیکن 
تاریخ این باشگاه در لیگ برتر تبدیل شد و پس از آن به سرعت سر از لیگ ترکیه 
و بعد فوتبال باشگاهی انگلستان درآورد. صادقانه باید بگوییم آن روز، تصوری 
که از امروز  اللهیار داشتیم، کاملا متفاوت بود و خیال می کردیم او با سابقه یک 
دوره حضور در جام جهانی، در یک باشگاه مهم اروپایی صاحب جایگاهی ثابت و 
مستحکم باشد اما هیچ یک از این اتفاقات رخ نداد و به تازگی صیادمنش در آستانه 

ازدست دادن یک تورنمنت مهم دیگر یعنی جام ملت های آسیا هم قرار دارد.

   آمار اسفبار
صیادمنش در حالی سومین فصل حضورش در هال سیتی انگلستان را پشت سر 
می گذارد که اوضاع اصلا برای او خوب پیش نمی رود. در حقیقت اگر قرار باشد 
عبارت بهتری به کار ببریم، باید سراغ کلماتی مثل مأیوس کننده یا افتضاح برویم. 
 اللهیار در بخشی از این فصل مصدوم بوده اما بعد از بهبود هم نتوانسته به ترکیب 
برسد. بازیکن ایرانی 4بازی اول فصل را از دست داد،  سپس در هفته پنجم به 
فهرست برگشت و 90دقیقه کامل روی نیمکت نشست. در هفته ششم سرانجام 
نوبت بازی به او رسید اما فقط به مدت ۶دقیقه. صیادمنش ۳هفته بعد را روی 
نیمکت نشست، بعد برای ۲بازی از فهرست خارج شد، دوباره یک بازی دیگر به 
فهرست برگشت و 90دقیقه کامل نیمکت نشین شد تا اینکه سرانجام در هفته 
دوازدهم شاهد حضور 8دقیقه ای او در زمین بودیم. صیادمنش در ۲بازی بعدی 
از فهرست خارج شد و بعد برای سومین و آخرین بار در این فصل، به مدت ۷دقیقه 
به بازی رفت. در ۳هفته گذشته هم ۲بازی نیمکت نشینی و یک مسابقه خروج از 
فهرست برای  اللهیار اتفاق افتاده. مجموعا او تا اینجا و طی ۱8هفته سپری شده از 
لیگ دسته اول یا چمپیونشیپ انگلیس، فقط ۲۲دقیقه به میدان رفته و عجیب 
اینکه در همین مدت هم ۲کارت زرد دریافت کرده است! دردناک تر 
اینکه جای خالی صیادمنش اصلا هم در هال سیتی حس نشده 
اســت. این تیم هم اکنون با ۳0امتیاز در رده ششم جدول 
۲4تیمی لیگ دســته اول قرار دارد و با ۲8گل زده صاحب 

یکی از برترین خطوط حمله این دسته است.

   مقصد نفرین شده
بین همه لیگ های معتبر اروپایی، شــاید به جرأت 
بتــوان گفــت انگلیــس بدترین مقصــد برای 
فوتبالیســت های ایرانی بوده اســت. ۳سال از 
عمر علیرضا جهانبخش در لیــگ برتر همین 
کشور حرام شد. ستاره هایی مثل کریم باقری، 
حسین کعبی و آندرانیک تیموریان هم هرگز به 
اندازه ای که انتظار می رفت، در فوتبال باشگاهی 
این کشور موفق نبودند. از دیگر بازیکنان ناکام 
ایرانی در انگلیس می توان به سعید عزت اللهی، 
کریم انصاری فرد، رضا قوچان نژاد و اشکان دژاگه 
اشــاره کرد. در حال حاضر ســامان قدوس هم در 

برنتفورد بازی می کند و اغلب نیمکت نشین است.

این هفته اوضاع برای لژیونرهای ایرانی در لیگ 
قهرمانان و یورولیگ اصلا خوب پیش نرفت. 
هیچ  یک از این بازیکنان در دیدارهای اروپایی 
این هفته برنده نشدند؛ 2نفر اصلا در فهرست 
قرار نداشتند و از بین همه این نفرات فقط مهدی 
طارمی و حاج صفی برای تیم هایشــان بازی 
کردند. به طور کلی لژیونرهای ایرانی روزهای 
خوبی را در این فصل از فوتبال اروپا ســپری 

نمی کنند.

    علیرضا و تماشای شکست از بیرون
آخرین امید فاینورد به ماندن در لیگ قهرمانان 
اروپا، پیروزی مقابل اتلتی بود، اما آنها در شبی 

که 2گل به خودی زدند، نتیجه بازی را نیز واگذار 
کردند تا دیگر شانســی برای رسیدن به دور 
حذفی نداشته باشند. علیرضا جهانبخش که در 
اردوی آخر تیم ملی و نبرد با هنگ کنگ مصدوم 
شده بود، در فهرست تیمش قرار نداشت و این 
شکست را از بیرون زمین تماشــا کرد. او در 
موقعیت بدی مصدوم شد و بازی بسیار مهمی را 
از دست داد؛ نبردی که سرنوشت فاینورد در این 
گروه به شدت به گرفتن 3امتیاز آن وابسته بود.

    تبعید به لیگ کنفرانس
تیم میلاد محمدی و احســان حاج صفی نیز 
این هفته با شکستی که مقابل برایتون خورد، 

نكته بازی

تأسف بله، تعجب نه
یکی از پرتکرارترین خبرهای چند هفته گذشــته فوتبال ایران، 
وقوع انواع دعواهای خونین و ازجمله چاقوکشی در رده های پایه 
بوده اســت. در تازه ترین نمونه، پایان هفته گذشته در لیگ یک 
امیدهای کشور، فجرسپاسی شیراز مهمان گل گهر سیرجان بود. 
درحالی که فجرسپاســی ۳بر صفر از گل گهر عقب بود، در دقایق 
پایانی درگیری ای در میانه زمین بین بازیکنان رخ داد که خیلی 
زود به کنار زمین کشــید. به این ترتیب، گویا یک نفر از نزدیکان 
تیم میزبان با چاقو به سمت بازیکنان مهمان یورش برده و یکی از 
آنها را به شدت مجروح کرده است. راستش این دست خبرها آنقدر 
تکرار شــده که دیگر جای تعجب ندارد؛ فقط تأسف بابت اینکه 
مجازات بازدارنده در کار نیســت و باز فــردا همین اتفاق در یک 

بازی دیگر رخ می دهد.

نقش خودتان را نادیده نگیرید!
یکی از سایت های خبری که طی ماه های گذشته مهدی طارمی 
را به اقصی نقاط جهان برده و روزی ۳باشــگاه برای او عوض کرده 
بود، حالا که مهاجم ایرانی در پورتو مانده و عملکردش به شــدت 
افت کرده، در مورد او نوشته طارمی »حبس« شده و دیگر انگیزه 
و کارایی ســابق را ندارد. نمی دانیم این خبرها با هماهنگی خود 
مهدی منتشــر می شــود یا نه، اما حتما این قبیل رســانه ها هم 
باید نقش مؤثرشــان در افت انگیزشــی طارمی را درنظر بگیرند. 
می فهمیم که همه جای دنیا شــایعه نقل وانتقالاتی زیاد است اما 
بعضی ها برای گرفتن یک مشت بازدید و افزایش درآمد آگهی ها، 
با طارمی تور جهانگردی مجازی راه انداختند و آخرش هم که این 
بازیکن خودش را در پورتو دید، قافیه را باخت. این، هرگز دوستی 

با بازیکن ایرانی نبود.

لطف یا خیانت؟
لیگ ۱۶تیمی فوتبال ایران همچنان افتــان و خیزان ادامه دارد 
و به هر بهانه ای تعطیل می شــود. همین الان هم بازی ها به خاطر 
برگزاری مسابقات لیگ قهرمانان آسیا تعطیل است، درحالی که ما 
فقط ۲نماینده یعنی پرسپولیس و سپاهان را در این بازی ها داریم 
و البته تقریبا در تمام اروپا و آســیا، همه کشورها همزمان با لیگ 
قهرمانان، مسابقات داخلی خودشان را هم برگزار می کنند. النصر 
در حالی با پرسپولیس بازی کرد که ۳روز قبلش مسابقه داشت و 
4روز بعدش هم به مصاف الهلال می رفت. الدحیل هم که سه شنبه 
در تهران بازی دارد، جمعه با ام صلال دیدار کرد. نکته اینجاســت 
که این همه گل و گشاد برگزار کردن مســابقات تیم های آسیایی 
اتفاقا لطف به آنها نیست، بلکه ظلم است، چرا که این تیم ها عملا از 

شرایط مسابقه خارج می شوند.

44بازی، بازی، 22امتیاز!امتیاز!
هفته بد لژیونرهای ایرانی در تورنمنت های اروپایی

مهدی؛ دور از فرم

مهدی طارمــی در بــازی رفت با بارســا، یکی از 

بهترین های تیمش بود اما در بازی برگشت، اصلا خوب نبود و 

دور از فرم ایده آل ظاهر شد. به طور کلی به لحاظ آماری، این فصل، 

بدترین فصل حضور مهدی در پورتو به شمار می رود. به نظر می رسد 

او دوست داشت در این تابستان باشگاه را ترک کند و ماندن در پورتو، 

انگیزه اش را کاهش داده است. شکست در اسپانیا، همه  چیز را برای 

تیم پرتغالی دشوار کرده اســت. پورتو باید بازی آخرش در گروه 

را مقابل شــاختار انجام بدهد و هر نتیجه ای  جز شکست، این 

تیم را به دور بعدی می برد اما شــاختار در دیدار خانگی 

قبلی، بارسا را شکست داد و بدون تردید حریف 

سرسختی برای پورتو خواهد بود.

شانسی برای رسیدن به دور بعدی رقابت های 
یورولیگ نــدارد. آ اک آتن در این بازی با یک 
پنالتی باخت و نتوانســت بــه دور بعدی راه 
پیدا کند. این تیم فعلا در رده ســوم جدول 
حضور دارد و اگر این رده را حفظ کند، به لیگ 
کنفرانس اروپا خواهد رفت. این هفته احسان 
90دقیقه برای تیمش بازی کرد و میلاد حتی 
یک دقیقه هم در زمین مسابقه حضور نداشت.

    جایی که خالی بود
رم مورینیو نیز 2امتیاز دیگر را در لیگ اروپا از 

دست داد. پس از پایان مسابقه، ژوزه بار دیگر 
به جای خالی سردار اشاره کرد؛ بازیکنی 

که در فهرست اروپایی رم حضور ندارد 
و بدون شــک اگر در این فهرست قرار 
داشت، می توانســت به تیمش کمک 
کند. با این میزان از علاقه آقای خاص به 
سردار و اشاره مداوم او به این بازیکن 
در روزهای گذشته، اصلا بعید نیست 
که باشــگاه رم با حضــور آزمون در 
جام ملت ها مخالفت کند و این بازیکن 

در این تورنمنت غایب باشد!
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پارگیرباطوایمنیگلهای
مصدومیت های متعدد فقط مختص بازیکنان نیســت و افراد دیگری هم که با فوتبال درگیر 
هستند، به آسیب دیدگی های شــدید دچار شــده اند. در این فصل مصدومیت پارگی رباط 
صلیبی بیش از سایر آسیب ها گزارش شده؛ به طوری که در لالیگا 8 بازیکن رباط داده اند و یک 
داور فوتبال هم همینطور. فلیکس بریش، داور سرشناس آلمانی در جریان دیدار فرانکفورت 
و اشتوتگارت دچار مصدومیت در رباط صلیبی شد. به احتمال زیاد این داور علاوه بر از دست 
دادن ادامه فصل، در یورو 2024 نیز نمی تواند داوری کند. ناصر الخلیفی، رئیس قطری باشگاه 
پاری ســن ژرمن هم در یک بازی خودمانی همراه با وراتی، بازیکن سابق تیمش، مصدوم شد. 
آســیب دیدگی او هم پارگی رباط صلیبی  بود. الخلیفی یک ماه در خانه اســتراحت کرد و در 
بازی پاریس- نیوکاسل در لیگ قهرمانان در ورزشگاه آفتابی شد. با همین فرمان و فشردگی 
مســابقات، در آینده باید منتظر اخبار مصدومیت تماشــاگران فوتبال هم باشیم! شاید مثل 
مبتلایان بیماری های پاندمی و واگیردار، زمانی برسد که با مصدومیت همگی، ایمنی گله ای 

ایجاد شود و دیگر بازیکنی رباط ندهد!

تغییرچهره
فوتبال به شکلی که نمی شناسیم

ســرعت تغییرات در فوتبال از کشــتی هم بیشتر شده است. 
اگر کسی چند ســال در کما بوده و قرار باشد ســال آینده به 
زندگی برگردد، با تماشــای فوتبال یک بار دیگر به کما خواهد 
رفت، چون هیچ تصوری از بازی هایی که امروز انجام می شود، 
ندارد. سیســتم کمک داور ویدئویی، تکنولــوژی خط دروازه، 
آفســاید نیمه خودکار، وقت های تلف شده زیاد، افزایش تعداد 
تعویض ها و... تغییراتی اســت که در فوتبال داده شــده و ما 
با آن کنار آمده ایم. با این حال قرار اســت این رشــته ورزشی 
تغییرات ماهوی گسترده تری هم داشــته باشد. طبق آخرین 
اعلام فیفا، لیســتی از تغییرات در جهان فوتبال در راه است؛ 
قوانین جدیدی که تا حدود بســیار زیادی از ورزش های دیگر 
الهام گرفته. چند مورد از این قوانین را که در لیست فیفاست، 

مرور می کنیم.
    فقط کاپیتان با داور می تواند صحبت کند.
    اضافه شدن کارت نارنجی و اخراج موقت

    فراگیری و توسعه سیستم آفساید نیمه خودکار
    بهبود سرعت بازی

    قانون ۶ثانیه برای دروازه بان ها
    توضیح روشــن و واضح داور پس از بررسی تصویر VAR در 

ورزشگاه
    قراردادن یک دوربین روی پیراهن داور

این موارد غیراز تغییرات در قانون آفساید است که در حال حاضر 
به طور آزمایشی در مسابقات  دسته ها و رده های سنی پایین تر 
اعمال می شود. در قانون جدید، آفساید زمانی رخ خواهد داد که 
همه بدن بازیکن مهاجم از همه بدن آخرین مدافع تیم حریف 

جلوتر باشد.
 در قوانین جدید فوتبال گفته شده است که فقط کاپیتان های 
تیم ها می توانند با داور صحبت  کنند و هیچ بازیکنی حق مکالمه 
با داور بازی را ندارد. اضافه شدن جریمه های زمانی که پیش از 
این در ورزش های دیگر وجود داشــت، باعث می شود تا فضای 

ملتهب پیرامون داوران کمتر شود.

کریستیانوترازکریستیانوترازرونالــــــدورونالــــــدو
آیا روزی می رسد که 

بلینگل گل نزند؟
رئال مادرید یک تیــم کامل را به دلیل 

مصدومیت در اختیار ندارد اما باز هم کسی 
جلودار آنها و جود بلینگام نیست. بلینگام 

حتی از کریســتیانو رونالدو هم کریستیانو 
رونالدوتر است! در پیروزی 4بر2 مقابل ناپولی در 

لیگ قهرمانان اروپا، رئال باز هم کام بک زد و بلینگام باز 
هم به گل  رسید و بیشتر از قبل به لقبش)بلینگل( شبیه شد.

هافبک انگلیسی که با پیراهن شماره5 زیدان بازی می کند، در 
بازی با ناپولی از کفش زیزو هم استفاده کرد. خود زیدان روی 
سکوها داشت بازی را تماشا می کرد. آدیداس به تازگی کفشی 
را مشابه کفش های معروف زیدان، برای بلینگام طراحی کرده 
است. جود پس از درخشش با این کفش ها در پیامی نوشت: 
»یک عملکرد چمپیونزلیگی عالــی از تیم؛ آدیداس در این 
کفش ها چه گذاشتی؟!« او به قول آنچلوتی 10دقیقه در زمین 
استراحت کرد و ســپس تفاوت ها را رقم زد. بلینگام باز هم 
جایزه بهترین بازیکن زمین را گرفت. او امروز شاید به گرانادا 

هم گل بزند و رکورد  تازه تری از خود بر جای بگذارد.
    در تاریخ رئال مادرید هرگز نشده که بازیکنی در هر 4بازی 
اولش در جام باشگاه های اروپا برای این تیم گل بزند. هافبک 
انگلیسی به شکل عجیبی رکورد شکنی می کند. حالا جود 
باید یک رکورد دیگر را بشکند؛ بیشترین گل چمپیونزلیگی 
در رئال در کمتر از 21 ســالگی. این رکورد در رئال متعلق به 
رائول با 6گل است و جود فقط 2گل تا این رکورد فاصله دارد.

    رونالدو در 15 بازی اول برای رئال 13گل و 2پاس گل ثبت 
کرده بود. بلینگام در 15 بازی اول 14گل و 3پاس گل دارد.

    رودریگو گوئس با گلزنی در مقابل ناپولی به رکورد 18گل در 
لیگ قهرمانان اروپا رسید و به گلزن ترین برزیلی تاریخ رئال در 

این تورنمنت تبدیل شد. او با رکورد پیری برابری کرد.
    رودریگو در 7بازی اخیرش در رئال مادرید با 7گل و 4پاس گل 

درخشیده و روی 
11گل تأثیر مستقیم 

داشته است. او در 12بازی 
اولــش فقط یــک     گل و یک  

پاس گل داشت.
    نیکو پاز که در اسپانیا متولد شده، 

تابعیت آرژانتینی را انتخاب کرده است. او در 
بازی مقابل ناپولی به نخستین بازیکن آرژانتینی 

رئال در یک دهه اخیر تبدیل شد که در چمپیونزلیگ گل 
می زند. دی ماریا آخرین آرژانتینی گلزن برای رئال بود که 

سال 2013 مقابل گالاتاسرای به گل رسید.
    نیکو با 19سال و 82روز سن دومین بازیکن آرژانتینی 
جوان تاریخ چمپیونزلیگ است که گل می زند. مسی در 
رتبه اول است که نوامبر سال 2005 و با 18سال و 131روز 

سن مقابل پاناتینایکوس گل زده بود.
    رئال مادرید برای بیستمین بار به عنوان صدرنشین به 
مرحله گروهی چمپیونزلیگ صعود و با بایرن برابری کرد. 

بارسلونا هم برای بیست ودومین بار صدرنشین شد.

مهمانجدیددورحذفی

زخمیدیگر
برتنشیاطینسرخ

آیا منچستریونایتد درست شدنی است؟

منچستریونایتد چیزی نمانده که از لیگ قهرمانان حذف شود و حتی 
به ســهمیه لیگ اروپا هم نرسد. تساوی 3-3 منچســتر در استانبول 
درحالی که 2 بر صفر از گالاتاسرای پیش بود، هواداران این تیم ته جدولی 
را کاملا ناامید کرده؛ به خصوص اینکه آخرین بازی تیم مقابل بایرن مونیخ 
است. تیم تنها درصورتی صعود می کند که بایرن را ببرد و کپنهاگن و گالا 
هم هفته آخر با هم مساوی کنند. بازی امشب تیم در لیگ و مقابل نیوکاسل 
قدرتمند و سختگیر می تواند یک زخم دیگر بر دل هواداران بزند. نیوکاسل 
تیمی است که تن هاخ از بازی کردن مقابلش فراری است. او فصل پیش 2بار از 
سبک حریف انتقاد کرد و هر دو بازی آخر فصل پیش را یکی در لیگ و دیگری در 

جام اتحادیه، بدون آنکه گلی بزند به کلاغ ها باخت: 2 بر صفر و 3 بر صفر.
    دومین رکورد منفــی گل خورده من یونایتد در 20بــازی اول فصل در همه 
رقابت ها با 33گل ثبت شد. بدترین رکورد این تیم مربوط به فصل ۶3-19۶2 بود 

که در 20بازی اول 43گل دریافت کرده بود.
    اونانا از نخستین فصل حضورش در لیگ قهرمانان، 7اشتباه داشته که به گل های 
حریفان منجر شده است. آمار او بیش از دوبرابر هر دروازه بان دیگری است. اونانا به 

هیچ شوتی که به سمت چپ دروازه اش زده می شود، نه نمی گوید.
    من یونایتد در هر سه بازی خارج از خانه این فصل خود در لیگ قهرمانان موفق 
شده 3بار دروازه میزبان را باز کند، اما دریغ از یک پیروزی: 3گل مقابل بایرن، 3گل 

مقابل کپنهاگن و 3گل مقابل گالاتاسرای.
    منچستر به نخستین تیمی تبدیل شد که در 5بازی اول لیگ قهرمانان 14گل 

می خورد.
    الخاندرو گارناچو با 19سال و 151روز سن، جوان ترین بازیکن غیرانگلیسی 
تاریخ بود که در لیگ قهرمانان اروپا برای منچستریونایتد گل زد. پس از فدریکو 
ماچدا در آوریل2009 )با 17سال و 232روز سن(، این آرژانتینی جوان ترین بازیکن 
غیرانگلیسی بود که در بازی های متوالی برای منچستریونایتد در تمامی رقابت ها 
گل می زد. گفته می شود لیونل مسی به این دلیل که گارناچو طرفدار کریستیانو 

رونالدوست، او را از لیست تیم ملی خط زده و آنفالو کرده.
    حکیم زیاش هم یک رکورد زد. بازیکن گالاتاسرای پس از ریوالدو برای بارسلونا 
مقابل میلان در اکتبر 2000، کریستیانو رونالدو برای رئال مادرید در مقابل زوریخ 
در سپتامبر2009 و نیمار برای پاریس مقابل ستاره سرخ در اکتبر2018، چهارمین 
بازیکن تاریخ بود که در یک بــازی از لیگ قهرمانان اروپــا 2گل از روی ضربات 

ایستگاهی به ثمر می رساند.

در فاصله یک هفته مانده تا پایان مرحله گروهــی لیگ قهرمانان اروپا 
صعود تیم های منچســتریونایتد، میلان و پاری سن ژرمن به خطر 
افتاد اما یک تیم قدیمی پس از مدت ها به مرحله حذفی صعود 
کرد؛ آرســنال برای نخســتین بار از فصل 17-201۶ راهی 
مرحله حذفی لیگ قهرمانان اروپا شد. تیم های منچسترسیتی 
و آرســنال از انگلیس، سوســیداد، رئال مادرید، بارسلونا و 
اتلتیکو مادرید از اسپانیا، بایرن مونیخ، لایپزیش و دورتموند 
از آلمان، اینتــر و لاتزیــو از ایتالیا و آیندهــوون از هلند به 
مرحله حذفی راه یافته اند. آرســنال در بازی قبلی ۶بر صفر 

لانس را شکست داد.
    آرســنال امروز با ولوز بازی دارد. هــر دو تیم این فصل 

منچسترسیتی را شکست داده اند.
    رایــا، دروازه بــان اول آرســنال تا اینجــا 13بازی و 
7کلین شــیت برای تیمش ثبت کرده است و رمزدیل، 

دروازه بان دیگر این تیم 5بازی و 2کلین شیت.
    آرســنال در هــر 20دوره اخیر مســابقات 
اروپایی خود به مرحله حذفی راه یافته اســت: 

15بار در لیگ قهرمانان و 5بار در لیگ اروپا.
    پیروزی ۶بر صفر آرسنال مقابل لانس بزرگ ترین برد یک تیم انگلیسی مقابل 

یک باشگاه فرانسوی در یک تورنمنت اروپایی بود.
    بازیکنانی که در 3بازی پیاپی خانگی در لیگ قهرمانان اروپا هم گل زدند و هم 

پاس گل دادند: کریم بنزما، لوئیس سوارس و بوکایو ساکا.
    4گلزن مختلف در بازی با لانس برای آرسنال گل زدند.

   حریفان احتمالی صدرنشین ها
    آرسنال: کپنهاگن، ناپولی، اینتر، لاتزیو، پاریس، پورتو و لایپزیش

    بایرن مونیخ: آیندهوون، ناپولی، اینتر، لاتزیو، پاریس و پورتو 
    رئال مادرید: آیندهوون، کپنهاگن، اینتر، لاتزیو، پاریس، پورتو و لایپزیش

    رئال سوســیه داد: آیندهوون، کپنهاگن، ناپولی، لاتزیو، پاریس، پورتو و 
لایپزیش

    اتلتیکو مادرید: آیندهوون، کپنهاگن، اینتر، ناپولی، پاریس، پورتو و لایپزیش
    دورتموند: آیندهوون، کپنهاگن، اینتر، ناپولی، لاتزیو و پورتو

    منچسترسیتی: آیندهوون، کپنهاگن، اینتر، ناپولی، پاریس، پورتو و لاتزیو
    بارسلونا: آیندهوون، کپنهاگن، اینتر، ناپولی، پاریس، لاتزیو و لایپزیش

کارلو آنچلوتی بــه 41پیروزی 41
در لیــگ قهرمانــان اروپا در 
رئال مادرید رســید و در کنار 
میگل مونیوس رکورددار شــد. 
هیچ مربی دیگری در تاریخ رئال 
بیش از آنچلوتی در اروپا پیروز 
نشده اســت؛ آنچلوتی 41برد 
در 55بــازی، مونیوس 41برد 
در 71بــازی، دل بوســکه 
34پیروزی در 60بازی 

و زیــدان 31برد 
53بازی. در 
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افقی:
1 - شکرگزاری - هزاردستان 

– اجابت شده
2 - ظرف حمــل مایعات - ... 
لاتــزع قلوبنا - شــهری در 

لرستان
3 - دیواره ای برای جلوگیری 
از جریان آب - کوچک ترین 

استان ایران - نشانه مفعولی
4 - بلندپایگان - دیه

5 - مجموعه داستانی نوشته 
هوشــنگ مرادی کرمانی - 

جمله قرآنی - مهربانی
6 - کوچک تریــن ذره عنصر 
- ابــزار سنگ تراشــی - از 

آتش افروزان
7 - جگر ســفید - دســتور 

شروع فیلمبرداری - خمیده
8 - پهلوان - نوعی نقاشــی 
در خدمت هنر انیمیشــن - 

کجاست
9 – ســخن چین - غــذای 

مجردی - خاخام
10 - از ماشین های راه سازی  
- نام چند تن از پادشــاهان 

فرانسه بود - روشنایی
11 - اشعه فرابنفــــــش - 
خواهش نفســــانی - عرب 

بیابان نشین
12 - مطالب نشریه زیرنظر او 
تهیه و تنظیم می شود - لقب 

وزیران دوره قاجار بود
13 - محصول آب و صابون - 

بزرگ و مهتر - رهبری
14 - شب در جایی ماندن - 

شب گذشته - ریسمان
15 - زن خانه دار - خوابگاه - 

رفیق مشهدی
  

عمودی:
1 – رشک بردن - رادیکال - 

پرنده ای لذیذگوشت
2 - اتاق کار پزشک - ترسناک 

- موفق در انجام کاری
3 - شیفته و عاشق - غیرتمند 

- دمای غیرطبیعی بدن
4 - از نام هــای بهشــــــت 
– اضافه کــردن به مدت مقرر 

- گشاده
5 - پسر کورش هخامنشی - 

قلعه - مقابل باز کردن
6 - برگزیده - هرنوع بیماری 

دردناک مفصلی - سروصدا
7 - انگشــت - یــک نفــر - 

همبازی هاردی
8 - قــادر به تکلم نیســت - 
آهنگساز اتریشی قرن نوزدهم 
و خالق دانوب آبی - همســر 

حوا
9 - از روش هــای رایج برای 

بستن زخم - زهرآلود - کج 
10 - حکم روزه روز عاشــورا 

- پولــی که طبــق قانــون، افراد و 
مؤسسات به دولت می پردازند - چیز

11 - همســفر نــخ - دختــر رنج 
کشیده رمان بینوایان - سرانجام

12 - انتها - نوعی نان سنتی - نوعی 
طاق در فضای معماری

13 - پدربزرگ - گریزان - نفاق
14 - باشــکوه و مجلل - گوشت به 

سیخ کشیده شده – پس غذا
15 - دومین حرف الفبای یونانی - 
نوعی پارچه نخی ظریف – به تنهایی

سحنکدزمنارمکح
یراگنهرظنمقبسا
لیشاادهاتمایل
میمعترازاشنت

بشبویتهدیزرو
یخزودنولویوسف
اصعتادابداتر
نییانیکمنرمسا
یمغلشسردمنام
هرویرانسینامر
هدزناشیمنااز

هنادحتمسومان
امنباهشوترسیم
روتامارتحادراگ
دنلبرسفوقوانا 15
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سخت

674539812
938621574
215847936
857362149
162495387
349718265
496153728
723984651
581276493

متوسط

4   6   5  9
 2 1      6
  5 3    8  
  9   7    
 7      5  
   8   3   
 6    1 8   
1      4 2  
9  3   8   1682753419

159824763
347619528
461985237
723461895
895372641
938546172
516297384
274138956

ساده

متوسط

487612539
321985746
695374182
839567214
276143958
514829367
762431895
158796423
943258671

سخت

6     9  1 2
  8       
    4 7    
 5  3   1 4  
         
 4 9   8  6  
   1 5     
      6   
5 8  2     3

ساده

6   7  3   9
1  9  2  7  3
  7    5   
   9  5    7
  3    1 8   
   5 3  2    
  8    1  7  
5  6  9  3  4
2   1  8   6

   اگر موافق باشی برویم سراغ اینکه چرا 
کشتی را انتخاب کردی آن هم در شرایطی که تنها 

کشتی گیر تهرانی تیم ملی هستی؟
علاقه شخصی بود. برادرم کشتی می گرفت و من سنم 
خیلی کم بود. زمانی که کشــتی گرفتن او را می دیدم 

به کشتی علاقه مند و دیگر در این رشته ماندگار شدم.

   فوتبالت هم خوب اســت. الان که 
تفاوت بین کشــتی و فوتبــال را از نظر مالی 
می بینی فکر نمی کنی اگر فوتبالیست می شدی 

بهتر بود؟
فوتبال را دوســت داشــتم و حالا هم بعضی وقت ها با 
بچه های تیم ملی فوتبال بازی می کنیم ولی کشتی برایم 
چیز دیگری است. کشتی را به خاطر پول انتخاب نکردم 
ولی یک سری از کارهای مسئولان واقعا آزاردهنده است 
که دیدید چند وقت پیش سر حواله خودرو صدای همه 
درآمد. هر ورزشی آن هم در بعد قهرمانی سخت است و 
اصلا ما نگفتیم که چرا به فوتبالیست ها پاداش می دهند. 
مــا از تبعیض ناراحــت بودیم و البته هســتیم. همین 
بازی های آسیایی را ببینید؛ کشتی با 12نفر در بازی ها 
حاضر بود و 10مدال گرفت که 5مدال آن طلا بود. همین 
10مدال را که کشتی گرفت از کاروان کم کنید ببینید 
چه اتفاقی می ا فتد. اتفاقا فوتبال هم در هانگژو بود که به 
هنگ کنگ باخت. حتی آنجا شــنیدیم که به خاطر برد 
در گروه پاداش هم گرفتند! البته نوش  جانشــان اما این 
پاداش برای سایر رشــته ها هم بود؟ همیشه وقتی قرار 
است به مســابقات برویم آقای دبیر، رئیس فدراسیون 
دقایقی برایمــان صحبت می کند و هر بــار می گوید با 
پول بیت المال دارید می روید پس کــم نگذارید. بروید 
همه  چیزتان را بگذارید تا برنده از تشک بیرون بیایید. اگر 
هم باختید وجدانتان راحت باشد که کم فروشی نکرده اید. 
باور کنید وقتی می بازیم انگار دنیا روی ســرمان خراب 
می شود و حرف های آقای دبیر همیشه در گوشمان است. 
سؤال من این اســت که آیا بیت المال فقط برای کشتی 
هزینه می شود؟ بعضی ها می بازند پاداش هم می گیرند! 
این تفاوت ها ما را اذیت می کند وگرنه ما هم اعتقاد داریم 
باید تا سرحد مرگ برای بردن تلاش کنیم چون مردم از 

ما نتیجه می خواهند.

   مشخص اســت دل پری داری. دفعه 
پیش که اعتراض کردید نتیجه هم داد؟

به هیچ وجه. اتفاقا دیگر برایم مهم نیســت. مردم آنقدر 
به من لطف دارند و من را در خیابان می بینند شــرمنده 
می کنند که حد ندارد. این محبت مردم قیمت ندارد. من 
و همه کشتی گیران به عشق همین مردم تلاش می کنیم. 
من بعید می دانم چیزی تغییر کند. همین امســال در 
جهانی نتیجه نگرفتم و قرار بود به بازی های آســیایی 
بروم، اصلا روحیه خوبی نداشتم اما در 10روز فاصله بین 
این دو مسابقه، مردم آنقدر به من روحیه دادند که خدا را 

شکر نتیجه هم داد و شرمنده نشدم.

   تنها تهرانی تیم ملی کشــتی آزاد 
هستی. به نظر باید مسئولان شهر تهران بیشتر از 

این حرف ها حواسشان به تو باشد؟
دست شهرداری تهران درد نکند. در یک مراسمی در برج 
میلاد از من و همه قهرمان ها تجلیل کرد. باقی عزیزان 
را که در مراســم اســتقبال فقط می بینیم. البته رئیس 
فدراسیون خیلی حواســش به همه ما هست و این تنها 
نقطه قوت کشتی است. کار تک تک بچه ها را شخصا دنبال 

می  کند و دغدغه همه ما را دارد.

   در مسابقات جهانی همه فکر می کردند 
حداقل به فینال برســی ولی خیلی دور از انتظار 

ظاهر شدی. نظر خودت چیست؟

آن روز، روز من نبود. انگار خواب بودم، واقعا یک کابوس 
بود. اصلا نمی توانستم خودم را جمع و جور کنم. البته این 
را هم بگویم که من کشــتی را باختم و اصلا نمی خواهم 
توجیه کنم. سیداکوف کشــتی گیر بزرگی است و من 

اشتباهاتی داشتم و باختم.

   در شانس مجدد هم کسی فکرش را 
نمی کرد به تسابولوف ببازی.

واقعا کشتی از دستم در رفت. یک فن 3امتیازی خوردم 
و عقب افتادم، هرقــدر هم آمدم جبران کنم نشــد. با 
تســابولوف بارها تمرین کرده بودم و هر دفعه من جلو 
می افتادم ولی در صربستان نتیجه طور دیگری رقم خورد.

   اما برگشــتی و در کمترین زمانی که 
برای ریکاوری داشتی به هانگژو رفتی. از بازی های 

آسیایی برایمان بگو.
من 2مــدال برنــز جهــان را دارم، رفته بــودم مدال 
خوش رنگ تری کســب کنم که دست خالی برگشتم و 
این مسئله خیلی برایم ســخت بود. حالا درنظر بگیرید 
باید در فاصله 10روز به بازی های آســیایی می رفتم که 
برای ورزش کشور خیلی مهم است. ما از جهانی به ایران 
برگشتیم. بازی ها شروع شده بود و طلاهای کسب شده 
کم بود. همین مسئله ســبب می شد فشار روی کشتی 
زیاد شود و مدام می شنیدیم که با شروع کشتی ها شرایط 
کاروان ایران در جدول بهتر می شود. ولی نشنیدم کسی 
بگوید که کشتی گیران اکثرا 10روز قبل در جهانی روی 

تشک رفته اند.

   در هانگژو خیلی راحت طلا گرفتی. 
انگار یک یونس متفاوت از جهانی روی تشــک 

می رفت. نظر خودت چیست؟
نمی دانید در آن 10روز چه بر من گذشــت. خیلی ها از 
خانواده، مربیان و دوستان با من صحبت کردند که جهانی 
تمام شد، رها کن! ولی مگر می شود؟ هرکاری می کردم 
جهانی جلوی چشمم بود. دائما به این فکر می کردم که 
چرا اینطور پیش رفت، ولی چاره ای هم نبود و باید کشتی 
می گرفتم. خدا را شــکر در بازی های آسیایی کشتی به 

کشتی هم بهتر شدم.

   دقیقا همینطور بود. در کشتی اول کمی 
متزلزل بودی ولی هر چه جلو رفتی بهتر شدی. در 
فینال هم کاملا یک طرفه برنده شدی. انگار برای 

جبران آمده بودی؟
بازی های آسیایی و مسابقات قهرمانی جهان 2مسابقه 
متفاوت بودند که با طلای یکی، شکست آن یکی جبران 
نمی شود. ولی همین که بازی های آسیایی پایان خوبی 
داشت خدا را شــکر. این مدال باعث شــد دوباره از نظر 
روحی ترمیم شوم ولی باخت در جهانی از یادم نمی رود. 
همه اینها فرصت است و زندگی برگشت به عقب ندارد. 
فرصتم در جهانی2023از دست رفت. حالا باید اول برای 
کسب دوبنده تیم ملی تلاش کنم و بعد از آن برای کسب 
سهمیه المپیک برنامه ریزی کنم. مسیر دشواری است 
ولی باید تمام تلاشم را بکنم تا به هدفم که کسب مدال 

المپیک است برسم.

   در وزن شلوغی حضور داری که همه 
در آن مدعی هستند. حتی کشورهایی که اسمی 
در کشــتی ندارند در این وزن تک ستاره دارند، 
مثل ایتالیا و صربستان. به نظرت چقدر برای مدال 

المپیک شانس داری؟
74 کیلوگرم همیشــه وزن پرترافیکی بوده است ولی 
می دانم چیزی از بقیه کم ندارم. برای همین تمام تلاشم 
را می کنم که پله به پله پیش بروم و درنهایت صاحب مدال 

المپیک شوم.

ازبینظمی
تاقهرمانی

مسابقات لیگ برتر کشتی آزاد با برتری تیم 
بانک شهر، شکست ملی پوشان و پیروزی 

روس ها به پایان رسید
 

عصر دیروز قهرمان لیگ برتر کشــتی آزاد 
معرفی شــد؛ تیم بانک شــهر قهرمان این 
فصل بود. اتفاق مهم دیدار پایانی، شکست 
کشــتی  گیران ایرانی مقابــل روس ها بود. 
5کشتی گیر روس در تیم های فینالیست 

این دوره از مســابقات حاضــر بودند که هر 
5نفر توانستند کشتی گیران ایرانی را شکست 

دهند. بی نظمی در سالن مسابقات و حضور افراد 
نامرتبط کنار تشــک ازجمله اتفاقات ناخوشایند 

فینال بود که نشان داد هنور فاصله زیادی تا برگزاری 
مسابقات با استانداردهای جهانی وجود دارد.

   5روس برنده
تیــم بانک شــهر کــه ســال گذشــته به عنوان 
نایب قهرمانی رســیده بود، امسال با شکست دادن 
تیم انبوه سازان هوتن، توانســت عنوان قهرمانی را 
کسب کند. بانک شهر 2کشتی گیر روس به خدمت 
گرفته بود و تیم انبوه سازان 3کشتی گیر روس را در 
ترکیب خود جای داده بود. هر 5کشتی گیر توانستند 
رقبای ایرانی خود را شکســت دهند و این یکی از 
نقاط تاریک این رقابت ها بود. زائور اوگوئف، عباس 
گاژی ماگمدوف، شامیل ممدوف، اینالبک شریئف 
و رسول گاژی ماگمدوف 5کشتی گیر روس بودند 

که توانستند رقبای ایرانی خود را شکست دهند.

   شکست ملی پوشان
امیرمحمــد یزدانــی  دارنده 2مدال نقــره جهان، 
یونس امامی دارنده 2برنز جهان و طلای بازی های 
آســیایی، محمد نخودی دارنده 2نقره و یک برنز 
جهان، ملی پوشان ایران در مسابقات جهانی 2023 
بودند که هر سه در مقابل رقبایشان مغلوب شدند. 
امامــی و یزدانی به کشــتی گیران روس باختند و 

نخودی  مقابل سوادکوهی کشتی را واگذار کرد.

   پخش زنده و بی نظمی
مســابقات فینال از شــبکه3 پخش زنده داشت ولی 
پخش آگهی تبلیغاتی بین هر کشــتی باعث شــده 
بود که ابتدای برخی  کشتی ها پخش نشود! به شکلی 
که بیننده با نتیجه ای جز صفر بر صفر وارد کشــتی 
می شد! همین مسئله سبب کلافگی بینندگان شده 
بود. هرچند سعی شده بود مسابقات در قاب تلویزیون 
منظم به نظر برســد ولی حضور افــراد نامرتبط کنار 
تشک ها آزاردهنده بود. حضور افراد غیرمرتبط کنار 
تشک که غالبا گوشی موبایل دستشان بود، نمونه ای از 
بی نظمی ای بود که نشان داد با برگزاری مسابقات در 

سطح جهانی فاصله زیادی وجود دارد.

   10میلیارد هزینه کشتی نگرفتن
تیم بانک شهر در پایان لیگ به عنوان قهرمانی رسید، تیم 
هوتن نایب قهرمان شد و تیم دانشگاه آزاد روی سکوی 
سوم ایستاد. عدم حضور ملی پوشــان مطرح ازجمله 
حسن یزدانی، امیرحســین زارع و رحمان عموزاد از 
نکات قابل توجه این رقابت ها بود. شنیده می شود رئیس 
فدراسیون برای استراحت این کشتی گیران و البته اینکه 
وسوسه مبالغ لیگ نشوند مبلغ قابل توجهی که جمعش 
به حدود 10میلیارد می  رسد به این کشتی گیران داده 
تا با خیال راحت و بدون دغدغه مالی فقط خودشان را 

برای حضور در المپیک پاریس آماده کنند.

امیرمحمد یعقوب پور |  یونس امامی دارنده 2مدال برنز جهان و طلای 
بازی های آسیایی 2نمایش متفاوت در مسابقات جهانی و بازی های 
آسیایی داشت. او در صربستان یک کشــتی گیر کم فروغ بود که با 
2شکست وداع تلخی با مسابقات داشت ولی در بازی های آسیایی 
هانگژو که به فاصله 10روز از مسابقات جهانی برگزار شد، به هیچ 
حریفی رحم نکرد و تمام رقبایش را با اختلاف امتیاز بالا شکست داد. 
امامی با طلای هانگژو کارش را تمام کرد و حالا برای کسب سهمیه 
المپیک باید با نفر اول مسابقات کشوری رقابت کند. او با حضور در 
همشهری درباره مسابقات جهانی، بازی های آسیایی و حواشی 
و اختلافاتی که بین ورزشکاران سایر رشته ها با فوتبالیست ها 
پیش آمده بــود، صحبت کرد کــه در ادامــه می خوانید.
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لزوم اتصال شبکه متروی 
تهران به شهرهای اقماری

یکی از مشکلاتی که در شــهر تهران داریم، این است 
که جمعیت پایتخت به شدت گسترش پیدا کرده، اما 
متأسفانه متناسب با جمعیتی که افزایش یافته است، نتوانسته ایم زیرساخت های 

مناسب را به تناسب جمعیت افزایش دهیم.
علاوه بر این، مشکل دیگری که در شهر تهران با آن دست و پنجه نرم می کنیم این 
است که تفاوت جمعیت روز و شب تهران اختلاف فاحشی دارد. درواقع اگر در شب، 
تهران 10میلیون نفر جمعیت دارد در روز با حضور شــهروندانی که در شــهرهای 
اقماری ساکن هستند این جمعیت به 14میلیون نفر می رسد. این 4میلیون اختلاف 
جمعیت در شب و روز تهران، طبیعتا در بحث ترافیک تأثیر زیادی دارد و معابر ورودی 
و اصلی شهر را تحت تأثیر خود قرار می دهد. روزانه این جمعیت از شهرهای اطراف 
برای کسب وکار به پایتخت می آیند و این آمار با تعداد خودروهایی که به شهر تهران 
وارد می شوند، برابری می کند که این موضوع ترافیک سنگین، آلودگی هوا، هدررفت 

سوخت، اتلاف وقت و در نهایت نارضایتی مردم را در پی دارد.
یکی از راهکارهای مدیریت ترافیک معابر شــهر به ویژه معابر ورودی، این است که 
شبکه متروی پایتخت را به شهرهای اقماری تهران متصل کنیم. این اتفاق خوب در 
سال های گذشته به شــهرهای اطراف کرج و خود شهر کرج رسید و درحال حاضر 

شاهد اتصال متروی تهران به شهر پرند هستیم.
توسعه متروی پایتخت به شهرستان های اطراف تهران، تأثیر زیادی بر کاهش ترافیک 
معابر ورودی شهر دارد و در بحث کنترل آلودگی هوا مؤثر خواهد بود. با افتتاح این 
ایستگاه، فاصله بین ایستگاه پرند تا شهر آفتاب 3۵دقیقه است و این خط 3واگن دارد 
که با احتساب زمان رفت و برگشت قطار ۷۵دقیقه زمان بر است؛ لذا این خط به 8قطار 
نیاز دارد. اقدام شهرداری در تکمیل این خط مترو، جای تشکر دارد؛ چراکه به مردم 

هم قول داده شده بود که این اتفاق صورت خواهد گرفت.
متروی پرند علاوه بر اینکه یک حمل ونقل ایمن و ارزان را به مردم پرند هدیه داده، این 
امکان را به آنها می دهد تا زمان رفت وآمد خود را به پایتخت مدیریت کنند. باید تعداد 
قطارها را برای سرویس دهی به مردم بیشتر کرد. امیدوارم با همت دولت سیزدهم 

به زودی اسلامشهر، ورامین و پردیس هم به متروی تهران متصل شوند.
افتتاح متروی پرند پس از ســال ها انتظار اتفاق بسیار ارزشمند و شایسته ای است. 
خط متروی پرند به تهران با همت و پشتیبانی دولت سیزدهم و تلاش های شهرداری 
تهران به طول حدود ۵0 کیلومتر )فاصله پرند تا ابتــدای خط یک متروی تهران( 
کشیده شده و با تلاش دولت مردمی حمل ونقل ارزان و ایمن برای شهروندان پرند 

ایجاد شده است.
در دوره های قبل هم تلاش هایی برای این خط انجام شــده بود، اما دولت سیزدهم 
هزینه تکمیل پروژه را تقبل کرد و خوشحالیم که مردم پرند نیز به شبکه ریلی وصل 
شدند و نه تنها می توانند از این ۵0کیلومتر بهره مند شوند که در داخل تهران هم از 

ده ها کیلومتر خط مترو استفاده کنند.

یادداشت
سیداحمد علوی؛ عضو شورای شهر تهران

نگاه
مجید باقری؛ معاون برنامه ریزی، توسعه سرمایه انسانی و امور شورای شهرداری تهران

لبخند پرند
جزئیاتی از هزینه تردد

با سایر ناوگان های حمل ونقلی پرند

جزئیاتی از توسعه متروی تهران 
در 27ماه اخیر

ساخت یک ونیم کیلومتر  
خط مترو در هرماه

دوره ششم مدیریت شهری یکی از ادوار ممتاز در طول تاریخ 
فعالیت متروی پایتخت است
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 برداشت خرمالو از باغ های کن
کن در بخش شــمال غربی تهران قرار دارد و براســاس طرح تفصیلی 1100هکتار بافت 
مسکونی و باغ دارد. )1۵0هکتار توتستان، 1۵0هکتار باغ های انار، خرمالو و...( هر سال از 
اوایل آبان تا آخر آذر، فصل برداشــت خرمالو است و این روزها در جای جای کن باغداران 

مشغول برداشت این میوه خوشمزه و پرخاصیت هستند.

گزارش تصویری
زینب زینال زاده؛ روزنامه نگار/ عکس ها؛ محمد عباس نژاد

داده نما
مهدی اسماعیل پور؛ روزنامه نگار/ گرافیک؛ علی کاظمی

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در متـرومتـرو

بوستانی برای مادران و کودکان
مدیریت شــهری در راســتای خدمت رســانی مطلوب بــه شــهروندان و تبدیل 
تهران به شهر دوستدار همه، اقداماتی ازجمله ایجاد بوستان مادر و کودک را 
در دستورکار قرار داده است. فضاهایی که مادران همراه با کودکان خردسال 
خود می توانند دقایقی را در کنار هم به بازی بپردازند. شــهرداری تهران ایجاد 
352بوســتان مادر و کودک را هدف گذاری کرده اســت که تا کنون 30بوستان 
ایجاد شده است. در ادامه مروری بر فرایند تحقق این اهداف خواهیم داشت.

113
بوستان

ی 
مای

جان
ل 

سا
خر 

تا آ
شد.

هد 
خوا

20
بوستان

ده 
 آین

ماه
ک 

تا ی
ود.

ی ش
ث م

حدا
ا

93
بوستان

ال
 س

ان
 پای

تا
 

ود.
ی ش

ث م
حدا

 ا

2000
مترمربع

ت
سع

ل و
داق

ح
ان

ست
1بو

13
 از 

طق
منا

م 
سه

11

4433
22552222

2121

1818

99 1010

1717

1111

66 77 88
1313

1212 1414
15151616

1919
2020

18 ان
ست

بو

17 ان
ست

بو
6

ان
ست

بو

7
ان

ست
بو

7
ان

ست
بو

12 ان
ست

16بو ان
ست

بو

7
ان

ست
بو

18 ان
ست

بو

5
ان

ست
بو

7
4

13

8

1415
20

16

1

3

طرح »من شهردارم2«کلید خورد

پیش بینی برای مشارکت 
میلیونی شهروندان

پویش یا طرح »من شهردارم« امروز یکی از افتخارات 
مجموعه مدیریت شهری در جلب مشارکت شهروندان 
در امور شهر محسوب می شود؛ طرحی که سال گذشته آغاز شد، شهرداری تهران در 
مردمی سازی  اداره شهر گام گذاشــت و اولویت بندی پروژه ها در محلات را با عنوان 
پروژه های توسعه محلی با نظر شهروندان و براساس نیاز محلات و مطالبات اهالی انجام 
داد. در واقع باور مدیریت شهری بر محوریت مشارکت شهروندان به عنوان پیشرفت 
پایدار شهر استوار است که گامی مؤثر در راستای عبور از »برنامه ریزی برای مردم« و 

تحقق »برنامه ریزی توسط مردم« به شمار می رود.
»من شهردارم یک«، تجربه جدیدی بود و ثمرات قابل توجهی داشت و مشارکت بیش 
از 3۵0هزار نفر در این طرح، مدیریت شهری را به تداوم این طرح دلگرم و مصمم کرد و 
از این رو »من شهردارم 2« امسال در دستور کار قرار گرفت. امسال این پویش در 2 فاز 
اجرایی شد. فاز اول جمع آوری پیشنهادها و نظرها در زمینه تعریف پروژه ها بود که این 
کار توسط نخبگان محلات صورت گرفت و پس از امکان سنجی، فاز دوم که نظرسنجی 
از شهروندان است، عملیاتی می شود. امســال در مقوله نظرسنجی، زیرساخت ها و 
هماهنگی درون سازمانی فراهم شده است تا بتوانیم شاهد مشارکت یک میلیون نفر از 
شهروندان در این طرح باشیم. براساس طراحی و برنامه ریزی صورت گرفته، شهروندان 
می توانند وارد سایت شهرداری و بخش »من شهردارم 2« شوند. البته این دسترسی 
از طریق جست وجوی واژه »من شهردارم« در پیام رسان های داخلی هم فراهم شده 
است. در این بخش می توانند وارد منطقه و محله خود شوند که در آن موقعیت پروژه ها 
همراه با نقشه بارگذاری شده است. براساس مطالبه محله می توانند آنها را اولویت بندی 
کنند. پروژه ها براساس اقتضای مناطق، متنوع و متعدد هستند. در برخی از مناطق 
پروژه های عمرانی و در بعضی دیگر هم پروژه های ترافیکی، خدماتی، رفاهی، اجتماعی 
و ... پیش بینی شده است که براساس نیاز شهروندان اولویت بندی و اجرایی می شوند.

امسال همچنین پرسش های کلان از شــهروندان درخصوص نظام مسائل محلات، 
پیش بینی شده است که شهروندان با پاســخ دادن به آنها می توانند در حل برخی از 
مسائل و مشکلات مهم محلات تهران مشارکت داشته باشند. البته 2 سؤال باز هم در 
من شهردارم 2 بارگذاری شده است. اول اینکه مهم ترین مسئله محله شان چیست؟ 
دوم در حل کدام مسائل می توانند با شهرداری تهران مشارکت داشته باشند؟ در واقع 
مجموعه مدیریت شهری با این پرســش ها قصد دارد اطلاعاتی از افرادی که اعلام 

آمادگی برای مشارکت با شهرداری در امور شهر دارند، جمع آوری کنند.
از طرح من شهردارم می توان با عنوان ابرپروژه مشارکتی یاد کرد، چرا که شهروندان با 
شرکت در این طرح و اولویت بندی پروژه ها می توانند سهمی در رفع مشکلات و مسائل 
شهر داشته باشند. از این رو حضور گسترده مردم در این طرح سبب می شود مدیریت 
شهری اهتمام ویژه ای برای عملیاتی شدن و اتمام پروژه های توسعه محلی در مناطق 
داشته باشند. بنابراین با توجه به زیرســاخت های فراهم شده در طرح من شهردارم 2 
پیش بینی می شود یک میلیون نفر از شهروندان در آن شرکت کنند و امیدواریم این امر 
محقق شود و قطعا در بودجه ریزی سال آینده هم به این پروژه ها توجه خاصی خواهد شد، 
چرا که من شهردارم 2 هم از نظر تعداد پروژه و هم ارزش ریالی درصد رشد زیادی یعنی 
بیش از ۵0درصد داشته است تا بتوانیم پاسخ مثبتی به اعتماد مردم بدهیم؛ اعتمادی که 
سال گذشته با حضور 3۵0هزار نفری در طرح »من شهردارم یک« رقم خورد و اکنون 

شاهد اتمام 820پروژه هستیم که پیشرفت بالای 60درصدی را نشان می دهد.
نکته قابل تامل و مهم، این اســت که با اجرای طرح من شــهردارم، اولویت و تمرکز 
شهرداری روی پروژه هایی که توسط مردم نظرسنجی می شوند بیشتر شده است و این 
موارد را با حساسیت پیگیری می کند، چرا که نظر مردم را مهم می داند و به نوعی سرمایه 
اجتماعی برای مدیریت شهری محسوب می شود. از این رو عملیاتی شدن پروژه ها نشان 
می دهد که انتخاب شهروندان برای مدیران شهری  مورد توجه قرار گرفته و عکس العمل 

فوری در پی داشته است و در کوتاه ترین زمان عملیاتی می شود و به اتمام می رسد.

16

زاکانی: متروی ورامین درصورت تأیید دولت به شهرداری واگذار می شودزاکانی: متروی ورامین درصورت تأیید دولت به شهرداری واگذار می شود

ماجرای پرونده طولانی ترینماجرای پرونده طولانی ترین
 خط متروی کشور خط متروی کشور

پروژه در 
»من شهردارم1« 

ثبت  شد.

1255
نفر در 

»من شهردارم1« 
شرکت داشتند.

350.000
پروژه از 

»من شهردارم1« 
به اتمام  رسید.
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لبخند لبخند پرندپرند
 گزارش میدانی از خوشحالی مردم 
برای راه اندازی متروی پرند پس از 18 سال انتظار

شــنبه شــنبه 1111 آذر  آذر 14021402- شــماره - شــماره 89598959
با ورود ۷۹۱واگن، بخشی از عقب ماندگی ها جبران می شود

سرهنگ ابوالفضل موسوی پور، رئیس پلیس راهور تهران بزرگ: تنها راه عبور از ترافیک و روان سازی ترافیک، افزایش 
ظرفیت حمل ونقل عمومی است. ما باید به سمت هوشمند سازی  سطح شهر برویم. با ورود ۷۹۱واگن به ظرفیت 
حمل ونقل عمومی، شاهد تغییر جدی در ناوگان حمل ونقل خواهیم بود و بخشی از عقب ماندگی ها جبران می شود.

پرداخت تسهیلات به بافت فرسوده بسیار کند است
مهدی هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی شــهر تهران: یکی از مولفه های مهم در بازآفرینی و نوسازی بافت های 
فرسوده، موضوع تسهیلات کم بهره است، اما تاکنون این تسهیلات بانکی مورد انتظار پرداخت نشده است. دولت 

برای بانک ها در قانون بودجه مشخص کرده که ۲۰درصد از تسهیلات خود را به حوزه مسکن اختصاص دهند.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شــهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شــهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

طرح »من شهردارم۲«، با حضور ۱۴۳سفیر اداری و ارائه ۱۲۶پروژه ۱
شهری برای نظرسنجی از شهروندان منطقه یک آغاز شد.

منطقه 

تامین اعتبار هزارمیلیارد تومانی برای رفع معارضــان ادامه بزرگراه ۹
یــادگار امــام)ره( الزامــی اســت و تــلاش می شــود تــا پایان امســال 

معارضان خصوصی این بزرگراه رفع شوند.

منطقه 

جشــنواره خرمالو و جشــنواره شــاتوت از مهم تریــن و قدیمی ترین 5
جشــنواره ها در بافت ســنتی کن اســت که هر ســاله پذیرای شمار 

زیادی از همشهریان عزیز و شهروندان گرامی منطقه است.

منطقه 

به منظور ارتقای کیفیت زندگی و افزایش سرانه مطلوب فضای سبز، 3
عملیات اجرایی پروژه احداث بوستان چمران در منطقه آغاز شد. در 

این بوستان ضوابط ویژه معلولان رعایت خواهد شد.

منطقه 

۲طرح فاخر »سوزن طلایی« و »دختران خودساخته« از این منطقه ۱۱
با محوریت مساجد مقام برتر را کسب کردند.

منطقه 

جلسه توجیهی سفیران دومین رخداد »من شهردارم« در منطقه با ۷
حضور شهردار، معاونان، مدیران و سفیران منتخب اجرای این طرح 

در ساختمان ستادی منطقه برگزار شد.

منطقه 

ســاماندهی اصناف و مشــاغل مزاحم در ایــن منطقه انجام شــد و 2
برخورد با واحدهایی که ضوابط شــغلی را رعایت نمی کنند، به طور 

مستمر ادامه دارد.

منطقه 

ســایت اصلی برف روبی به منظــور تســهیل در تردد شــهروندان در ۱0
فصل بارش راه اندازی شد.

منطقه 

عملیات هرس و بازپیرایی ۶۰هزار درخت در معابر و بوســتان های 6
بخش مرکزی شهر تهران آغاز شــده است و تا ۱۵اســفندماه ادامه 

خواهد داشت.

منطقه 

احــداث خانــه کشــتی شــهدای شــمیران نو آغــاز شــد و به منظــور 4
پاســخگویی به نیازهــای مردمی و تشــویق و ترغیب بیشــتر نســل 
جوان بــه ورزش ازجمله ورزش کشــتی، این پروژه در دســت اقدام 

قرار گرفت.

منطقه 

با هدف ساماندهی مشاغل سیار و بی کانون و ایجاد فضای مناسب 8
کسب وکار در سطح محلات، طی یک سال گذشته با برپایی مجموع 
۱۰هزار و ۲۶۰غرفه در پنجشــنبه بازار محله کرمان، مشاغل سیار و 

اقشار آسیب پذیر ساماندهی شدند.

سال گذشته شهرداری تهران با هدف جلب مشارکت 
شهروندان در امور شــهر، پویش »من شهردارم« را 
اجرایی کرد؛ پویشی که زمینه سازی  مشارکت هزاران 
نفر شد و مدیریت شهری هم توانست براساس مطالبه 
و نظر شهروندان، پروژه ها را اولویت بندی کند. اکنون 
مرحله دوم این پویش با عنوان »من شــهردارم2« در 
دستورکار شهرداری تهران قرار گرفته و امروز در قالب 

هشتادوچهارمین رویداد شــنبه های امید و افتخار 
رونمایی و نظرسنجی عمومی پروژه ها آغاز می شود. 

ســخنگو و رئیس مرکز ارتباطات و امــور بین الملل 
شــهرداری تهــران در تشــریح این برنامــه گفت: 
»زیرساخت های خوبی برای اجرایی شدن نظرسنجی 
»من شهردارم2« فراهم شــده و پیش بینی می کنیم 
بیش از یک میلیون نفر از شهروندان در این نظرسنجی 

مشارکت داشته باشند.« 
عبدالمطهــر محمدخانی بــا بیان اینکه ســال قبل 
حدود 2هزار پروژه در نظرســنجی قرار گرفت، گفت: 
»برای اجرای طرح های »من شــهردارم2« هم مانند 

انتظار 18ساله اهالی پرند به سر آمد. شادی پایان 
ســال های انتظار را می توان در تمام لحظاتی 
که ساکنان این شــهر از متروی پرند صحبت 
می کنند به چشم دید. انگار هریک از اهالی در 
تمام این سال ها، گم گشــته ای را طلب می کرد 
و اکنون آن زمانی اســت که نور شادی در قاب 
چشمانشان نشسته است. اهالی شهر ۴۵۰هزار 
نفری پرند و شــهرهای اطراف آن در تمام این 

سال ها به خود وعده می دادند که مترو می آید و 
آنها راحت تر قرار است برای کار، تحصیل، دیدن 
اقوام و خرید به تهران بیایند. هر بار که اخباری از 
مترو در گروه های پرند در فضای مجازی منتشر 
می شد نه تنها اهالی این شــهر اقماری، بلکه 
اقوام و آشنایان دست به دعا می شدند تا شاید 
مترو زودتر به این نقطه برســد و مسیر طولانی 
تا تهران و هراس راندن در آزادراه تهران-ساوه 

کاسته شود.
پرنــد پــر از ســاختمان اســت و در میان 
ســاختمان هایی با طراحی رومی و دیوارهای 
سنگی، کم نیســتند خانه هایی که معماری و 

طراحی  متفاوتی را نشــان می دهند. نبش هر 
خیابان و زیر خط ممتــد خانه های چند طبقه، 
مغازه های املاک با تابلوهای رنگارنگ شان هستند 
که جلب توجه می کنند. زهرا که خود ساکن پرند 
است و سال هاست در یک املاکی کار می کند، در 
رابطه با تأثیر مترو بر وضعیت مسکن این شهر 
می گوید: »چند  ماه پیش که خبر افتتاح مترو اومد، 
یهو قیمت ها تغییر کرد و افزایش قیمت نزدیک به 
۳۰درصد داشتیم، اما چون مدام امروز و فردا شد، 
این چند روز منتهی به افتتاح مترو تغییر چندانی 
نداشتیم؛ البته اینم بگم که بعد از افزایش قیمت 
ریزش قیمت محدودی هــم تجربه کردیم. هر 

خبری که از تست سرد و گرم مترو می اومد، این 
قیمت ها بالا و پایین می شد.« همکار زهرا دنباله 
حرف های او را می گیرد: »والا اینقدر امروز و فردا 
شد که حتی روز افتتاح هم همه می  ترسیدن که 
باز لغو بشه. اون روزهای اول که گفتن مترو میاد 
پرند، خیلی از تهران مشــتری می اومد و الان 
همه منتظرن که ببین واقعا افتتاح می شه یا نه. 
الان خیلی ها فکر می کنن که خونه های اطراف 
مترو خیلی گرون می شه، اما اینطوری نیست، 
اون خونه ها چون نزدیک کابل های برق فشــار 
قوی هستن، خیلی خواهان ندارن و تا الان هم 

قیمت شون تغییر خاصی نکرده.«

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

امید و 
افتخار

زینب زینال زاده
روزنامه نگار

طرح »من شهردارم2«کلید خورد
رویداد شنبه های امید و افتخار، در برج میلاد به ایستگاه هشتادوچهارم رسید

ســال گذشــته بودجه اختصاص داده می شــود که 
قطعا این فرایند افزایشــی خواهد بــود.« در پویش 
»من شهردارم2«، یک نسخه واحد برای مناطق 22گانه 
پیشنهاد نمی شود و مناطق براساس نیاز و مطالبات 
اهالی، پروژه ها را تعیین و در قالب نظرسنجی آنها را 

اولویت بندی و عملیاتی می کنند.

جزئیات طرح »من شهردارم۱«

ثبت

پروژه

۱255

اتمام

پروژه

820

شرکت

نفر

350.000
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تأمین منابع مالی، یکی از علل اصلی اجرا نشدن قانون هوای پاک

محمــد میرزایی قمی، مدیرعامل شــرکت کنترل کیفیــت هوای تهران: براســاس گزارش مرکــز پژوهش های 
مجلس، قانون هوای پاک به صورت کامل اجرایی نشــده اســت و برخی دســتگاه ها در اجــرای تکالیف دچار 

مشکل شده اند. نحوه تأمین منابع مالی، یکی از علت های اصلی عدم اجرای برخی مفاد این قانون است.

توسعه حمل و نقل حومه ای؛ راهکار بزرگ کاهش آلودگی هوای تهران
محسن پورسیدآقایی، معاون اسبق حمل و نقل و ترافیک شــهرداری تهران: متروی پرند کمک زیادی به حل 
مسائل ترافیکی می کند. هرقدر بتوانیم مردم را از سایر شهرها با قطار به تهران منتقل کنیم، می تواند نقش 

به سزایی در ورودی خودروها داشته باشد و ترافیک شهر تهران را کم کند.

مهدی اسماعیل پور؛ روزنامهنگارپروژه

گزارشکارامروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شــهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شــهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

طرح نظافــت معابــر و لایروبی جوی هــا در خیابــان مولوی غربی در 12
قالــب طرح_جمعه_تعطیل_نیســت، توســط تیــم اداره خدمات 

شهری شهرداری ناحیه۴ منطقه اجرا شد.

منطقه 

۴دوربرگــردان جدید در اطــراف میدان مهتدی در راســتای کاهش 18
بار ترافیک بزرگراه های شهیدبروجردی و آزادگان احداث می شود.

منطقه 

عملیات احداث رفیوژ میانی خیابان نوری در راستای افزایش ایمنی 16
عبور و مرور عابران و روان سازی  ترافیک آغاز شد.

منطقه 

بررسی وضعیت پروژه های توسعه محلی در دستور کار قرار دارد  و  14
از روند کار بازدید به عمل آمد. 

منطقه 

ویژه برنامــه هفتــه گرامیداشــت بســیج بــا حضــور محمدتقــی 20
شاهچراغی، معاون سیاسی وزیرکشور در ایوان ری برگزار شد.

منطقه 

معاونــت اجتماعــی و فرهنگــی منطقــه، همایــش توجیهــی طــرح 13
آموزش، اشــتغال و ثبت نام شــهروندان متقاضی کار را با مشارکت 
یکــی از مجموعه هــای خدمت رســانی در بســتر فناوری هــای نوین 

برگزار کرد.

منطقه 

خانــه اتیســم بــا حضــور معــاون برنامه ریــزی شــهرداری تهــران در 19
درمانگاه شهدای شهرداری منطقه راه اندازی شد.

منطقه 

عملیات شست وشــوی معابر فرعی و اصلی و باغچه ها و همچنین 17
نظافت، لایروبی و کانیوتراشی انهار در ناحیه۲ انجام شد.

منطقه 

نصب و مرمت چراغ های راهنمایی چشــمک زن ۴0تقاطع ســطح 15
منطقــه در راســتای افزایــش ایمنــی و مناسب ســازی تقاطع هــا 

انجام شد.

منطقه 

در راســتای ایجاد فضاهای مناسب شــهری، جمع آوری ۱0۲ قلاده 21
سگ ولگرد در محلات ۱۳گانه منطقه انجام شد.

منطقه 

با تلاش حــوزه فنــی و عمــران منطقه، محله آبشــار تهــران صاحب 22
ساختمان سرای محله شد.

 اگر کنکور قبول شوم 
با مترو به دانشگاه می روم

مترویپرنــدبرنامهریزیروزانهبســیاریازاهالی
شــهرراتغییرمیدهدوبهدلیلدسترسیراحتتر
بهتهرانمیتوانــدراهجدیــدیراپیشپایهمه
بهخصوصافرادیکهدرســنجوانــیونوجوانی
هستند،بگذارد.سمانهباکولهپشتیمشکیکهروی
چادرانداختهاست،جزوهماننوجوانهاییاستکه
خطآرزوهایشرارویریلمترویپرندچیدهاست:
»من۱۷ســالهاموازالانبهوقتیفکرمیکنمکه
کنکوربدمودانشگاهقبولبشم.آخهدوستدارمکه
دانشگاهتهراندرسبخونمواونوقتبامتروخیلی
راحتمیتونمبرمدانشگاهوبیامخونه.اگهباماشین

بخوامبرمکهخیلیسختمیشه.«

 اقوام  هم برای مترو 
دست به دعا شدند

انتظاربرایافتتاحمترویپرند،باریاستکهتمام
اهالیبهدوشکشیدهاندوشــادیپایانانتظاردر
میاناهالیقدیمیترشدتبیشــتریدارد.میترا
حدود۵۰سالداردوساکنپرنداست.ویسالهای
ســکونتدرپرندرااینگونهتوصیــفمیکند:»ما
خیلیمنتظرمتروبودیم.یککانالشهرپرندداریم
وهردفعهمنتظربودیمتاببینیــمبالاخرهبعداون
همهخبرازتستسردوگرم،چهروزیخبرافتتاح
رومیذارن.من۱۳سالهاینجاهســتموهربارکه
میخوامبرمتهرانداســتاندارم.همازنظرهزینه
برامونسختهوهممسیریکمخطرناکه.الانخیلی
ازفامیلهامونتویتهرانهمدستبهدعاشدنکه
اینمتروزودترافتتاحبشه،اونابیشترازماذوقدارن
ومدامسؤالمیپرســن.بهشونمیگممااینهمه
ســالصبرکردیمواینچندروزهمصبرمیکنیم.
منوهمسایهمون2ماهدرمیونبرایخریدبهتهران
میریموالانبرامونراحتترمیشــه.میتونیمبا

متروراحتهفتتیروسپهسالاربریم.«

 از ترافیک 
خلاص می شوم

وقتیسمانهدرسربالاییخیابانودرمیانآرزوهایش
گممیشود،صاحبسوپرمارکتکهبرایلحظاتی
شاهداینگفتوگوبودوانگارباشنیدنناممتروی
پرند،گوشهایشتیزشــدهبود،باشاگردشچند
قدمجلوترمیآیندومیگوید:»واقعاافتتاحشده؟«

وقتیخیالشازبریدهشــدنروبــانافتتاحمترو
پنجشنبه-۹آذر-راحتشد،ازانتظاراینسالها
میگوید:»منماشیندارم،امادروغچرااینمترو
خیلیبهدردمــونمیخورهوراحتتــرمیتونیم
بریمتهــران.دیگهوقتیزنممیخــوادخریدکنه،
لازمنیستمنباهاشدراینترافیکبرموبیام.من
۱۰ســالهاینجازندگیمیکنموخداییرفتوآمد

سخته.«
وقتیازصاحبمغازهدرموردهزینهتاکســیپرند
بهتهرانمیپرسم،شاگردمغازهپیشقدممیشود:
»تاکسیتاصادقیهوباقرشهر۳۰هزارتومنمیگیره،
اتوبوس۱۳هزارتومنوونهم2۰هزارتومنمیبره.
اگهمنبخوامباتاکسیهرروزبرموبیامیعنیهرروز

فقطبرایپولکرایهتاکسیامدارمکارمیکنم.«
شــاگردمغازهکهخبرافتتاحمتروقنددردلشآب
کردهاســتباخوشــحالیمیگوید:»اگهمتروراه
بیفته،2بــاردرهفتهمیرمتهــرانپیشرفیقامو

برمیگردم؛خیلیخوبمیشه،خیلی.«

 مسیر پرند تا تهران
مرا از خانواده  ام دور کرد

برایپیمودنفاصلــهتهرانتاپرندبایــدازآزادراه
پرتصادفتهران-ساوهعبورکرد؛موضوعیکهباعث
شدهاســتتابرخیازاهالیعطایدیدارخانواده
ساکندرتهرانرابهلقایشببخشند.مصطفیکه
۱۱سالپیشبهدلیلمســائلمالیوخریدخانهبه
پرندآمدهاستباناراحتیازبعدمسافتپرندوتهران
صحبتمیکند:»پدرومادرمندرتهرانســاکن
هستندومن۱۱سالپیشبهخاطرمسکنمهراومدم
اینجاودیگهتویشهرپرندموندگارشدم.الانمترو
کهبیادراحتترمیتونمبهخانوادهامسربزنمواونا
همراحتمیانپرند.متأسفانهخیلیازاطرافیانماصلا
سمتمامهمونینمیان،میگنشماخیلیدورید.
اینراهباعثشدمنخیلیازخانوادهامدوربیفتم،
سالهایاولخیلیدلتنگبودم،اماکمکمعادت
کردم.الانامیدوارمکهیهکمبهتربشــه.خیلیها
بهخاطربحثمسافتبهاینشــهرنمیان،امامترو
کهراهبیفته،اهالیاشبیشترمیشه.«اودررابطهبا
مسیراتوبانساوهگفت:»خوداینمسیرهمخیلی
خطرناکه؛چونماشینهایسنگینزیادیرفتوآمد
میکنندومحالهیهروزتویاینجادهتصادفنشه.«
بلوارباهنردرشهرپرند،میعادگاهاهالیبامتروست.
دریکسویبلوار،خانههایچندطبقهودکلهای
برقفشارقویباهمهمنشینشــدهاندودرسوی
دیگربلوارورودیمتروباقطارهایآمادهشــنیدن
ســوتحرکت،خودنماییمیکننــد.اهالیبعداز
۱۸ســالانتظار،اینبارباخیــالراحتمیتوانند
بهصدایحرکتقطاررویریلاینایســتگاهدل
بسپارندوخاطرههایتازهایرابرایخودرقمبزنند.

توسعهحملونقلعمومیپایتختبهویژهدربحثمترویکیازبرنامههایاصلی
واولویتدارعلیرضازاکانیبهعنواننوزدهمینشهردارتهرانبود؛وعدهایکهبا
مرورکارنامهمتروییشهرداریتهرانتابهامروزمشخصمیشودفقطدرحد
حرفوشعارباقینماندهاست.عملکردودستاوردهایششمیندورهازمدیریت
شهریآنهمتقریبا2۷ماهبعدازشروعبهکارشهردارجدید،نشانمیدهدکهبا
وجودتماممشکلاتوموانعمالیوغیرمالیکهبرسرراهشهرداریومتروتهران
بود،تحولیبزرگدراینبخشمهمازحملونقلپایتخترخدادهاستوعلاوه
برآن،اتفاقهاوافتتاحهایبزرگترینیزدرراهاست.ایندرشرایطیاستکه
نبایدفراموشکنیمدرگذشتهسکونورکودنسبیرانهفقطدربحثتوسعه

کهحتیدربخشبهرهبرداریازخطوطمترویتهرانشاهدبودیم.
باافتتاحایستگاهمترویشــهرپرندو۱۹ونیمکیلومترمسیرریلیمربوطبه
آن،آمارعملکردشــرکتمترویتهراندرایندورهازمدیریتشهرییعنی
تاآذرماه۱4۰2)حدود2۷ماه(،شــاملبهرهبرداریاز۱۵ایستگاه،۱۳ورودی
جدید،یکپایانهمتروییوهمچنین42کیلومترمســیرریلیمیشودکهاز
حیثمیانگینبهرهبرداریهایسالانه،یکیازدورههایمتمایزدرطولتاریخ

تاسیسمترویپایتختاست.
بهایندســتاوردهابایدنهاییکردنوانعقاد۷۹۱دستگاهواگنچینیواخذ
تأییدیهنهاییقطارملیراهماضافهکردکهدرایندورهباتکمیلاینپروژه،
امکانتولیدانبوه۱۱۳واگنازمحلقراردادقطارملیمتروتوســطشرکت

واگنسازیوپیمانکارانمربوطهایجادشدهاست.
دربحثخطوطجدید۸تا۱۱مترویتهراننیزحفاریخط۱۰مترودریک
جبههآغازشــدهاســت.خط۹نیزبهزودیودرنیمهدومامسالبامشارکت
ســرمایهگذارانداخلیوخارجیآغازخواهدشــد.همچنینبرایساخت
خط۱۱نیزباشرکتهایچینیوداخلیقراردادهاییبستهشدهاستوامسال

عملیاتعمرانیآنآغازمیشود.
برایخط۸همتفاهمنامهایمنعقدشدهوقراراستاینپروژههمدرسالآینده
دنبالشود.درمجموعطبقبرنامه،ساختوتکمیلخطوطمترویتهرانباید
تاسال۱42۰بهاتمامبرســد،اماباکارهایانجامشدهدرایندورهازمدیریت
شهریوبرنامههاییکهشهرداریتهراندردستورکاردارد،پیشبینیشدهو

قابلانتظاراستکهاینمهمدرسال۱4۱۰نهاییشود.
بایدبهایننکتهتوجهداشتکهشهرداریتهراندرششمیندورهازمدیریت
شــهری،خطوطمترویپایتخترابهطول2۵۹کیلومتــرازمدیریتپنجم
شهری)ازشهریور۱۳۹۶تاشــهریور۱4۰۰(تحویلگرفتواکنونباافتتاح
مترویپرندطولخطوطمترویشهرتهرانبهبیشاز۳۰۰کیلومتررسیدهاست.
بهعبارتدیگر،درایندورهازمدیریتشهریمیانگینبیشازیکونیمکیلومتر

مسیرریلیاحداثشدهکهیکرکوردخوبوقابلتوجهمحسوبمیشود.

ساخت یک ونیم کیلومتر  
خط مترو در هرماه
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   متروی پرند، یک هفته رایگان شد
به گفته محســن هرمزی، معاون حمل ونقل و ترافیک، 
هفته اول آغاز به کار متروی پرند به صورت رایگان ارائه 

خدمت خواهد داشت.

   بررسی کرایه  در صحن شورا
پیش بینی شــده کرایه متروی پرند 13هــزار تومان 
تعیین شــود. این موضوع نیاز به مصوبه شورای شهر 
دارد و برهمین اســاس به زودی در صحن شورای شهر 
تهران بررسی خواهد شد. این درحالی است که به گفته 
شهروندان پرند کرایه تاکسی ها تا صادقیه و باقرشهر 
3۰هزار تومان، اتوبوس 13هزار تومان و ون هم ۲۰هزار 

تومان است.

تکمیلپروژهخاکخورده18ساله،دریکسال
متروی پرند پس از سال ها انتظار  افتتاح شد و از امروز به طور رسمی کار خود را آغاز می کند

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه نگار

در اواخر دهه7۰ شهری در 33کیلومتری 
جنوب غربی پایتخت به عنوان شهر جدید 
پرند ایجاد شد و جمعیت 35۰هزار نفری 

را در خود جای داد.

 این شــهر کوچک در اســتان تهران 
کــه در نزدیکی فــرودگاه بین المللی 
امام خمینی)ره( قرار دارد، با مســاحت 
17۰۰۰هکتار توانســته بخش زیادی از 
شــهروندان که از زندگی در پایتخت و 
شلوغی آن به ســتوه آمده اند را به خود 
جذب کند. درواقع با افزایش جمعیت و 
حتی گرانی خدمات در تهران، توســعه 

شــهرهای اطراف پایتخت در دهه های 
اخیر رشد زیادی داشــته و بسیاری از 
شــهروندان به این شهرستان ها کوچ 
کرده انــد؛ بنابراین هرچــه جمعیت 
شــهرهای اقمــاری تهــران افزایش 
می یابد، نیاز به توســعه زیرساخت ها و 
خدماتشان افزون تر می شود. یکی از این 
زیرساخت های لازم، فراهم سازی  ناوگان 

حمل ونقل عمومی بــرای نقل و انتقال 
ساکنان این شهرها به تهران است؛ چراکه 
براساس آمار اعلام شــده، روزانه بین 
35تا4۰هزار نفر از شــهر پرند به تهران 
رفت وآمد می کنند.  با افتتاح متروی شهر 
پرند، مسافرگیری این خط رسما از امروز 
آغاز می شود که بناست تعداد زیادی از 

شهروندان پرند را جابه جا کند . 

شــنبه شــنبه 1111 آذر  آذر 14021402- شــماره - شــماره 89598959
کاهشسرفاصلهحرکتمترودرایستگاهشهرآفتابتاایستگاهپرند

عباس تقدسی نژاد، مدیرعامل نمایشگاه شــهر آفتاب: افتتاح متروی پرند به همراه ۲۲کیلومتر مسیر ریلی 
به موازات بهبود دسترســی برای ســاکنان جنوب غــرب تهران، ســرفاصله حرکت متــروی پایتخت به مقصد 

نمایشگاه شهر آفتاب را نیز کاهش خواهد داد.

پیگیریاحیاینهادشورایاری
علی اصغر قائمی، عضو شورای شهر تهران: اعضای شورای شــهر تهران از 3طریق پیگیری هایی را برای احیای نهاد 
شورایاری انجام داده اند که یکی از این روش ها، نامه نگاری اعضای شورا به رئیس مجلس، شیوه دیگر نامه به رئیس 
قوه قضاییه و راه دیگر برای پیگیری احیای شورایاری ها نیز از مسیر احیای این نهاد در برنامه هفتم توسعه بوده است.

جزئیاتایستگاهمترویپرند

موقعیتشهرپرند

شهرپرنددریکنگاه

داده نما

تایم لاین

مترو

17000 هکتار مساحت

6 کیلومتر طول منطقه شهری

3.5 کیلومتر عرض منطقه شهری

450000 نفر  جمعیت 
در 1402

750000 نفر پیش بینی جمعیت 
در 1405

1377 سال شهر شدن

7 فاز

قانون جدید شرط سنی مصاحبه فرهنگیان برداشته شود
سال هاست که شرایط ســنی آزمون برای مصاحبه فرهنگیان 
داشتن حداکثر ۲۴ سال است.متأسفانه از 6 ماه پیش این قانون 
تغییر کرد و شرط سنی به حداکثر ۲۲ســال، برای متقاضیان 
تغییر کرد. ایــن در حالی اســت که اکثر شــرکت کنندگان، 
تحصیلات دانشگاهی در مقاطع کارشناسی و کارشناسی ارشد 
دارند و طبیعی است که سنشان از ۲۲سال بیشتر باشد.اکنون 
تکلیف من و امثال من که رشته تحصیلی شان را به شوق و انگیزه 
تدریس انتخاب کرده و در آن فارغ التحصیل شده اند چیست؟ 
آیا تنها برای داشتن ۲سال سن بیشتر، باید از هدف خود دست 

بکشند و دور بمانند؟
براتی فارغ التحصیل رشته دبیری

هفت خان رستم برای دریافت سند مالکیت تسهیل شود
بسیاری از خانه های کمالشهر قولنامه ای و بدون سند هستند. اغلب 
زمین های این شــهر نیز دست به دســت از زمان اصلاحات ارضی 
خرید و فروش شده اند بدون اینکه سند داشته باشند. اکنون برخی 
صاحبان زمین ها و املاک تصمیم به گرفتن سند مالکیت گرفته اند 
که این پروسه زمانبر و فرسایشی باعث می شــود از آن صرف نظر 
کنند. به عنوان نمونه در مراجعه من برای صدور سند مالکیت بعد از 
فراهم آوردن کلی مدارک از افراد مختلف،  سند مالکیت و نقشه اولیه 
زمین را خواسته اند. نه کسی از مالکان زنده است نه آن زمان کاغذی 
بابت این زمین ها رد و بدل شده و نه در جایی ثبت شده است فقط در 
شهرداری در نقشه هوایی آمده است که اینها زمین های اصلاحات 
ارضی است. حالا مدام مردم را تشویق به گرفتن سند مالکیت کنند. 

واقعا طی کردن این هفت خان رستم از توان هر کسی خارج است.
رضایی از کمالشهر کرج 

مدرسه شاهد بهار ایمان در زنجان نیازمند نظافت و بهسازی است
مدرسه شــاهد بهار ایمان در انتهای بلوار فاتح از ابتدای سال دچار 
مشکلات متعددی بود. مدرسه مدیر و سرایدار نداشت. با سردشدن 
هوا بچه ها با خود لباس گرم و پتو به مدرسه می بردند. بعد از مدتی 
بالاخره مدیری برای مدرسه فرســتادند اما از سرایدار و نظافتچی 
خبری نیست. مدیریت گفتند این کار به عهده دانش آموزان است 
عین مدارس خارجی. بعد قرار شد مبلغی برای تهیه جارو و... بپردازند 
و نوبتی کلاس را نظافت کنند که این هم تاکنون عملی نشده است 
و متأســفانه فرزندان ما در فضایی آلوده و نظافت نشــده مشغول 

تحصیل هستند. 
مولایی از زنجان 

کارخانه تولید برزنت اصفهان بازگشایی شود
چند ماهی اســت که کارخانه تولید پارچه برزنت اصفهان به دلیل 
آلایندگی های زیست محیطی تعطیل شده است. اینکه به موضوع 
آلایندگی توجه کرده اند بسیار ارزشمند است اما آیا نباید فرصتی 
برای جابه جایی یا رفع مشکل به این کارخانه می دادند؟ مسئولان 
نباید این را درنظر بگیرند که از مراحل قبل، حین و بعد از تولید این 
کارخانه چه کسانی ارتزاق می کنند؟ آنهایی که مواداولیه این کارخانه 
را تهیه می کردند تقریبا بیکار شده اند، کارگران خود کارخانه بیکار 
شده اند و امثال ما که کالای مورد نیازمان از این کارخانه تامین می شد 
دربه در تامین مواد مورد نیاز برای کارمان شــده ایم. بیکاری چند 
هزار نفر فقط به دلیل بی تدبیری صورت گرفته است. به مسئولان 
کارخانه گفته اند این کارخانه باید جابه جا شــود، بدیهی است که 
پروســه جابه جایی، کار یک روز و یک هفته و  ماه نیست و حداقل 
۲سال زمان می برد. آیا نمی توان ضمانتی از مسئولان کارخانه گرفت 
که جلوی آلایندگی را بگیرند و پروسه انتقال را نیز آغاز کنند تا این 
وضع پایان یابد و در عین حال محیط زیست هم حفظ شود؟ اکنون 
من و همکارانم در کرج معطل کالای تولیدی این کارخانه هستیم 
تا چرخمان بچرخد و در دیگر شــهرها نیز همینطور اســت. لطفا 

مسئولان وضعیت این کارخانه را دوباره بررسی کنند.
خدادادی از کرج

ماسه برداری غیرمجاز در امین آباد گیلان متوقف شود
در امین آباد گیلان در زیباکنار یک مجتمع ساحلی به نام خاطره 
هســت که اغلب شــب ها و نزدیکی های صبح با لــودر از آن جا 
ماسه برداری شــده و با کامیون خارج می شود. آیا برداشت ماسه از 
حاشیه ساحل کاری اصولی است؟ آیا این کار نباید از مناطقی انجام 
شود که ذخیره کافی دارند و نه در دل مجتمع های هتلی و مسکونی؟
ضیافت از زیباکنار گیلان

شماره تلفن ارتباطی با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

افزایشجمعیتشهرهای
اقماریتهران

از 18ســال پیش کلید ساخت متروی 
پرند زده  شد اما این پروژه که می توانست 
در زمان کوتاه تری به بهره برداری برسد و 
زندگی را به کام ساکنان این شهر کوچک 
شیرین کند، همانند ســایر پروژه های 
عمرانی رها شده، بذر ناامیدی را در دل 
شهروندانش کاشت، چراکه دیگر امیدی 
به احداث این مترو نداشتند. این درحالی 
است که پیش بینی شده طی 3سال آینده 
یعنی در سال1۴05 جمعیت شهر پرند 
به 750هزار نفر برسد، در نتیجه تامین 
ناوگان مناسب از هرچیزی مهم تر است. 

اتصالشمالتهرانبهجنوبغرببا
یکخطمترو

پس از گذشت نزدیک به ۲دهه از آغاز احداث پروژه 
متروی پرند، روز پنجشنبه شاهد بهره برداری از این 
پروژه بودیم و این پروژه مشترک دولت و مدیریت 
شهری، با همکاری خوب آنها افتتاح شد. حال این 
خط که در امتداد خط یک مترو احداث شده، از روز 
گذشته آمادگی جابه جایی مسافران را دارد و دلگرمی 
زیادی برای ساکنان این محدوده ایجاد کرده است. 
از این پس مسافران مترو، در ایستگاه شاهد واقع در 
خط یک با تغییر قطار و با استفاده از ناوگان ریلی به 
پرند خواهند رسید. اکنون دیگر شمالی ترین نقطه 
تهران یعنی میدان تجریش به جنوب غربی تهران 

یعنی پرند با یک خط مترو متصل شده است. 

وعدهدولتبرایافزایشتعدادرامهایقطارمترویپرند
نکته مهم دیگری که در بحث متروی پرند باید مورد توجه قرار گیرد این است که کمبود 
واگن می تواند انگیزه و اشتیاق شهروندان را برای اســتفاده از آن کاهش دهد بنابراین 
نیاز است که رام های جدیدی به این خط اختصاص یابد تا مسافران برای کنارگذاشتن 
خودروهای شخصی و استفاده از ناوگان ریلی انگیزه پیدا کنند. قطعا افتتاح ایستگاه متروی 
پرند در کاهش بخشی از ترافیک پایتخت و آلودگی هوا اثرگذار خواهد بود اما اگر واگن 
لازم برای این خط تامین نشود، قطعا انگیزه مردم برای استفاده از آن از بین خواهد رفت. 
به گفته رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران، دولت وعده داده تا در راستای تکمیل 
متروی پرند به سرعت برای تهیه 3رام قطار با حداقل 5واگن برای این خط اقدام کند تا 
سرفاصله حرکت قطارهای مترو در این مسیر به میزان قابل قبولی برسد. محمدآقامیری 
به همشهری می گوید: واقعیت این است که شهر تهران خودش با کمبود واگن روبه روست 
و نمی تواند بخشی از توان و ظرفیت خود را به این خط منتقل کند. او در ادامه می افزاید: 
بهترین راه حل نیز تامین فوری قطار و واگن های مورد نیاز از طریق خرید خارجی است تا 
این پروژه مهم و بزرگ از همان ابتدا کارکرد لازم و تأثیرگذاری مورد انتظار را داشته باشد. 

تقدیر از اقدامات شهرداری برای توسعه متروی تهران
سیدابراهیم رئیســی، رئیس جمهور: ســال گذشته دولت طی 
ســفر به شهرســتان رباط کریم و وعده تکمیل این ایستگاه و 
خطوط مواصلاتی آن در مدت یک سال را داد و از همه مسئولان 
و دست اندرکارانی که با تلاش برای اجرای این وعده، جلوه ای از 
صادق الوعد بودن دولت را به نمایش گذاشته و باعث خرسندی و 
ارتقای امید مردم شدند، قدردانی می شود. توسعه زیرساخت های 
حمل ونقل و تسهیل تردد مردم یکی از ضرورت های توسعه یافتگی 
است و امروز دولت، وزارت راه، شهرداری و همه دستگاه های دیگر 
به دنبال تسهیل زندگی مردم و رفع موانع و مشکلات آن هستند 
و اقدامات شــهرداری تهران درباره اقدامات این دستگاه برای 
توسعه مترو و امکانات حمل ونقل عمومی نیز جای قدردانی دارد. 
دولت با وجود همه تحریم ها و فشارها دست از تلاش برای توسعه 
کشور برنداشته و مصمم هستیم حرکت قطار برای پیشرفت کشور 
سرعت گرفته و تداوم یابد. دشمن تلاش می کند پیشرفت ایران 
اسلامی متوقف شود، اما در برابر ملتی با اراده که عزم خود را برای 

پیشرفت جزم کرده موفق نخواهد شد. 

مکث1

آینده درخشان شهر پرند با افتتاح مترو
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی: بدون تردید این ایستگاه 
مایه برکت برای شــهروندان خواهد بود. اتصال متروی شهرهای 
اقماری به شبکه متروی تهران، موجب تسهیل دسترسی مردم 
می شــود؛ چراکه مانع از تردد خیل عظیم شهروندانی است که 
مجبور بودند از طریق خودرو رفت وآمد کنند و در ترافیک معابر 
دچار مشکل شوند. درواقع مترو جابه جایی ارزان، سریع و ایمن 
را فراهم خواهد کرد. با افتتاح این پروژه شاهد کاهش ترافیک و 
کاهش مصرف سوخت هم خواهیم بود که از آثار مهم افتتاح این 
پروژه است. برای آینده شهر پرند با افتتاح این پروژه می توان آینده 

درخشان اقتصادی را پیش بینی کرد.

مکث۲

 گشایش خوب در رفت وآمد
 ساکنان شهر پرند

مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران:  
اتصال متروی تهران به پرند، قطعا گشایش 
خوبی برای مــردم و رفت وآمدشــان به 
تهران اســت. خیلی از افرادی که در پرند 
ساکن هســتند در تهران کار می کنند و 
رفت وآمدشان با مشــکل روبه رو  بود که 
امیدوارم از این به بعد بــا مترو راحت تر، 
ســریع تر و ارزان تر تردد  کنند. طی ۲سال 
گذشــته دولت بودجه ای برای آن درنظر 
گرفته بود  و به دلیل اینکه شهرداری تهران 
تخصیص کامل را در این زمینه داشــت با 
بودجه دولت این پروژه را به سرانجام رساند.

مکث5

احتمال واگذاری ساخت متروی ورامین به شهرداری
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: پرونده طولانی ترین خط متروی کشور یکساله بسته شد و به ایستگاه آخر رسید، 
اینکه چرا عملیات اجرایی متروی شهر پرند یکساله به اتمام رسید، به دلیل تأکید رئیس جمهور مبنی بر تکمیل 
این خط مترو بود. وزارت راه و شهرسازی، شهرداری تهران و قرارگاه خاتم به عنوان 3ضلع اجرایی متروی پرند 
انتخاب شدند، به رغم اینکه برخی مدعی بودند به سرانجام رسیدن این پروژه زمان بر است، اما این 3مجموعه با 
همکاری متقابل توانستند در  مدت یک سال عملیات اجرایی و راه اندازی متروی شهر پرند را به نتیجه برسانند. 

درصورت تأیید هیأت دولت پروژه متروی ورامین نیز به شهرداری تهران واگذار می شود.

مکث۴

جابه جایی 13تا15هزار نفر با متروی پرند
علیرضا فخاری، استاندار تهران: جهت اجرای پروژه پرند شاهد تلاش های وصف ناپذیر همه همکاران و مسئولان 
بودیم. متروی پرند نقطه عطفی برای دسترسی شــهروندان از تهران به پرند و برعکس است که روزانه بین 
13تا15هزار نفر قابلیت جابه جایی دارد. حدود ۲۰۰۰میلیارد تومان سرمایه گذاری صورت گرفته تا این پروژه 
تکمیل شود و در اختیار مردم قرار بگیرد و از مشخصه های بسیار مهم این پروژه، سرعت، دقت و طراحی خوبی 

است که توسط همکاران در قرارگاه سازندگی انجام شده است. 

مکث3

33کیلومتری جنوب غربی شهر تهران
30کیلومتری آزادراه تهران-ساوه 
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آغاز پروژه متروی پرند 
توسط وزارت راه وشهرسازی

 واگذاری بخشی از پروژه
به شهرداری تهران

 افتتاح بخش اول پروژه
به طول 4کیلومتر

 افتتاح بخش نهایی پروژه
به طول 19کیلومتر

 واگذاری کامل پروژه
به شهرداری تهران

 افتتاح بخش دوم پروژه
به طول 26کیلومتر

6000میلیاردتومان
ارزش پروژه به قیمت امروز کالا و خدمات

750میلیاردتومان
ارزش اراضی واگذار شده به پیمانکاران بابت اجرای پروژه

1500میلیاردتومان
تامین اعتبار به صورت نقد و غیرنقد در 2سال
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 راهبرد مدیریت شهری
 تمرکز بر توسعه حمل ونقل عمومی

ادامه از  در حال حاضر عملیات عمرانی خط10 نیز 
با حضور ریاست محترم جمهور آغاز شده صفحه اول

است. فرایند اجرایی خط۹ نیز تا انتهای سال ان شاءالله با همکاری 
قرارگاه خاتم آغاز خواهد شد. با احداث ۴خط جدید، متروی تهران 
به حدود 500کیلومتر و 330ایستگاه خواهد رسید. البته با اتمام 
خطوط6 و 7 عملا شبکه موجود متروی تهران تکمیل شده است. 
مردم پرند نیز با یک بلیت می توانند به همه شبکه متروی تهران 
به راحتی دسترسی داشته باشند. شهردار تهران مطالبه تکمیل 
متروی ورامین را از دولت داشته است که در حال مذاکره با دولت 
هستیم؛ اگر به جمع بندی برسیم، ساخت مترو برای شهرستان 
ورامین توسط شهرداری نیز عملیاتی خواهد شد. همچنین درباره 
متروی پردیس و احداث مترو در غرب استان تهران مطالعات در 
حال انجام است. شبکه حمل ونقل عمومی پایتخت باید متناسب 
با سرعت تحول پایتخت و رشد روزافزون آن متحول شود. درباره 
پروژه بزرگ برقی سازی ناوگان اتوبوس، ون و تاکسی نیز در روزها 

و هفته های آتی خبرهای خوبی خواهید شنید.



 جلال، رکُ و صریح بود
دیداروگفتوگوباعبدالعلیدستغیب،تنهادوستبازماندهجلالآلاحمد

فرشاد شیرزادیگفتوگو
روزنامهنگار

دریچه

همین طور که می میرم
رمان»همینطور
میمیــرم« کــه
نویسنده نوشــته
نامدارویلیامفاکنر
اســتکــهاحمد
اخــوتآنرابــه
فارســیبرگردانده
وازسوینشرافق

منتشرشدهاست.
اینرمــانرااولبارزندهیادنجــفدریابندریبا
عنوان»گوربــهگور«بهفارســیبرگرداندهبود.
رمان،داستانخواندنیوپرکششوالبتهنفسگیر
ویلیامفاکنراســتازداستانحماسهگونهوسفر
ادیســهوارخانوادهایبهنام»بوندرن«هاکهبرای
خاکسپاریهمســرومادرخانوادهبهنام»آدی«
مسیریطولانیراطیمیکنند.داستانکتابکه
بهنوبت،توسطتکتکاعضایخانواده)حتیخود
آدی(روایتمیشود،سبکهایمتنوعیداردو
ازکمدیســیاهتاتراژدیرادربرمیگیرد.رمان
در59بخشوتوسط15شــخصیتبهمخاطب
ارائهشدهوداســتانمرگآدیبوندرنوخانواده
فقیروروســتاییاشرابازگومیکند.بوندرنها
تصمیمدارندبهوصیتآدیعملکردهواورادر
زادگاهش،جفرسونواقعدرمیسیسیپی،دفن
کنند.درآغازداستان،آدیزنده،امابسیارمریضو
ناخوشاحوالاست.همهازجملهخودآدی،مرگ
راقریبالوقوعدانستهواوبانشستنبرلبپنجره،
مراحلساختتابوتشرابهدستفرزندارشدخود،
بهنظارهمینشــیند؛درحالیکههمسرشمانند
اغلباوقاتدرایوانوقــتمیگذراندودخترش
دوییدل،بهبادزدنوخنککردناومشغولاست.
شبپسازمرگآدی،بادوبارانیسختوشدید
درگرفتهوبالاآمدنســطحرودخانهها،پلهای
منتهیبهجفرسون،محلخاکسپاریمادرخانواده

ومقصدبوندرنهاراخرابمیکند.
اینرماندرســال19۳۰،مــدتکوتاهیپس
ازانتشــارخشــموهیاهو،منتشرشــدوفاکنر
»همینطورکــهمیمیــرم«راچنانکهخوددر
مصاحبههایمختلفگفته،بیشترازآثاردیگرش
دوستداشتهاست.اوهنگامیشروعبهنوشتناین
رمانکردکهدرنیروگاهبرقدانشگاهمیسیسیپی
درشهرآکسفوردنگهبانشببود.بهگفتهخودش،
دراتاقپشتدستگاهمولدبرق،فرغونیراوارونه
وازآنبهجایمیزاســتفادهمیکرد.درصدای
هوهویدستگاهتا4صبحمینوشت؛یعنیوقتی
کهبایددوبارهکوره)زغالسنگی(آتشراتمیزو

آنراروبهراهمیکرد.
نشرافقرمان»همینطورکهمیمیرم«رادر۲9۶
صفحه،بهبهای۲۶۰هزارتومانمنتشرکردهاست.

ایران
کتــاب»ایــران«
نوشتهایتالوکالوینو
راغلامرضاامامیبه
فارسیبرگردانده
وبهتازگیازسوی
نشــررابیدراهی
بازارنشــرشــده

است.
کالوینو،نویســندهیکیازبرانگیزانندهترین
متنهایتاریــخادبیات-همــان»بارون«
درختنشــینیکهدرروز15ژوئن17۶7سر
میزناهار،بهاعتراضبشقابخوراکحلزونرا
کنارزدوبرایهمیشهخانوادهاشرافیاشرا
ترککردوساکندرختهاشد–چندسالی
پیشازانقلاب1۳57دراردیبهشــتیزیبابه
ایرانآمدوشــیراز،تختجمشید،اصفهانو
یزدرادیدوازکاخها،سنگنبشتهها،نقشها
ومحرابها،عشایروآتشکدههانوشتوشرح
زیرکانهاشراازآنچهدراینسرزمیندیدهو
شنیدهبود،درچندیادداشتبرایمابهیادگار

گذاشت.
کالوینوکــهدرجنگجهانــیدومدرقامت
پارتیزانــیازجبهــهمقاومتایتالیــاعلیه
فاشیســمجنگید،درمتنهایگردآمدهدر
کتاب»ایــران«نیزایــنروحآزادشرانمود
دادهودرماجرایشاهانومردمان،متمدنانه
سمتمردمایستادهاست.ایران،روایتکوچک
وکوتاهیاستازروشــنفکریغربیکهتمام
تلاشــشراکردهتــاتصویریدرخــورازما

شرقیانغمگینهمیشهتاریخبسازد.
ایتالــوکالوینــو)زاده15اکتبــر19۲۳
-درگذشــته19ســپتامبر19۸5(نویسنده
رمانوداســتانکوتاهایتالیاییاســت.وی
ســبکادبیخاصخودراداشتکهمیتوان
آنراســوررئالیاپســتمدرنتوصیفکرد.
سهگانه»نیاکانما«)شاملشوالیهناموجود،
ویکنتشقهشــدهوباروندرختنشــین(و
شــهرهاینامرئیو۶یادداشــتبرایهزاره
بعدیازتحسینشدهترینآثاراوهستندکهبه
فارسیهمترجمهشدهاندوبهچاپهایمتعدد
رسیدهاند.یکیدیگرازرمانهایمعروفاوکه
درایرانونزدفارسیزبانانمخاطبانبسیاری
دارد،اثریاستباعنوان»اگرشبیازشبهای

زمستانمسافری«.
کالوینــورایکــیازمهمتریننویســندگان

ایتالیاییقرنبیستممیدانند.
نشررابیداینکتاب4۶صفحهایراباترجمه
غلامرضاامامیبهبهای۸5هزارتومانمنتشر

کردهاست.

رمان

برگزاری نشست
»صد کتاب ماندگار قرن«

از  نشســت  دومیــن 
سلسله نشست های »صد 
کتاب ماندگار قرن« که به 
بررسی و معرفی 100کتاب 
مؤثر و مهم تالیفی 100سال 
اخیر اختصاص دارد، روز 
یکشنبه 1۲آذرماه، ساعت 
1۵ در محل اندیشــگاه 
فرهنگی این سازمان برگزار 
می شــود. در این نشست 
تخصصــی ســیدصادق 
ســجادی، پژوهشــگر 
تاریــخ و متــون و بهرام 
پروین گنابادی، پژوهشگر 
زبان و ادب فارسی درباره 
کتــاب »بیســت مقاله 
قزوینــی« علامه قزوینی 
کرد.  خواهنــد  صحبت 
نخســتین نشســت از 
سلسله نشسـت هـــای 
معرفی »صد کتاب ماندگار 
قرن« در ســی و یکمین 
دوره هفته کتــاب برگزار 
شد که به معرفی ۲کتاب 
»تاریخ پیامبر اســلام« 
اثر محمدابراهیم آیتی و 
»نثر طوبی؛ دایره المعارف 
لغــات قرآن کریــم« اثر 
علامه ابوالحسن شعرانی 

اختصاص داشت.

برپایی سومین جلسه 
سعدی خوانی

سومـــین جـلـســـه 
»سعدی خوانی« با حضور 
قدمعلی سَــرّامی، شاعر 
و پژوهشــگر ایرانــی، با 
هدف ارائــه ظرفیت های 
زبانی و ادبی ســعدی در 
آثارش، شــنبه  11 آذر در 
سالن سلمان هراتی حوزه 
هنری برگزار خواهد شد. 
قدمعلی سَــرّامی در این 
جلسه بوستان سعدی را 
آغاز خواهد کرد و به شرح 
و تحلیــل آن می پردازد. 
ســعدی یکی از رکن های 
اصلی شعر و زبان ادبیات 
فارســی و دارنده زبانی 
فصیــح در کلام و نگاهی 
خلاق در شــعر و رویکرد 
تعلیمی و تربیتی متعادلی 
در پرداخت به مســائل 
و امور انســانی اســت و 
مقبولیت زیادی هم از جانب 
طیف های مختلف اجتماعی 
دارد؛ بــه همین خاطــر، 
دفتــر پاسداشــت زبان 
فارسی حوزه هنری، این 
سلسله جلسات را با هدف 
ارائه ظرفیت های زبانی و 
ادبی سعدی در آثارش برای 
علاقه مندان به این شاعر و 
ادیب بزرگ زبان و ادبیات 

فارسی برگزار می کند.

کتابخانه خواجه  
عبدالله انصاری هروی 

در تهران
مرکز دایره المعارف بزرگ 
اســلامی در همکاری و 
همیاری با اداره اطلاعات 
و فرهنگ هــرات، میزبان 
کتابخانه ای تخصصی با نام 
»خواجه عبــدالله انصاری 
هروی« در مقــر مرکزی 
در تهران خواهــد بود تا 
محققان، اندیشــمندان و 
دانشجویان رده های علمی 
مرتبط بتوانند از این منابع 
به رایگان بهره برداری کنند. 
با هدف توسعه همکاری های 
فرهنگی و افزایش بیش از 
پیش معرفت و دانایی و نیز 
هم افزایی میان ۲ملت ایران 
و افغانستان که دیرینگی 
آن پیشــینه ای کهن به 
قدمت زبان و تاریخ است، 
۲هزار جلد کتاب ازسوی 
اداره اطلاعــات و فرهنگ 
هرات افغانستان به مرکز 
دایره المعارف بزرگ اسلامی 
اهدا شد که در آینده نزدیک 

رونمایی خواهد شد.

سفرنامه
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امروز 11 آذر ماه، یکصدمین سال تولد جلال آل احمد است. 
نویسنده »غرب زدگی«، »مدیر مدرسه«، »نفرین زمین« و 
انبوهی از کتاب، مقاله و داستان  کوتاه که نام و جایگاهش 
را در ادبیات داستانی نمی توان نادیده گرفت. عبدالعلی 
دستغیب، منتقد و مترجم فلسفه درباره آل احمد می گوید: 
»بهترین داســتان او »نفرین زمین« اســت که حاصل 
تجربیات شخصی اوست.« جلال سابقه سیاسی  داشت 
و در این باره هم با دستغیب صحبت کرده ایم. دستغیب از 
دوستان گرمابه و گلستان جلال آل احمد است. او به همراه 
سیمین دانشور سه شنبه ها در تهران به کافه می رفتند و 
جمعه ها هم 3 نفری کوهنوردی می کردند. گفت وگوی 
ما را با عبدالعلی دســتغیب درباره جلال بخوانید. او از 
داستان ها، سفرنامه ها، مقاله ها و ترجمه ها و سفرش با 

جلال به شیراز و خاطرات مشترکشان سخن گفته است.

بهترین داســتان آل احمد از نظر و نگاه شما 
کدام داستان است؟

بهگمانم»نفرینزمین«بهترینداستانجلالاست.اودر

اینکتابتجربیاتشــخصیخودرابهعنوانیکمعلمکه
برایتدریسبهروستاییمیرودومردمآنروستاراخرافات
زدهمییابد،بیانمیکند.جلالالبتهبیشــترآژیتاسیونر
بود؛درستماننداحمدمحمودومحموددولتآبادی.این
دستنویســندگاندرآثارشــانبهتحریکسیاسیمردم

میپرداختندومردمراعلیههیأتحاکمهمیشوراندند.
مدیر مدرسه چطور؟ زبان پرطمطراقی دارد. 
از عبارت هایی مثل »همپالکی«، »دَنگم گرفته بود« و ... 
استفاده می کند که آن روزها در ادبیات ما سابقه نداشت.
بله.درستاست،امادرعینحالبایدبدانیدکهداستانهای
آلاحمدشکلداســتانداشــت.آلاحمدبهدلیلوجودو
حضورشدرکانوننویسندگانواینکهروشنفکرتأثیرگذار
وصاحبنفوذیبود،میتواندهمچنانبررسیشود.اوزبان

صریحورکیداشت.
از دیگر کتاب ها و ترجمه هایش چه؟ آنها از چه 

عیاری برخوردارند؟
جلالدرمقالهنویسیسرآمدبود.سفرنامههایاوهممیتواند
درهمینزمینهثبتوضبطشود.سفرنامهبهآمریکا،روسیه
وخسیدرمیقاتوسفربهولایتعزرائیلجزوشاخصترین

آثاراوبهشمارمیروند.
چرا جلال به عنوان نویســنده و مقاله نویس 

سیاست را دنبال می کرد؟
اومدتیبههمراهابراهیمگلستانبهعضویتحزبتودهدر
آمد.ابراهیمگلستانخیلیزوددریافتکهاوضاعازچهقرار
استوبههمیندلیلراهخودشراازدیگرنویسندگانبهکلی
جداکرد.جلالامارکوصریحبود.اگرازکسییاچیزیبدش
میآمد،سریعواکنشنشــانمیداد.اهلمداراومماشات
نبود.معمولاًاغلبروشــنفکراندردورانپهلویدوموقتی
دربادموافققرارمیگرفتندوخطریتهدیدشاننمیکرد
شعارسیاسیسرمیدادندوپزاپوزیسیونمیگرفتند.وقتی
احساسخطرمیکردند،ســکوتاختیارمیشد.اماجلال
عکساینموضوعرفتارمیکرد.سرشدردمیکردبرایسر
وصدا.درمواقعیکهاحســاسخطرهممیکرددلقرصی

داشتوفریادبرمیآورد.
از او خاطره هم دارید؟

بله.روزهایسهشــنبه،همراهسیمیندانشورنزداوبهیکی
ازکافههایتهــرانمیرفتیم.جمعههاهــم۳نفریبرای
کوهنوردیآمادهبودیم.معاشــرتباجلالبرایهرکسی
خوشــایندبود.آدمدهانگرم،پردلوخوشسخنیبودکه

کسیرادرعینحالنمیرنجاند.

قبلًا از زبان شما شــنیدم که با غلامحسین 
ساعدی اختلاف نظر داشتند. درست است؟

بله.اختلافنظرداشــتند،اماســاعدیهموارهبرایجلال
احترامقائلبودودوستشمیداشت.

ترجمه های جلال از زبان فرانسه چگونه بود؟ 
قمارباز داستایوفسکی و بیگانه نوشته کامو که اغلب اهل 

ادبیات آن را دارند و خوانده اند.
الانترجمههایجدیدومترجمانجدیدواردعرصهشدهاند.
ترجمههایجلالباهمــانزبانیبودکهخــودآموختهو
شکستهبستهیادگرفتهبود.تلاشــشدرهمانحدبود؛نه

بیشترونهکمتر.
جلال معمولاً در چه عرصه هایی موفق ظاهر 

می شد؟
بهمدیرمدرسهاشارهکردیدکهآنهمبهدلیلتجربهخودش
درکســوتیکمعلماســت.هرجاکهجلالتجربیاتشرا
مستقیمبیانمیکندبرایمخاطبجالبتوجهاست.این
راهمبگویمکهجلالهموارهخودشبود؛آدمیعصبیمزاج
وعجول.مجموعهایهمباعنوان»یادداشتهایشتابزده«
دارد.شــتابزدگیدرخونشبودوهمانطورکهگفتمرکو

صریح.باکسیوچیزیتعارفنداشت.
شما  زاده شیرازید و خیلی زود به تهران آمدید. 

با هم به مسافرت هم می رفتید؟
بله.اتفاقاًجلالاصرارداشتکهیکباراورابهشیرازدعوت
کنم.باسیمیندانشوروجلالبهشیرازآمدیموخیلیعجله
داشــتکهبانویسندگان،شاعرانوروشــنفکراناینشهر
آشناشود.درآنسفراورابهمکانهایتاریخیشیرازبردم.
کتیبههارامیدیدوبرایخودشدردفترچهیادداشتیکهبه
همراهداشت،چیزهاییمینوشت.جستوجوگربود.دوستی

باجلالبرایهرمصاحبیخوشایندبود.
در داستان نویســی از چه اعتباری برخوردار 

بود؟
اگراورابــامثلًاصادقچوبکمقایســهکنیم،میبینیمکه
چوبکبهمراتبازاوجلوتراست.البتهچوبکداستانهای
ضعیفهمزیاددارد،امــاجلالهرجاکهخــودشبودهو
تجربیاتزیســتهخــودشرابهرشــتهتحریــردرآورده،
نوشتههایش،شکلیازداستانپیداکردهاست،اماامروزاورا
بهعنوانروشنفکریکهمقالههاوسفرنامههایجذابینوشته

استبایدبهجایآوریم.سفرنامههایجلالماندگاراست.

جلال در کنار مصطفی شعاعیان در واپسین روزهای حیات، اسالم گیلان

جلال آل احمد در کنار دکتر هانس اشتراسر در حاشیه یکی از ایرانگردیها

جــلال در مقاله نویســی ســرآمد بــود و 
ســفرنامه های او هــم می توانــد در همیــن 
زمینــه ثبــت و ضبــط شــود. ســفرنامه بــه 
آمریکا، روســیه و خســی در میقات و ســفر 
بــه ولایــت عزرائیــل جــزو شــاخص ترین 
آثــار او به شــمار می رونــد. هر جا کــه جلال 
تجربیاتــش را مســتقیم بیان می کنــد برای 
مخاطــب جالــب توجــه اســت. ایــن را هــم 
بگویم که جلال همواره خودش بود؛ آدمی 

عصبی مزاج و عجول

 جلال آل احمد   در سفر به تبریز-134۵

جلال آل احمد در لباس محلی در حاشیه یکی از سفرها در دهه 1330

جلال آل احمد در دهه 30 جلال آل احمد در کنار پدرش

جلال آل احمد در کنار برادرش شمس آل احمد
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گزارش عملکرد سازمان انتقال 

خون ایــران در عرصه ملی، گزارش
منطقه ای و بین المللی اواخر 
هفته پیش در دیدار سخنگوی وزارت خارجه 
و رئیس این سازمان بررســی شد که نشان 
می دهد سازمان جهانی بهداشت )WHO( هم 
انتقال خون ایران را به عنوان یک الگوی موفق 
مدیریت ملی انتقال خون در دنیا می شناسد و 
اعــام می کند: »اهــدای خــون در ایران با 
بیشترین میزان مشــارکت به صورت کاما 
رایگان در حال انجام اســت و مشــوق های 
داوطلبانه و مالی هم در آن لحاظ نمی شود.« 
براساس اعام WHO، ایران در شاخص های 
اهدای خون با اروپا و آمریکا رقابت می کند و 
حتی در یکی، دو مورد از آنها پیشــی گرفته 
اســت. آنها از وزرای بهداشــت کشــورها 
خواسته اند تاسیس یک سازمان انتقال خون 
ملی برپایه اهداکنندگان داوطلب را در برنامه 
نظام سامت خود قرار دهند؛ درحالی که این 
الگو سال هاســت در ایران پیاده سازی و اجرا 
شــده و حتی چندین کشــور تاکنون برای 
تشکیل انتقال خون ملی خواستار استفاده از 
الگوی انتقال خون ایران بوده اند. بر این اساس 
مصطفی جمالی، رئیس سازمان انتقال خون 
ایران هم از مرجــع بودن کشــور در حوزه 
آموزش و پژوهش شرق مدیترانه خبر می دهد 
و اینکــه قــرار اســت در اردیبهشــت 
1403کنگره ای با شــرکت همه کشورهای 

مسلمان در این باره برگزار شود.

شاخصیهمترازباکشورهایتوسعهیافته
شــاخص اهدای خون در کشــور ۲۶نفر به 
ازای هر هزار نفر اســت که ایــران را در کنار 
کشــورهای برخوردار و توســعه یافته قرار 
می دهــد. طبق گــزارش ســازمان جهانی 
بهداشت، شــاخص اهدای خون به ازای هر 
هزار نفر جمعیت در کشورهای دارای درآمد 

متوســط به بالا 1۶ و در کشــورهای دارای 
درآمد بالا 31 اســت. عبادالله سالک مقدم، 
معاون فنــی و فناوری های نوین ســازمان 
انتقال خون درباره این شاخص ها توضیحات 
بیشتری به همشــهری می دهد و می گوید: 
»شــاخص مشــارکت اهداکنندگان خون 
مستمر در کشــور 87درصد اســت؛ یعنی 
افرادی که اهداکنندگان باســابقه هســتند 
یا ســابقه ۲بار اهدای خون در سال را دارند. 
این افــراد آگاهانه اهدای خــون می کنند و 
بر این اســاس سبک زندگی ســالم دارند و 
خودمراقبتی هــای لازم را انجام می دهند.« 

او با بیان اینکه ایران نخستین کشور 
جغرافیایــی  حــوزه  در 

مدیترانه شرقی است که 
اهدای خون 100درصد 
داوطلبانــه دارد، ادامه 
می دهد: »از سال ۲007 
میادی این شــاخص را 
کــه در حد کشــورهای 
بادرآمد بالا قرار می گیرد، 
کســب کردیم و این در 
حالی اســت که اکنون 
98درصد خــون کامل 
هــم در کشــورمان بــه 
فرآورده های خونی تبدیل 

می شوند که از این نظر هم 
ایران در ســطح کشــورهای 

مطرح قــرار دارد. دســتیابی به 
شــاخص ســامت خون در ایران که در 

حد کشورهای پیشــرفته دنیاست، از دیگر 
دستاوردهای سازمان انتقال خون به شمار 
می رود.« به گفته این مسئول، افزایش تولید 
خون کم لوکوسیت و رسیدن این میزان به 
100درصد در سال آینده هم در دستور کار 
است و تحقق آن یک دستاورد مهم به شمار 

می رود. 

درخشش ایران در اهدای خون
ایران در حوزه اهدای خون رایگان و تامین فرآورده های خونی به یکی از کشورهای پیشرفته در جهان بدل شده است 

اگراضطرابشدیددارید
اینتوصیههاراجدیبگیرید

دکتر علیرضا تبریزی، روانشناس در گفت وگو با همشهری به این 
موضوع مهم اشاره می کند که اختال اضطراب در روانشناسی 
»اختال مادر« نــام دارد. او تأکید می کند که اضطراب معمولا 
خود به  خود از بین نمی رود. این کارشــناس می گوید: هرچند 
همه اضطراب هایی کــه ما تجربه می کنیــم، لزوما »اختال« 
نیستند و ممکن است فقط نشانه هایی از یک اختال باشند، اما 
در عین حال نیازمند بررسی توسط متخصص است. دکتر تبریزی 
در پاسخ به این ســؤال که فرد از کجا باید بداند چه موقع   برای 
درمان اضطرابش به متخصــص مراجعه کند؟ توضیح می دهد: 
اگر اضطراب، روند زندگی روزمــره و کارکردهای روزانه فرد را 
مختل کرد، لازم اســت فرد حتما برای درمان آن مراجعه کند. 
چون به نظر می رسد آن اختال، اختال بسیار شدیدی است، اما 
اگر کارکردهای روزانه را دچار مشکل جدی نکرد، جای نگرانی و 

بررسی ندارد و فقط باید یاد بگیرد چطور با آن کنار بیاید.
این روانشــناس درباره نشــانه ها و عائم اضطــراب می گوید: 
بی قراری، تپش قلب، خشک شدن دهان، ضربان تند قلب، تعریق 
زیاد، ریتم تنفسی تند و خودارضایی ازجمله نشانه های اختال 

اضطراب در افراد بزرگسال هستند.
این روانشــناس تأکید می کند: ما هر بیماری ای که داشــته 
باشیم، اضطراب می تواند آن را تشــدید کند. دکتر تبریزی با 
بیان اینکه عمدتا اضطراب ها به کمک روانشــناس قابل حل و 
فصل هستند، می گوید: معمولا عرف این است که فردی که در 
حوزه مسائل روانشناختی درگیر شده، اول به یک روانشناس 
مراجعه  کند. اگر روانشناس به این نتیجه برسد که مشکل فرد 
آن قدر شدید اســت که ممکن است با جلســات تراپی، مدت 
خیلی زیادی طول بکشــد تا درمان شــود، او را به روانپزشک 
ارجاع می دهد. روانپزشک با کمک دارودرمانی سطح اضطراب 

فرد را کاهش می دهد.
این روانشناس در پاسخ به این سؤال که آیا مصرف خوراکی ها 
و نوشــیدنی ها می تواند موجب بروز یا تشدید اضطراب شود، 
می گوید: در مواقعی که اضطراب شدیدی داریم، خوردن بعضی 
از غذاها یا خوراکی هایی که ضربان قلب مــا را بالا می برند یا 
خوردن غذاها و نوشــیدن نوشــیدنی هایی که تحریک کننده 
هستند، می تواند شدت اضطراب را بیشــتر کند؛ مثا قهوه و 

نوشابه کافئین دارند و قطعا در 
تشدید میزان اضطراب در فرد 

تأثیر دارند؛ بنابراین موقعی که دچار اضطراب شدید هستیم، 
به هیچ عنوان نباید آنها را مصرف کنیم.

عدد خبرکوتاه تر  از گزارش

 شیر خشــک، در ماه برای هر نوزاد زیر 
2 سال در نظر گرفته شده است. طبق 
اعلام ســازمان غــذا و دارو، داروخانه ها 
ملــزم به ثبــت شیرخشــک در ســامانه 
تیتک هســتند تا قاچاق  آن به خارج از 

زنجیره توزیع کاهش یابد.

20
قوطی  

اســتعلام موفــق در ســامانه تیتک ثبت 
شــده اســت. ایــن تعــداد مربــوط بــه 
20مهرماه سال جاری تا به امروز بوده که 
داروخانه ها ملزم به چنین کاری شده اند. 
طبق ایــن ســامانه، زمــان و نــوع مصرف 

شیرخشک ها کاملا مشخص است.

3
میلیون  

ریــال دارو و تجهیزات، آماده ارســال به 
مناطــق جنــگ زده غــزه اســت. به گفته 
مدیــر امــور بین الملــل ســازمان غــذا و 
دارو، این داروها و تجهیزات به جمعیت 
هلال احمــر تحویــل داده شــده اســت 
تــا هماهنگی هــای لازم بــرای ارســال و 

تحویل شان صورت گیرد.

180
میلیارد  

مـــــــأمــــــوریت هـــــــــــای اورژانــــــــــــــس 
پیش بیمارســتانی را حــوادث تشــکیل 
می دهنــد. عمــده آنهــا هــم حــوادث 
ترافیکــی هســتند. به گفتــه اورژانــس، 
حوادث غیرترافیکــی تروماهای عمدی 
و غیرعمــدی نیــز بخــش قابل توجهی از 

مأموریت ها را تشکیل می دهند.

22
درصد  

مــوارد اچ آی وی در کشــور را مــردان 
تشــکیل می دهنــد و 19درصــد را زنان. 
اما به گفته مرکــز مدیریت بیماری های 
واگیــر وزارت بهداشــت، الگــوی راه 
انتقال و درصد ابتــلای زنان و مردان در 

سال های اخیر تغییر کرده است.

81
درصد  

و320 مورد ابتلای به اچ آی وی تا به حال 
ثبت شده اســت که شــامل موارد زنده 
و موارد فوت شــده اســت. از این تعداد 
تــا بــه حــال مــرگ 22هــزار و 415 نفــر از 
مبتلایان ثبت شده و 5266 نفر نیز برای 

دریافت خدمات مراجعه نکرده اند.

46
هزار

مهاجرت پزشکان، نگران کننده شده است
علیرضا مرندی، رئیس فرهنگستان علوم پزشکی: مهاجرت پزشکان و سقف پرداختی ها بسیار نگران کننده 
اســت و اعتماد پزشــکان به پشــتیبانی نظام ســلامت از آنها به عنوان حرفه مندان کاهش یافته است. ما در 

فرهنگستان در این زمینه، مکاتباتی با رئیس جمهور داشته ایم و کارهایی در دولت در حال انجام است.

رتبه اول مولدسازی وزارت بهداشت
بهرام عین   اللهی، وزیربهداشت: رتبه اول مولدسازی توسط وزارت بهداشت در بین دستگاه های اجرایی 
کشور کسب شده است. از این بابت، معاونت توسعه این وزارتخانه در این خصوص مورد تقدیر دولت 

قرار می گیرد. 

میلیــون   118.5
واحد خون سالانه در 
جهــان اهدا می شــود 
در  40درصــد  کــه 
کشــورهای بــا درآمــد 
بالاست که ایران هم 
در ایــن فهرســت قرار 

دارد .

1401 میزان تامین نیاز خونی کشور از 85درصد 
در سال های گذشته به 100درصد ارتقا یافت.

23 کشــور عضو بانک بین المللی 
خون های نادر هســتند و ایران تنها 
کشور اسلامی عضو این بانک است 
که تکنولــوژی و دانش تشــخیص و 

ذخیره سازی این خون ها را دارد.

2.3 میلیون واحد خون 
ســال گذشــته در ایــران 
اهدا شــد. این عدد سال 
گذشته در ایتالیا 3میلیون 
فرانســه  در  واحــد، 
2.8میلیــون واحــد، در 
آلمان 2.4میلیــون واحد 
و در انگلیس 1.7میلیون 

واحد بوده است.

بــه  کشــور   70
خــون  اهداکننــدگان 
هدیه یــا پــول می دهند، 
اما ایران نخستین کشور 
مدیترانــه  منطقــه  در 
شرقی اســت که از سال 
2007 تاکنــون 100درصد 
از اهدای خون داوطلبانه 

برخوردار بوده است.

در  خــون  واحــد  میلیــون   9.9
کشــورهای منطقــه مدیترانــه شــرقی 
اهدا می شود و بیش از 2میلیون واحد 
از مجموع این عدد به ایران تعلق دارد .

پروانهبندپی؛روزنامه نگار

متنکاملرادر
همشهریآنلاینبخوانید
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حافظ
عزم ديدار تو دارد جان بر لب آمده

بازگردد يا برآيد؟ چيست فرمان شما؟

شادی پس  از آتش سوزی

فــرار از بلایــای طبیعــی و 
ویرانی هــای آن امکان پذیــر 
نیســت، اما کمک کردن به بازمانــدگان آن، امکان پذیر 
است؛ کاری که کمک می کند تا بازماندگان این فاجعه ها 
زندگی را راحت تــر تحمل کنند و ادامه دهنــد. این نکته 
به ویژه درباره کــودکان بازمانده از بلایای طبیعی بســیار 
مهم اســت. آتش ســوزی های جنگلی در  ماه آگوســت 
امسال)2023میلادی(، سال سختی را برای مردم هاوایی 
در مائوئی رقــم زد؛ ویرانی هایــی که هنوز هــم آثار آنها 
به جامانده اســت. اما با نزدیک شدن به سال نوی میلادی، 
کارکنان فروشگاه زنجیره ای والمارت ایالات متحده)شرکت 
چندملیتی ای که دارای بزرگ ترین شبکه فروش موادغذایی، 
سوپرمارکت ها و هایپرمارکت های جهان است( و سازمان 
خیریه  بین المللی به نام ســپاه رســتگاری، با ده ها هزار 
اسباب بازی و هدیه های رایگان به هاوایی سفر و این هدایا 
را به کودکان بازمانده و آسیب دیدگان از فاجعه آتش سوزی 
تقدیم کردند. براساس آمار اعلام شده توسط والمارت، حدود 
35هزار قطعه اسباب بازی بین کودکان توزیع شده است و 

این کار هنوز هم ادامه دارد.
این هدایا در جشن کریســمس زودهنگام توسط والمارت 
و ســازمان خیریه مذکور به کودکان ارائه شد. این جشن 
برای کودکان 2مدرســه ابتدایی برگزار شد؛ 2مدرسه ای 
که در آتش ســوزی کاملا ویران شــدند و دانش آموزان و 
پرسنل مدرسه فعلا در سالن اهدایی توسط سازمان خیریه 
بین المللی رستگاری اقامت دارند. علاوه بر 800کودکی که 
این هدایا را دریافت کرده اند، به پرســنل و کارکنان مراکز 
نگهداری و مدارس  این کودکان نیز کارت هدیه و بنُ خرید 
از والمارت برای سال نوی میلادی ارائه شده است. بسته های 
اسباب بازی با پوشش هایی پوشانده شده بودند تا هیجان 

بچه ها برای بازکردن هدایا بیشتر شود.

دغدغه

مهتاب خسروشاهی

گاهی فکــر می کنم چقدر خوب می شــد اگر 
می توانســتم ماننــد مردپالتوپــوش فیلــم 
هشت ونیم، یکباره از وسط شلوغی های زندگی پرواز کنم و بشوم 
یک بادبادک. این تصویر فلینی از کابوس قهرمانش، برای تمام 
ماهایی که میان ماشین ها و هوش مصنوعی ها و زندگی عصر 
مدرن گیرافتاده ایم، یک رویاست. برای من اما این صحنه 
گذشته از حس رهایی، رویایی اســت که می تواند به یک 

سرانجام پر از تنهایی ختم شود؛ یک تنهایی رویایی.
برای ما زن های خانه دار تنهایی نعمت است. خصوصا اگر مادر 
باشیم و شلوغی های زندگی امانمان را بریده باشد، می توانیم بهتر درک کنیم 
این کالای کمیاب، چقدر گران قیمت و درخشان است. مهمانی های شلوغ، 
آخر هفته های پرازدحام و بچه هایی که کارهایشان تمامی ندارد، می تواند هر 
آدمیزادی را تشنه تنهایی کند. اغلب ما تنهایی را در معنای منفی و به مفهوم 
انزوا و بی کسی می دانیم و به کار می بریم، اما بعد مثبت و سازنده آن یعنی 

فردیت و خلوت را نادیده می گیریم. ژیل دلوز، جایی درباره ژان لوک گدار و 
تنهایی اش می گوید: »او سخت و مدام کار می کند که حاصلش تنهایی است. 
او تنهای تنهاست. ولی نه یک تنهایی معمولی. تنهایی او خالی نیست، مملو 
از رویاها، خیال پردازی ها و آدم های گوناگون است. تنهایی او خلاق است!« 
حالا با حرف های دلوز هم راحت تر می شود فهمید که تنهایی ای که خالی 
نیست یک نیاز اساسی است و هم می شــود خیلی راحت به گدار حسادت 
کرد. چون احتمالا در زندگی تجربه این را نداشته که کسانی برای هر کار 
ساده و پیش پاافتاده ای مدام صدایش بزنند: مامان! البته تنهایی در انتهای 
طیف خودش هم قدری خطرناک می شود. شــاید برای درک این میزان 
خطر، کافی باشد 3کلمه نویسنده، هتل و کوبریک را به خاطر بیاوریم اما این 
را نمی شود انکار کرد که برای داشتن یک زندگی متعارف، دز مشخصی از 
تنهایی، ضروری و لازم است. من برای این دز مشخص، گاهی مجبورم کمی 
دیرتر از بچه ها بخوابم تا فیلم ببینم. دوستی را می شناسم که بچه هایش را به 
پرستار می سپارد تا چند ساعت در هفته به کتابخانه برود. دوستان دیگرم به 

تکنولوژی افتراسکول مجهز شده اند تا با خیال راحت سرکار بروند. یادآوری 
تمام اینها برایم کمی عذاب آور می شود. آیا ما موجوداتی را به دنیا آورده ایم 
که می خواهیم از دستشان خلاص شــویم؟ می گویید فقط گاهی؟ آیا ما 
موجوداتی را به دنیا آورده ایم که می خواهیم گاهی از دستشان خلاص شویم؟ 
قضیه هنوز هم وحشتناک است. ما مادرها همیشه بین »عشق و اتصال به 
فرزند« و »انقطاع از فرزند برای حفظ فردیت خود« در رفت وآمدیم. میان 
»بیابغلم بشین« و »امشب بابا برات قصه میگه«. صبح ها صدای بوسه هایمان 
تا ته کوچه می رود و شب ها صدای جروبحث هایمان. کنار سرویس مدرسه پر 
از ذوق می شویم و تا زنگ دوم نشده دلتنگشان. اما می شود به راحتی اعتراف 
کرد که در لحظات دلبستگی چقدر زمان کارکرد خود را از دست می دهد و 
آنقدر کش می آید تا چیزی از احساس رقیقمان جا نماند. مثل اسلوموشن در 
قاب تصویر پر می شود. برعکس مواقعی که می خواهیم رها باشیم صحنه ها 
با کات های سریع از پی هم می گذرند و این قاب ها اما کفاف ما و تمنای ما را 
نمی دهد. ما مادرها گاهی دوست داریم در قابی بدون بچه ها دیده شویم، قابی 
از یک زن که می تواند خارج از جایگاه همیشگی تعریف و دیده شود. گاهی 
دوست داریم مثل مرد پالتوپوش فیلم فلینی بادبادکی باشیم تنها در آسمان، 
اگرچه می دانیم نخ ها در دست بچه هاست و عاقبت صاف می افتیم پایین در 

آغوش شان. ما مادرها همان سقوط را هم دوست داریم.

کابوس فلینی و بادبادک مادرانه
مریم شوندی

فوت می کنند، می خندند، سفارش خريد می دهند، از حال 
بد حيوان خانگی شــان می گويند، آدرس غلط می دهند و 

بعضی ها هم از دادن فحش و ناسزا دريغ نمی کنند.
مزاحمان تلفنی که با آمــدن تکنولوژی های جديد گمان 
می کرديم  نسل شــان منقرض شده اســت، هنوز وجود و 
همچنان به کارشــان اصرار دارند، به ويژه کسانی که تلفن 
را برمی دارند و شماره ســه رقمی يکی از مراکز امدادی را 
می گيرند تا چند دقيقه ای را به خيال خام خودشان خوش 
بگذرانند. اما هزينه شوخی با سازمان های امدادی بالاست؛ 
چيزی مثل از دســت رفتن زمان طلايی نجات يک بيماريا 

سوختن و مرگ آدم ها در ميان آتش و دود.
اورژانس يکی از مراکزی است که مزاحم تلفنی زيادی دارد؛ 

بنابر آمار مرکز اورژانس استان تهران، در 8 ماه نخست همين 
امســال، اورژانس تهران 69 هزارو 760مورد تماس تلفنی 
مزاحم از 21هزار خط تلفن داشته است.جالب اينکه فقط از 
يک خط تلفن، 8هزار تماس مزاحم ثبت شده است. يعنی يک 
نفر نه به اشتباه که به عمد 8هزار بار شماره اورژانس را گرفته 
که مزه بريزد! واقعا اين آدم کيست که اينقدر وقت اضافه دارد 
و کارش مزاحمت ايجاد کردن برای اورژانس است؟ کاش اين 
وقت را می گذاشت و با يک پزشک درباره بيماری اش صحبت 
می کرد تا جان باقی افراد را که نياز فوری به اورژانس دارند و 
گاهی پشت خط اين قبيل مزاحم تلفنی ها می مانند به خطر 

نيندازد.
اين نکته هم قابل توجه اســت که در سال های اخير شماره 

تلفن تماس گيرنده در سامانه مراکز امدادی مثل اورژانس 
و آتش نشــانی ثبت و نشــانی محل مزاحمانی که به طور 
پياپی با اين سازمان ها تماس می گيرند شناسايی می شود و 
دستگاه های قضايی با آنها برخورد می کنند، به همين دليل 
آمار مزاحمت های تلفنی نسبت به سال های گذشته کاهش 
يافته است؛ با اين حال همچنان مزاحمت های تلفنی يکی از 
چالش های اساسی نيروهای امدادی است و به نظر می رسد که 
بايد قانون سفت و سخت تری برای اين افراد اعمال شود، چرا 
که بيشتر قوانين، قديمی هستند و  بازدارنگی ضعيفی دارند.

ضمن اينکه کارشناســان اجتماعی معتقدند که بيشــتر 
مزاحمان شــماره های اضطراری، نوجوانانی هستند که به 
بهانه نداشتن تفريح با ايجاد مزاحمت برای اين سازمان ها 
خود را سرگرم می کنند. بنابراين بايد پس از اهميت توجه به 
بعُدشناختی و توجيهی که نيازمند آموزش از سوی خانواده 
و مدرســه اســت، برای اوقات فراغت نوجوانان و هدايت 
آنها به سوی فعاليت های ورزشی و هنری و تفريحات سالم 

برنامه ريزی کرد.

تو کی هستی؟

دستنوشته های
 

 یک خانه دار عشق سینما



طرح: همشهری / شهرام شیرزادی

هر آنچه درباره عوارضهر آنچه درباره عوارض
 جراحی چاقی به شما نگفته اند! جراحی چاقی به شما نگفته اند!

جراحی های لاغری جراحی های لاغری 
معجزه نمی کنندمعجزه نمی کنند
سبک زندگی را اصلاح کنیدسبک زندگی را اصلاح کنید

این کد را  اسکن 
کنید و تصاویر 

سنگین وزن ترین 
نوزاد ایران را  

ببینید. 
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دکتر شهاب حسینی 
 فوق تخصص لاپاراسکوپی )جراحی درون بین( و 

عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی ایران

با پزشکبا پزشک

ارتباط سطح ویتامین دی با کاهش وزن  
نتایج تحقیقات نشان داده است که نوشیدن 
بیشتر شیر حاوی کلسیم و ویتامین دی می تواند 
کاهش وزن را دوبرابر کند. به گزارش ایسنا، 
سطوح بالاتر این ویتامین ممکن است به بدن 
کمک کند تا ذخیره چربی را کاهش دهد و از 
سوی دیگر، سطوح پایین آن در بدن با ذخیره 

چربی مرتبط است.

ایران جزو ۶ کشور چاق دنیا  
علیرضا زالی، رئیس دانشــگاه علوم پزشکی شهید 
بهشتی، شایع ترین بیماری در ایران را چاقی دانست 
و گفت: باید بپذیریم ایران جزو ۶ کشــور چاق در 
دنیاست و بیش از ۷۰ درصد افراد جامعه چاق هستند 
و ۴.۵ درصد افراد چاقی مفرط دارند که این عدد رو 
به افزایش اســت، لذا نیازمند برنامه های اصلاحی 

عمیق در این بازه هستیم.

 جراحی چاقی 
 به چه کسانی 

توصیه می شود؟

رمزگشایی رمزگشایی 
از جراحی های چاقیاز جراحی های چاقی

اسلیو بهتر است یا بای پس؟اسلیو بهتر است یا بای پس؟

بسیاری از افراد که از افزایش وزن رنج می برند، 
گاهی از رژیم گرفتن خسته می شوند و گمان 
می کنند تنها راه حل مشکلشــان جراحی 
است. جراحی کاهش وزن برای همه مناسب 
نیست و فقط به افرادی توصیه می شود که 
اضافه وزن بسیاربالا یی دارند و سایرین باید 
برای کاهش وزن از روش های غیرتهاجمی 
و تغییر سبک تغذیه پیروی کنند. این نکته 
را هم باید مدنظر داشت که در مسئله چاقی 
فقط بحث اضافه وزن مطرح نیست؛ چاقی 
نیز مانند فشار خون و دیابت یک نوع بیماری 
اســت که باید برای درمان آن اقدام شــود. 
باید توجه کرد شاخص وزن به تنهایی برای 
اندازه گیری شدت چاقی کافی نیست، چراکه 
علاوه بر وزن باید به قد فرد نیز توجه شــود. 
اندازه گیری شاخص توده بدن یا BMI است 
که با استفاده از فرمول اندازه قد و وزن برای 
تعیین شدت چاقی به کار می رود. توده بدن 
افراد سالم حدود ۱۸ تا ۲۵ است و زمانی که 
از ۲۵ و۳۰ فراتر رود، شخص به تدریج چاق تر 
و دچار بیماری های بیشتری می شود. انجام 
عمل جراحی کاهش وزن برای افراد دارای 
BMI بالای ۴۰ مناسب است و جراحی این 
افراد که دچار چاقی مفرط هســتند، تحت 

پوشش بیمه ای قرار دارد.
جراحی »اسلیو معده« یک روش مورد تأیید 
جهانی است و باعث کاهش حجم معده و در 
نهایت کاهش وزن می شــود؛ به گونه ای که 
طی این عمل جراحی حدود ۸۰ تا ۹۰ درصد 
حجم معده برداشته می شود و اشتهای فرد به 

میزان زیادی کاهش پیدا می کند.
جراحی »بای پس معده« نیز روش دیگر دارای 
مقبولیت جهانی برای کاهش حجم معده است 
و انواع مختلفی دارد که روش کلاسیک آن مورد 
تأیید است. این روش ترکیبی از کاهش حجم 
معده و کاهش جذب غذاســت و طی آن فرد 
غذای کمتری مصرف می کند و همان میزان 
نیز کمتر جذب می شــود.  جراحی بای پس 
معده کلاسیک برای افرادی که شاخص توده 
بدن بالایی ندارند به هیچ وجه توصیه نمی شود 
و پذیرش ریســک جراحی و عوارض درمان 
برای مواردی که چاقی شدید و در حد بیماری 
نباشد صحیح نیست. بنابراین در این موارد باید از 
روش های غیرتهاجمی و یا اصلاح سبک زندگی 
مانند تغییر رژیم غذایی، اســتفاده از غذاهای 
سالم، پرهیز از غذاهای ناســالم و پرکالری و 
همچنین افزایش فعالیت بدنی برای کاهش 

وزن استفاده شود.

امروزه چاقی در اکثر کشــورهای جهان و کشور ما 
شیوع پیدا کرده و افراد بســیاری از اضافه وزن و 

مشــکلات و بیماری هایی که چاقی در پی 
دارد، رنج می برند. انگار این نکته را هم 

فراموش کرده ایم که اگر همه یک رژیم 
غذایی اصولی و سالم داشته باشیم 
و در طــول روز بی تحرکی را کنار 
بگذاریم چاق نخواهیم شد. البته 
بعضی افراد هم به علت اختلالات 
هورمونی و بعضی بیماری ها چاق 
می شوند که باید تحت نظر پزشک 

درمان شوند. به خاطر همین دغدغه 
لاغرشــدن، این روزها استقبال از 

جراحی برای درمان چاقی زیادشده 
است بی آنکه عواقب آن سنجیده شود. 

برای یافتن پاسخ ســؤالاتی درباره انواع 
جراحی چاقی سراغ دکتر شهاب حسینی، 

فوق تخصص لاپاراسکوپی )جراحی درون بین( و 
عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی ایران رفتیم.

چاقی و مضرات آن
چاقی یعنــی تجمع غیرطبیعی ســلول های 
چربی که با علت های مختلفی ایجاد می شود و 
معمولاً با سبک زندگی ناسالم )غذای ناسالم و 
کم تحرکی( ارتباط مستقیم دارد. چاقی ریشه بسیاری 
از بیماری هاست: دیابت نوع دو، فشارخون، کبد چرب، 
نازایی، بیماری های مفاصل و اســتخوان و بسیاری از 
انواع ســرطان ها، بر اثر چاقی ایجاد می شوند. چاقی 
خطر ســکته قلبی و مغــزی را ۶ الی ۷ برابر بیشــتر 
می کند. همچنین افراد چاق، حدود ۱۰ سال، طول عمر 
کمتری نســبت به افراد با وزن نرمال دارند. بنابراین 
درمان چاقــی مهم تریــن عامل پیشــگیری کننده 

مرگ ومیر در جهان به شمار آورد.

کدام جراحی از همه بهتر است؟
همه این عمل ها استاندارد هستند و تنها بر حسب عادات غذایی فرد، جراحات 
دســتگاه گوارش )فتق معده، زخم معده، رفلاکس(، بیماری های زمینه ای 
)دیابت، فشار خون، کم کاری تیروئید( و اینکه در اقوام درجه یک آنان، سابقه 
سرطان وجود دارد یا خیر، تصمیم گیری می شــود. این جراحی ها بر 
یکدیگر برتری ندارند و تنها باید، عمل صحیح، برای فرد 
صحیح، توسط پزشــک حاذق، انجام شود. این 
جراحی ها هر کدام مزایا و معایب مختص 
به خــود را دارند. پــس از عمل، انجام 
دســتورات غذایــی و ورزشــی از 
ضروریات است. در اینگونه عمل ها 
۵۰ درصد با جــراح و ۵۰ درصد با 
خود بیمار اســت که دســتورات 
غذایــی و ورزشــی تیــم درمان 
)متخصص تغذیه، جراح و پزشک و 

ورزش( را انجام دهد. 

سازوکار عمل  جراحی چاقی
این جراحی ها زیبایی محســوب نمی شوند و 
جراح به چربی و پوست شکم دست نمی زند، 
بلکه با تغییراتی که در دستگاه گوارش انجام 
می دهد، مانند کوچک کردن معــده و پیوند روده به 
روده، باعث یکسری تغییرات هورمونی می شود، حجم 
خوردن و اشتهای فرد را کم می کند و به این ترتیب فرد 

کاهش وزن پیدا می کند.

3دسته عمل های جراحی چاقی و متابولیک داریم که جراحی های های محدودکننده، جراحی های ایجاد کننده سوء جذب 
و جراحی های ترکیبی نامگذاری شده اند.

عمل های جراحی که محدود کننده خوردن هستند، یعنی حجم خوردن فرد و اشتها را کم می کنند، شایع ترین نوع این عمل، 
اسلیو نام دارد. در این عمل، ۷۵ الی ۸۰ درصد حجم معده خارج می شود و همچنین قسمت بالای معده که حاوی هورمون 

گرسنگی است نیز برداشته می شود و بقیه معده به شکل موز باقی می ماند.
در عمل حلقه گذاری چیزی از بدن خارج نمی شود، بلکه حلقه سیلیکونی دور معده قرار می گیرد، هرچه این حلقه، بیشتر باد 

شود، تنگ تر می شود و خوردن فرد را تحت تأثیر قرار می دهد.
بالون نیز یکی از محدود کننده های معده است که جنس سیلیکونی دارد که از آب مقطر پر و در معده جای گذاری می شود، 

بالون احساس پری و سیری در معده ایجاد می کند. 
حلقه معده به دلیل عوارضی که داشته، منسوخ شده است. بالون معده هم روش موقتی است و 3 

الی ۶ ماه پس از ایجاد کاهش وزن، از معده خارج می شود؛ این عمل نیز دیگر انجام نمی شود.
دسته دیگری از عمل ها منجر به ایجاد سوء جذب در فرد می شود؛ به طور مثال اگر در فرد 
نرمال، ۷ متر روده وجود دارد، جــراح کاری می کند که تنها در یک متر آن، عمل جذب 
صورت گیرد، در این نوع عمل، اسهال های شدید، نارسایی کبد و سوء تغذیه های شدید 

دیده می شــود و گاهی با مرگ ومیر نیز همراه است، به دلیل همین عوارض، 
عمل های سوء جذب نیز به دست فراموشی سپرده شده است.

دسته سوم عمل ها، ترکیبی هستند )هم سوء جذبی  و محدود کننده( مانند 
عمل بای پس که جزو عمل های ترکیبی محســوب می شود، در این عمل 
چیزی از بدن خارج نمی شود و تنها قسمتی از معده توسط منگنه هایی که 
جراح کارگزاری می کند، غیرفعال می شود و همچنین با جراحی خاصی، 

جذب قسمتی از روده هم مختل می شود.

3      2

دکتر سیدمهدی جلالی 
متخصص جراحی عمومی و 
فلوشیپ جراحی درون بین 

)آندوسکوپیک(

انواع جراحی چاقی



3

 ویژه نامه   تندرستی   11آذر 1402  شماره  9   دوره جدید

روایتروایت

عوارض مصرف خودسرانه آنتی بیوتیک ها
آزیتا نبی زاده، سرپرســت گروه ارزیابی فناوری ســلامت و 
مطالعات مدیریتی و اقتصادی سازمان غذا و دارو، مهم ترین 
عوارض جانبی مصرف خودسرانه آنتی بیوتیک ها را از بین رفتن 
میکروب های مفید و نرمال دانســت و گفــت: از بین رفتن 
میکروب های مفید موجب می شود بدن نتواند برخی ویتامین ها 
را جذب کند و کمبود آنها ایجاد می شود و از سوی دیگر بدن را 

مستعد عفونت های قارچی می کند.

آغاز غربالگری فشارخون بالا و دیابت
محسن بارونی، رئیس مرکز مدیریت شبکه وزارت 
بهداشت، با بیان اینکه فشارخون بالا عامل مرگ ومیر 
حدود ۸۵ هزار نفــر و دیابت نیز مســتقیماً عامل 
مرگ ومیر حدود ۱۳۰ هزار نفر در کشــور است، 
گفت: وزارت بهداشــت با توجه بــه اهمیت بالای 
پیشگیری از فشارخون بالا و دیابت، غربالگری این 

دو بیماری را آغاز کرده است.

خانمی که ۳ ماه 
با شکم باز زندگی کرد

بُکش و خوش هیکلم کن!
حوادث مرگبار برای ایرانی ها زیر تیغ جراحی لاغری

رمزگشایی رمزگشایی 
از جراحی های چاقیاز جراحی های چاقی

تب جراحی لاغــری در 
ایران طوری بالا گرفته که 
شــبکه های اجتماعی پر 
از تبلیغات گســترده آن 
است. این تبلیغات تا حدی 
فریبنده و پر زرق و برق است 
که افراد دچار چاقی مفرط 
یا اضافه  وزن یا کسانی که 
مشــکل پرخوری دارند، 
خیلی راحت وسوســه و 
به انجام ایــن کار ترغیب 

می شوند.
اگــر عبــارت »جراحی 
لاغری« را در گوگل سرچ 
کنید، با سایت هایی آشنا 
خواهید شد که تلاش دارند 
پای شما را به هر قیمتی به 
انجام انواع جراحی لاغری 
باز کنند. از جراحی اسلیو 
گرفته تــا بای پس معده و 
لاغری با لیزر و.... از تبلیغ 
متــد لاغــری کلینیک  
به عنوان جدیدترین متدها 
گرفته تــا معرفی و تبلیغ 
پزشــک لاغری کلینیک 
در ردیف 1۰پزشــک برتر! 
تبلیغاتی که این توانایی را 
دارند که خیلــی از افراد را 
دچار وسواس زیبایی کند 
و آنها را به فکر باربی شدن 

بیندازد.
خیلی از سایت ها، پیج ها 
و کانال ها نوید قسط بندی 
این جراحی ها را هم می دهد 
و همین، خیلی ها را دچار 
وسوســه می کند. غافل از 
اینکه جراحی های لاغری، 
عوارض بسیار زیادی دارند 
و حتی در مواردی مرگبار 
هستند؛ اواخر  ماه گذشته 
بود که خبر مــرگ 3 زن 
جوان در تهــران که برای 
عمل زیبایی و لاغری اقدام 
کرده بودند، رسانه ای شد. 
ایــن 3 زن در یک روز و در 
3 کلینیک جداگانه و زیر 
عمل لاغری و زیبایی جان 

باختند.

دکتر ایرج خســرونیا، متخصص بیماری های گوارش و کبد و 
رئیس انجمن متخصصان داخلی ایران درباره عوارض جراحی 
زیبایی لاغری به همشهری می گوید: اکثر افرادی که اقدام به 
جراحی های لاغری مثل بای پس و اسلیو معده می کنند، مدتی 
طعم لاغری و زیبایی را می چشند اما بعد دچار عوارض متعددی 
می شوند. عوارضی مثل اســهال، لاغری مفرط، بی اشتهایی و 

ناراحتی اعصاب که تا پایان عمر با فرد خواهد ماند.
رئیس انجمن پزشــکان متخصــص داخلــی می گوید: در 
عمل بای پس، بخش زیادی از معــده را برمی دارند که دیگر 
برگشت پذیر نیست. در جراحی اسلیو معده هم قسمتی از معده 
را برمی دارند که آن هم قابل برگشت نیست و عوارض زیادی 
هم دارد. این عوارض صددرصد دائمی است و تا آخر عمر با فرد 
می ماند. چون همانطور که گفتم بخشی از معده که بریده شده، 

دیگر غیرقابل برگشت است.
دکتر خسرونیا در پاسخ به این سؤال که آیا هرگز نباید به سمت 
جراحی زیبایی لاغری رفت، می گوید: فقط کســانی باید این 
جراحی ها را انجام بدهند که واقعا برای شــان ضروری است. 
اما متأســفانه الان افراد زیادی به خصوص خانم ها را می بینیم 
که به خاطر وســواس زیبایی، اقدام به انجام این عمل جراحی 

می کنند که اصلا برای شان ضرورتی ندارد.
این متخصص بیماری های گوارش و کبد می گوید: متأســفانه 
خیلی از افراد بدون مشورت و تجویز پزشک برای عمل جراحی 
لاغری اقدام می کننــد و اصلا نمی دانند کــه این جراحی ها 
می تواند مرگ آفرین باشد. گاهی اوقات عوارض خود جراحی و 
عوارض بیهوشی باعث مرگ فرد حین عمل می شود. گاهی هم 

عفونت ها و عوارض پس از عمل باعث مرگ فرد می شود.
این استاد دانشگاه به افرادی که قصد جراحی زیبایی لاغری 

دارند، تأکید می کند که قبل از اقدام به جراحی، 
حتما به یک روان پزشک مراجعه کنند و اگر 
مشکلی روانی در میان نبود، این کار را انجام 

دهند، چون چاق به نظر رسیدن در بسیاری 
از موارد علت روانی دارد.

عوارضی که تا پایان عمر با شما می ماند

دکتــر مریم مظاهریــون، دکتــرای تغذیه و 
رژیم درمانی، عضو انجمــن علمی تغذیه ایران 
و عضو انجمن بین المللی چاقی به همشــهری 
می گوید: بهترین متد برای لاغر شدن، اصلاح 
رژیم غذایی روزانه، داشتن فعالیت بدنی روتین، 
خواب کافی و مناسب و مدیریت استرس است. 
اگر این ۴ اصل اولیه و الفبای تناســب اندام را 
رعایت کنیم، قطعا به وزن ایده آل و تناســب 
اندام می رسیم اما اگر آن را رعایت نکنیم از هیچ 
راهی نمی توانیم به تناسب اندام برسیم. حتی با 
جراحی های لاغری. چــون افراد بعد از جراحی 

اسلیو و بای پس معده هم دوباره چاق می شوند.
دکتر مظاهریــون می گوید: در کنــار تغذیه، 
رژیم درمانی و ورزش اگر شخصی فکر می کند 
دچار پرخوری عصبی یا مشــکلاتی است که 
از نظر روانی او را به ســمت بیشتر خوردن یا 
کمتر خوردن ســوق می دهد، بهتر است با یک 
روان پزشک که تخصصش در زمینه اختلالات 
خوردن است، مشورت کند. چون چاقی، یک 

بیماری مولتی فاکتریال است؛ یعنی عوامل 
متعددی در آن دخیل هســتند و اگر ما 

به صورت مولتی فاکتریال یا چندعاملی 
برای درمان آن اقدام کنیم، قطعا نتایج 

خوبی به دست خواهیم آورد.

فاطمه، بانوی ۵۵ســاله ای از غرب کشــور بهترین روش برای لاغر شدن
اســت که چندی پیش با مراجعه به یکی از 
کلینیک های شــهر خود اقدام به برداشتن 
چربی های شــکم با اســتفاده از لیزر کرده 
اما برای او جراحی زیبایی مســاوی بوده با 
سوختگی و عفونت داخل شــکم. او تجربه  
خود را این چنین با فارس درمیان گذاشته 
اســت: بعد از عمــل و درحالی کــه انتظار 
داشــتم، دردهایم تســکین پیدا کند، اما 
روزبه روز حالم بدتر می شــد و بــا عفونت 
بخیه ها متوجه شدم که داخل شکم ام دچار 
سوختگی و عفونت شدید شده است. بعد از 
اطلاع از این موضوع، دیگر به پزشــک خود 
اطمینان نداشتم، اما پزشک دیگری هم با 
آن وضعیت مرا قبول نمی کرد، زیرا احتمال 
انتقال عفونت به کل بدن وجود داشــت، تا 
اینکه نهایتا یک پزشک آشنا کار درمانم را 

شروع کرد.
فاطمه که هیــچ گاه خاطــره آن روزها از 
ذهنش پاک نمی شود، ادامه می دهد: شاید 
باورتان نشود اما عرض شــکم من به مدت 
۳  ماه کاملا بــاز بود تا هر روز شست و شــو 
و عفونت هــا از آن خارج شــود. هیچ وقت 
فراموش نمی کنم زمانی که پرستار مجبور 
بود همه مشت خود را در شکم من بچرخاند 
تا کار شست و شــو به درســتی انجام شود، 
چقدر فریاد می زدم و خانواده ام چقدر عذاب 
می کشیدند. واقعا تجربه تلخ و دردناکی بود 

که امیدوارم برای هیچ کس پیش نیاید.
این روایت فقط بخش بسیار کوچکی از آن 
چیزی اســت که بر اثر جراحی های زیبایی 
ممکن است بر سر افراد بیاید، اما متأسفانه 
کمتر از این عوارض صحبت می شود، چون 
نه قربانیان دل شــان می خواهد کســی از 
ناکامی شــان خبردار شود و نه علاقه مندان 
به جراحی، تمایلی به شنیدن این عوارض و 
تردید در تصمیم شان دارند که خروجی اش 
می شــود ناآگاهی، افزایش روزبه روز آمار 
جراحی های زیبایی و عوارضی که به قیمت 
مختل شدن زندگی افراد و خانواده های شان 

تمام می شود.

در عمل بای پس، 
بخش زیادی از معده 
را برمی دارند که دیگر 
برگشت پذیر نیست. 
در جراحی اسلیو معده 
هم قسمتی از معده را 
برمی دارند که آن هم 
قابل برگشت نیست 
و عوارض زیادی هم 
دارد. این عوارض 
صددرصد دائمی 
است و تا آخر عمر با فرد 
می ماند. چون بخشی 
از معده که بریده شده، 
دیگر غیرقابل برگشت 
است
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BMI تقسیم بندی
کمتر از ۱۸.۵ پایین تر از وزن نرمال
18.5تا ۲۵ وزن نرمال
25تا ۳۰ اضافه وزن
30تا ۳۵ چاقی درجه ۱
35تا ۴۰ چاقی درجه ۲

بالاتر از ۴۰ چاقی شدید )مفرط(
بالاتر از ۶۰ چاقی بسیار شدید

نیم ساعت؛ حداقل زمان فعالیت فیزیکی روزانه
کورش اعتماد، مدیرکل دفتــر مدیریت بیماری های 
غیرواگیر وزارت بهداشــت، ضمن تأکید بر ضرورت 
فعالیت بدنی گفت: در کشــور ما ۵۰ درصد جمعیت 
بالای ۳۰ سال فعالیت فیزیکی کافی ندارند که منجر 
به افزایش پرفشاری خون و دیابت در افراد می شود. وی 
افزود: حداقل زمان مورد انتظار فعالیت فیزیکی روزانه 

برای هر فرد، نیم ساعت و در هفته، دو و نیم ساعت است.

کدام جراحان صلاحیت انجام جراحی های چاقی را دارند؟
دکتر شــهاب شــهابی، مدیرکلینیک چاقی بیمارســتان 
رســول اکرم)ص(، می گوید: جراحی هــای چاقی عوارض 
کوتاه مدت مثل یک عمل جراحی کیســه صفرا دارند، البته 
اگر پزشک دارای صلاحیت انجام دهد. در حال حاضر بیش 
از ۱۰۰ فلوشیپ آموزش دیده جراحی چاقی در کشور داریم 
که انواع عمل های چاقی را انجــام  می دهند چون برای همه 

افراد نباید یک نسخه پیچید.

دریچهدریچه

نایب رئیس انجمن جراحان پلاستیک و زیبایی 
ایران گفت: بــا احتمال زیاد، لیپوساکشــن 
بیشــترین آمار مرگ ومیر را در جراحی های 
زیبایی دارد. سیدنجات حسینی افزود: به طور 
کلی به عموم مردم آگاهی بدهیم که جراحان 
فوق تخصص پلاستیک و زیبایی، تنها کسانی 
هســتند که به صورت قانونی می توانند انواع 
جراحی لیپوساکشــن و لیپوماتیــک را انجام 
دهنــد؛ چرا که در طــول دوره سه ســاله این 
آموزش ها را دیده اند و هر کسی نمی تواند بدون 
داشتن مدرک فوق تخصص جراحی پلاستیک 

این اعمال جراحی را انجام دهد.
وی ادامــه داد: متأســفانه اخیــراً مشــاهده 
شــده برخی افراد غیرفوق تخصــص و برخی 
تکنیسین ها و... به وســیله تبلیغات فریبنده و 
پیشنهاد قیمت پایین، انواع عمل لیپوساکشن 
و... را با همکاری مراکز جراحی انجام می دهند 
که به دلیل اینکه در این حــوزه آموزش و دوره 
لازم را ندیده اند، بیمــار دچار عوارض مختلف 

شدید شده و حتی منجر به مرگ فرد می شود.
حســینی بــه مهــر گفــت: برخــی افراد 
غیرفوق تخصص که با اصول علمی لیپوساکشن 
آشنا نیســتند، این عمل های مهم را حتی در 
مطب یا مکان های زیرزمینــی بدون امکانات 
انجام می دهند که به گونه ای بازی با سلامت و 

جان مردم است.
این فوق تخصص جراحی پلاستیک و زیبایی 
متذکر شد: از مهم ترین عوارضی که طی انجام 
عمل لیپوساکشن توسط فرد غیرفوق تخصص 
انجام شــده، می توان به بروز نکــروز، آمبولی 
چربی، آمبولی لخته خــون، کم خونی، صدمه 
احشای داخل شــکمی، عفونت و آبسه محل 
تزریق چربی، اغما رفتن و حتی در برخی موارد 

فوت بیمار اشاره کرد.
نجات حسینی افزود: علت بروز عوارض عمل 
لیپوساکشن توسط افراد غیرفوق تخصص را در 
اغلب موارد می توان ساعات طولانی بیهوشی، 
صدمه به کبد و طحال و احشــای شــکمی و 
کشــیدن چربی بیش از حــد در یک مرحله 

اشاره کرد.
نایب رئیس انجمن جراحان پلاستیک و زیبایی 
ایران عنوان کرد: متأسفانه در شهریور امسال 
۳ مورد فوتی به دلیل انجام عمل لیپوساکشن 
توسط افراد غیرفوق تخصص و ۴مورد نیز در 

تیر و خرداد امسال گزارش شده است.
وی افزود: حدود ۱۴ بیمار طی یک ســال نیز 
به دلیل انجام عمل لیپوساکشــن توسط افراد 
غیرفوق تخصــص، دچار پارگی داخل احشــا 

شده اند که می تواند بسیار مشکل ساز باشد.
وی در پایــان گفت: متأســفانه مثلث دلال - 
بلاگر و تکنیســین و مراکز جراحی متخلف، 
عامل گسترش اعمال جراحی زیبایی بی رویه و 

لیپوساکشن های غیرضروری هستند.

علت آمار بالای مرگ 

در جراحی لیپوساکشن

راهنمای شاخص 
توده بدنی و میزان چاقی

به کسانی که شاخص توده بدنیBMI آنها بین 2۵تا3۰کیلوگرم 
بر مترمربع باشد، افراد دارای اضافه وزن و به آنهایی که این 
شاخص به بیش از عدد 3۰کیلوگرم بر مترمربع برسد چاق 

گفته می شود. افرادی که شاخص توده بدنی آنها بیش از 
۴۰کیلوگرم بر مترمربع باشد بیماران دچار چاقی مفرط )چاقی 
مرضی و یا چاقی بدخیم( هستند. البته علاوه بر شاخص توده 

بدنی از عوامل دیگری مانند »درصد چربی بدن« و »اندازه 
دور کمر« نیز برای تعریف چاقی استفاده می شود. 

BMI=
وزن

قد          قد

منظور از فرمول بالا این است که وزن بر مقدار 
قد ضرب در قد، تقسیم می شود. باید واحد وزن 

کیلوگرم و واحد قد متر باشد.

فرمول محاسبه 

شاخص توده بدنی

برخی شرایط که بهتر است عمل جراحی چاقی بدن 
انجام دهید شامل موارد زیر می شود:

BMI حداقل ۴۰و شرایط پزشکی مرتبط با چاقی.
BMI حداقل 3۵و یک بیماری شدید مرتبط با چاقی.

BMI به راحتی اندازه گیری می شود، ممکن است 
مجبور شوید برخی از آزمایش های پزشکی را برای 

تشخیص بیماری های مرتبط با چاقی خود انجام دهید.

چه چیزی شما را واجد شرایط 
جراحی چاقی می کند؟

بای پس  
عمل بای پس بسیار خشن است و در آن قسمتی از معده و روده باریک 
برداشته می شود که غیرقابل برگشت هم است. بای پس معده شامل ایجاد 
یک کیسه کوچک از معده و اتصال کیسه تازه ایجاد شده به طور مستقیم 
به روده کوچک است. به این ترتیب غذای بلعیده شده به داخل این کیسه 
کوچک معده و سپس به طور مستقیم به روده کوچک می رود و در نتیجه 
قسمت اعظم معده و قسمت اول روده کوچک شما را دور می زند و زمانی 
انجام می شود که رژیم غذایی و ورزش مؤثر نباشد. بیمار باید بداند بعد از 
عمل ممکن است گرفتار زخم معده، خونریزی معده و حتی سرطان شود.

افرادی که دچار اضافه وزن هستند بارها به خودشان قول داده اند که 
روزی به کابوس چاقی و مشکلات مرتبط به آن پایان دهند و رویای 
رسیدن به وزن مناسب خود را محقق سازند. ولی هر بار به گونه ای 
شکست خورده اند و به روش هایی غیر از رژیم گرفتن فکر کرده اند؛ 
جراحی های لاغری. غافل از اینکه این روش ها انتخاب آســانی 
نیستند و ممکن است عوارض غیرقابل جبرانی و حتی مرگ به دنبال 

داشته باشند. توجه داشته باشــید هیچ روش کاهش وزن یا عمل 
جراحی نیز وجود ندارد که پس از آن به شما اجازه دهد هرچه را هرچقدر 

دوست دارید، بخورید. به این ترتیب در پیش گرفتن الگوی غذایی درست 
و سالم، ورزش و تحرک و پرهیز از پرخوری چیزی است که برای داشتن 

جسم سالم و اندام مناسب همیشه باید درنظر گرفته شود و هیچ کس از آن 
بی نیاز نیست. البته این را هم بگوییم که حکایت آنها که اختلالات هورمونی 

دارند و به خاطر بعضی بیماری ها چاق می شوند جداست. برای اطلاع از انواع 
جراحی لاغری که این روزها رایج شده سراغ دکتر ایرج خسرونیا، رئیس هیأت 

مدیره جامعه پزشــکان متخصص داخلی ایران، رفتیم و از او درباره عوارض این 
عمل ها که معمولا پنهان می مانند سؤال کردیم.

پشیمانی 

سودی ندارد

رض لاغری با جراحی! همه عوا
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زنگ خطر افزایش دیابت در جوانان
دکتر مرجان موعودی، عضو هیأت علمی دانشگاه علوم 
 پزشــکی بابل، از افزایش دیابــت در جوانان به علت

 اضافه وزن، کاهش تحرک و تغذیه نامناســب خبر داد 
و گفت: افراد چاق، بی تحرک، دارای سابقه خانوادگی 
دیابت، سابقه بیماری های قلبی و عروقی، سابقه دیابت 
بارداری و افراد بالای ۳۵ ســال بــدون علامت حتما 

تست های غربالگری دیابت را انجام دهند.

نوزاد ۷ کیلویی در مشهد به دنیا آمد
نــگار رمضان پــور، متخصص زنــان و زایمان 
بیمارســتان رضوی اظهار داشــت: مادری در 
بــارداری پنجم خود، با ســابقه دیابت بارداری 
کنترل نشده و وزن حدود ۱۰۰ کیلوگرم نوزاد 
۶ کیلو و ۹۰۰ گرمی به دنیا آورد. وی ادامه داد: با 
توجه به وزن بالا و بزرگی شکم مادر، او تحت عمل 

سزارین قرار گرفت و عمل با موفقیت انجام شد.

هشدارهشدار

کامران باقری لنکرانــی، فوق تخصص گوارش و 
کبد و عضو هیأت علمی دانشــگاه علوم پزشکی 
شیراز، ویژگی های روش جدید لاغری با تزریق 
بوتاکس به معده را توضیح داد و در مجموع آن 
را پرمخاطره، موقت و کم اثر دانست. وی به مهر 
گفت: روش جدیــد تزریق بوتاکــس از طریق 
آندوسکوپی به ۱۰ تا ۱۴ نقطه از معده است که 
براساس مطالعات انجام شده حداکثر ۱۰ درصد 
وزن را برای ۳ ماه کاهش داده و ســپس وزن به 

میزان قبلی بازخواهد گشت.
لنکرانی افزود: تبحر پزشــکانی که از این روش 
برای بیماران خود استفاده می کنند نقشی مهم 
در یافتن نقاط مناســب و انجام تزریق به میزان 

مطلوب است.
وی ادامه داد: براساس گزارشی که اخیراً در اروپا 
منتشر شده است، بیش از ۶۰  نفر از افرادی که 
برای درمان چاقی به این اقدام تن داده بودند به 
بیماری مسمومیت بوتولیسم مبتلا شدند. بیشتر 
این موارد به علت تزریق بوتاکس به میزان بیش از 

حد یا در عمق نامناسب بافت رخ داده بود.
به گفته عضو فرهنگستان علوم پزشکی، بوتاکس 
همان ســم کلاســتریدیوم بوتولینوم است که 
ورود مقادیر زیاد آن به بــدن می تواند عوارضی 
همچون نارسایی تنفسی و فلج برخی از اعصاب 

را پدید آورد.
وی افزود: اگر قرار بر استفاده از این درمان با هدف 
لاغری باشــد باید در مراکز خاص توسط افراد 
فوق تخصص گوارش و کبد بــا تبحر ویژه انجام 
شــود و با وجود این از بوتاکس معده نمی توان 

انتظار آثار ماندگار داشت.
گفتنی است مدت ماندگاری بوتاکس معده ۴تا 
۶ ماه اســت و با وجود اینکه گفته می شود بیمار 
طی این مدت می تواند نزدیک به ۲۰کیلو از وزن 
خود را از دست بدهد، اما مطالعات نشان می دهد 
 که تنهــا منجر بــه کاهش ۱۰ تــا ۱۵درصد از 

اضافه وزن فرد می شود.
همچنین برخی محققان پس از بررسی تمامی 
مقالات منتشــر شــده در این زمینــه عنوان 
کردند کــه هیچ مدرکی مبنی بــر کاهش وزن 
طولانی مدت مؤثر پــس از تزریق بوتاکس پیدا 

نکرده اند.

بوتاکس معده 
چه خطراتی برای لاغری دارد

 بوتاکس معده
بوتاکس معده یکی از تکنیک های کاهش وزن سریع شناخته می شود و برای انجام آن از آندوسکوپی 
و تزریق سم بوتولینوم به معده استفاده می شود. ممکن است پس از انجام آندوسکوپی معده کمی 
خونریزی داشته باشد که طبیعی است. اما اغلب شش ماه اثر دارد و بعد اثر آن کم می شود و با رژیم 
غذایی باید آن را ادامه داد.

به طور کلی عوارض ناشی از بوتاکس معده شامل مشکلات جراحی مانند خونریزی، عفونت، تورم و 
درد در محل تزریق بوتاکس و همچنین مشکلات گوارشی مانند مشکلات هضمی، نفخ، اسهال یا 
تغییر در چگونگی دفع، التهاب معده یا زخم معده است.
)مورد تأیید انجمن چاقی و فدراسیون نیست.(

حلقه گذاری 
حلقه گذاری یا باندینگ کار راحتی است و می توان بعد از مدتی آن را برداشت. 

البته ممکن است گاهی هم چسبندگی بدهد و نتوان آن را برداشت. در این عمل، 
حلقه سیلیکونی قابل تنظیمی اطراف بالاترین قسمت معده قرار می گیرد؛ 
به گونه ای که یک کیسه کوچک در بالای حلقه ایجاد می کند. باندینگ 
معده برای کاهش اندازه معده و محدود کردن غذای مصرفی انجام 
می شود. در نتیجه فرد پس از مصرف مقدار کمی غذا احساس 

سیری می کند.
اگر باندینگ معده به درستی قرار نگیرد باعث کمبود 
ویتامین می شود و ممکن است هیچ وقت احساس 

سیری را دیگر تجربه نکنید یا وجود حلقه باعث 
عفونت دیواره معده شود.

اگر عوارض ناشی از حلقه معده در فرد زیاد 
باشد باید هرچه سریع تر از بدن خارج شود 

که این کار باعث می شود فرد با اضافه وزنی 
بیشتر از زمان قبل جراحی مواجه شود.

)منسوخ شده است.(

اسلیو 
در عمل اسلیو معده قسمت زیادی از معده برداشته می شود. 
ولی روده باریک دست نمی خورد که غیرقابل برگشت هم هست. 
اما اگر بیمار دچار عارضه ای شود کار مهمی نمی توان برای او انجام داد. در این عمل حدود ۷۵ درصد 
از حجم معده برداشته می شود؛ در نتیجه فرد پس از خوردن مقدار کمی غذا احساس سیری می کند. 
اسلیو معده عمل خطرناکی است چون بخش بزرگ یک اندام حیاتی بدن برداشته می شود.
عوارض جانبی اسلیو معده می تواند شامل خونریزی زیاد، عفونت، لخته خون، مشکلات تنفسی و 
نشت از لبه معده و در محل برش باشد.

پشیمانی 

سودی ندارد

هر آنچه درباره عوارض 
جراحی چاقی به شما 

نگفته اند!

رض لاغری با جراحی! همه عوا

دکتر کامران باقری لنکرانی 
فوق تخصص گوارش و کبد و عضو هیأت 

علمی دانشگاه علوم پزشکی شیراز

دور کمر بیش از 
102سانتی متر در مردان و بیش 

از 88سانتی متر در زنان به عنوان 
مشخصه چاقی و عامل خطرساز 

محسوب می شود.
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جراحی های لیپوساکشن و ابدومینوپلاستی 
برای لاغــری و کاهش وزن نیســتند، بلکه 
روش هایی برای خوش فرم شدن بدن هستند. 
اگر فردی خیلی چاق است و به دنبال کاهش 
وزن و لاغری است باید به دنبال رژیم غذایی و 
فعالیت بدنی مناسب باشد و اگر وزنش بسیار 
بیش از اندازه است باید تحت اعمال جراحی 
برای چاقی مفرط نظیر بای پس معده یا اسلیو 

معده باشد.
برای افرادی که وزن نسبتاً مناسبی دارند ولی 
مقداری چربی مقاوم به رژیم غذایی و ورزش 
دارند روش هایی مثل لیپوساکشــن را برای 
خوش فرم شدن بدن شان انجام می دهیم و 
اگر شلی پوست داشــته باشند ممکن است 
کاندیدای عمل جراحی ابدومینوپلاســتی 
باشند. بنابراین افراد حواس شان باشد فریب 
بعضی تبلیغات گمراه کننــده لاغری با این 
عمل ها را نخورند. این جراحی ها برای خارج 
کردن چربی های موضعی است یا فردی که 
دچار شل شدگی پوست شده برای وی عمل 
ابدومینوپلاستی را انجام می دهیم که یک نوع 

لیفتینگ است.
ایده آل این اســت کــه افراد ابتــدا تغذیه و 
ورزش مناسب را برای رفع چربی های اضافی 
برگزیده باشند. با تجربه ای که دارم غالب افراد 
مراجعه کننده با اینگونه توصیه ها یعنی تغییر 
سبک زندگی، رژیم غذایی مناسب و ورزش 

نیازی به اینگونه عمل ها پیدا نمی کنند.
عمل ساکشن می تواند عوارض خیلی کم تا 
شدید و حتی مرگ را به دنبال داشته باشد. اگر 
برخی تمهیدات رعایت نشود و بیمار مناسب 
جراحی انتخاب نشود و جراح هم فرد متبحری 
نباشــد هر عملی می تواند عوارض مرگباری 
داشته باشد؛ به خصوص ساکشن که لوله ای 
وارد زیر جلد می شود که اگر جراح تبحر لازم را 
نداشته باشد ممکن است لوله وارد حفره شکم 
شود یا کانول های نادرست را اگر انتخاب کند 

ریسک آمبولی چربی را افزایش می دهد.
تأکید می کنم لیپوساکشن و بادی کانتورینگ 
برای کانتــور کردن و فرم دهی بدن اســت و 
هیچ گاه ایــن عمل ها را برای لاغــری نه نام 
می بریم نه استفاده می کنیم. با این اعمال نهایتا 
۲ تا ۴کیلو از وزن بدن کاهش پیدا می کند؛ این 
در حالی است که بیمار می تواند با گرفتن رژیم 
همین چند کیلو وزن را کــم کند و نیازی به 
هزینه و انجام ساکشن و پذیرفتن مخاطرات آن 
ندارد. برخی هم که رژیم مناسب نداشته باشند 
بر فرض که ما با انجام ساکشــن چند کیلوی 
محدود از وزن وی را هم کم کنیم ظرف ۶  ماه 

بعد تمام این وزن ممکن است برگردد.

آسیب دیدن جنین بر اثر تغذیه نامناسب مادر
 

مرضیه وحید دســتجردی، رئیس گروه سلامت زنان 
فرهنگستان علوم پزشکی، افزایش وزن مادر را در دوران 
بارداری حدود ۱۰ تا ۱۲ کیلو دانســت و خاطرنشان 
کرد: نقش تغذیه سالم در این دوران بسیار مهم است و 
اگر مواد غذایی مصرفی مادر، نامناسب باشد و پروتئین 
کافی به جنین نرسد، عوارض جبران ناپذیری به دنبال 

خواهد داشت.

3 قلم داروی پرمصرف در ایران

امیرحســین حبیبیان، معاون مرکز آمار و فناوری اطلاعات 
سازمان بیمه سلامت ایران، گفت: بیشترین داروهای تجویزی 
و مصرفی در کشور، داروهای دیابت است. در سامانه نسخه 
الکترونیک، پرتجویزترین و پرمصرف ترین داروها متفورمین، 
آ اس آ و لوزارتان دیده می شــوند که در درمــان دیابت و 

پرفشاری خون کاربرد دارند.

این عمل ها برای 
لاغر شدن نیست

جراحی های لاغری 
معجزه نمی کنند

سبک زندگی را 
اصلاح کنید

رژیم درمانیمشاور تغذیه و هشدارهای 
این روزها 

بسیاری از افراد معمولا پس 
از شکست در چندین برنامه رژیم غذایی و 

گاه درمان دارویی به جراحی لاغری روی آورده اند و 
انواع جراحی معده با هدف کاهش وزن جای خود را به رژیم های 

لاغری رایج داده است. همانطور که چاقی برای سلامتی مضر است، 
جراحی لاغری هم عوارض خود را دارد و باید آن را آخرین 

راه حل درنظر گرفت، آن هم با نظر پزشک حاذق و داشتن 
شرایط لازم.  اگر فکر می کنید چاق هستید و ذهن تان درگیر این 

مد روز شده باید بگوییم که تصور نکنید پس از جراحی های اسلیو 
و بای پس معده که پرطرفدار هم هستند، یک شبه لاغر می شوید 

و به وزن دلخواه تان می رسید، چون پس از انجام این عمل ها 
همچنان رعایت رژیم غذایی ضروری است و اگر سبک تغذیه و 
مدل زندگی خود را تغییر ندهید، 

هیچ فایده ای ندارد. برای آشنایی 
با نکات تغذیه ای و رژیم 
غذایی بعد از عمل های 
لاغری و ضرورت رعایت 

رژیم خاص آن با »زهرا 
میرشفیعی« مشاور تغذیه 

و رژیم درمانی، عمل 
اسلیو و بای پس 

معده گفت وگو 
کرده ایم.

اهمیت انتخاب نوع غذا 
هر کدام از عمل هایــی که به منظور لاغر شــدن انجام 
می شود، بسته به شرایط فرد و نوع عمل، دستورالعمل 
تغذیه ای و رژیم غذایی خاص خود را دارد. به همین خاطر 
پس از انجــام عمل های کاهش وزن، انتخــاب نوع غذا 
اهمیت زیادی خواهد داشــت و به دلیل کاهش ریسک 
عمل، پس از عمل فرد باید تحت نظر متخصص تغذیه 

باشد و مطابق دستور او رفتار کند.
توجه داشته باشید که ریکاوری و حفظ رژیم غذایی بعد از 
عمل، موضوع مهمی است که باید رعایت شود. مثلاً پس 
از عمل حداقل تا یک سال نباید سوسیس و کالباس، انواع 
فست فود، الکل و سیگار مصرف کرد. با توجه به وضعیت 
سلامت خود نیز با نظر پزشک معالج و متخصص تغذیه 
حتماً از ایجاد یبوست با نوشیدن مایعات زیاد و میوه ها و 

سبزی مجاز جلوگیری کنید.

محدودیت های غذایی پس از عمل 
غذا باید به آرامی جویده و مایعات و آب نیز جرعه جرعه نوشــیده شود. سرعت 
غذا خوردن نیز باید کم باشد؛ به گونه ای که هر وعده غذایی بین ۳۰ تا ۴۵ دقیقه 
طول بکشد. توجه داشته باشید که نان، نوشیدنی های گازدار، سبزی های خام، 
غذاهای پرادویه یا تند، آجیل و دانه ها، سبزی های پرفیبر مانند کرفس، کلم 
بروکلی و کلم ها گوشت های سفت، گوشت قرمز و غذاهای سرخ شده ازجمله 

موادی هستند که پس از عمل جراحی نمی توان از آنها استفاده کرد.

حفظ تعادل غذایی، نوشیدن آب زیاد و پیاده روی 
تعادل غذایی بعد از عمل هم موضوع مهم دیگری است که نباید فراموش شود. هنگام 
کاهش وزن از دســت ندادن آب بدن و بافت ماهیچه ها بسیار مهم است که به همه 
این موارد با مشورت متخصص باید بررسی و توجه شود. نوشیدن روزی ۸ لیوان آب 
و داشتن فعالیت بدنی موضوع مهمی است که نباید فراموش شود. برای جلوگیری 
از ضعف و بی حالی نیز حتما باید از مکمل های دارویی تجویز شده توسط متخصص 

استفاده شود. در نهایت نیز حتما روزی نیم ساعت پیاده روی کنید.

2۴ ساعت فقط آب 
نخستین مرحله بعد از جراحی بای پس معده این است 
که فرد تا یک روز بعد از عمل فقط می تواند آب و مایعات 
شفاف بنوشد. بعد از یک روز مایعات دیگر هم به آن اضافه 
می شــود. برای مثال در یک هفته اول می توان از سوپ 
رقیق، چای و قهوه بدون کافئین، شیر کم چرب، ژله و آب 

میوه های طبیعی بدون شکر استفاده کرد.

یک هفته بعد از عمل  
در مرحله دوم و پس از گذشــت حدود یک هفته از عمل، 
بیمار می تواند شــروع به خوردن غذاهای پــوره ای کند. 
وعده های غذایی نیز ۶ وعده و هر وعده تنها شــامل ۴ تا ۶ 
قاشق غذاخوری پوره است. ضمن آن که غذا هم باید به آرامی 

و در مدت حدود ۲۰ دقیقه میل شود.

شروع غذاهای نرم با نظر جراح 
بعد از چند هفته مصرف مــواد غذایی پوره ای، 
همزمان با پیشرفت در روند بهبودی و با نظر جراح، 
فرد می تواند مصرف مواد غذایی نرم را شروع کند. 
گوشت های کم چرب مثل مرغ، ماهی، تخم مرغ، 
سوپ، برنج، میوه های تازه یا کنسرو شده بدون 

پوست و سبزی های پخته شده مناسب است.

بعد از حدود ۸ هفته   
در مرحله چهارم بعد از حدود ۸ هفته از شروع 
رژیم غذایــی بای پس معده، بیمــار می تواند 
مصرف غذاهای جامد را شــروع کند، ۳ وعده 
غذایی داشته باشد و هر بار یک بشقاب یا نصف 

بشقاب غذا میل کند.

مراقبت های مراقبت های 
سنگین سنگین 

پس از پس از 
جراحی های جراحی های 

لاغریلاغری
 یک شبه  یک شبه 

لاغر نمی شویدلاغر نمی شوید

دکتر بابک نیکومرام 
نایب رئیس انجمن جراحان 

پلاستیک و زیبایی ایران
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»۶۰ درصد از افراد بالای 2۰ سال جامعه مبتلا به 
اضافه وزن و چاقی هستند و این عدد در تهران 
به ۷۰ درصد می رســد.«؛ این را دکتر فریدون 
عزیزی، رئیس پژوهشکده غدد و متابولیسم 
دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، می گوید. 
با این حساب می توان ایران را جزو کشورهای 
چاق دنیا به حساب آورد، یعنی چاقی دغدغه 

خیلی ها در زمانه ما محسوب می شود. با نگاهی 
به دور و اطرافمان هم شاهدیم که خیلی از افراد 
به دنبال کسب نتیجه در کمترین زمان، البته بعد 
از انتخاب راحت ترین روش هستند؛ نکته ای که 
در اغلب تبلیغات روش های لاغری هم دیده 
می شود. غافل از اینکه هر شیوه لاغری غیر از 
ورزش و رژیم غذایی اصولی، خالی از عارضه 

نیست و حتی گاهی عوارض ناشی از کاهش وزن 
شدید در کوتاه مدت می تواند سلامت شخص را 
به طور جدی به خطر بیندازد. اگر شما هم جزو 
کسانی هستید که چاقی مفرط ندارند و فقط 
وسوسه شده اند و برای کاهش وزن بین عمل 
لاغری یا رژیم غذایی سردرگم مانده اند، این 

مطلب را تا انتها بخوانید و بعد تصمیم بگیرید.

تکنیک ها و روش هــای جراحی لاغری 
بســیار متنوع هســتند. برای پیشــبرد 
هر کــدام از این روش ها نیز یک مســیر 
خاص طی می شــود. بنابرایــن هر عمل 
لاغــری، تجهیزات، مهــارت، تخصص و 
نیازمندی های خاص خــود را می طلبد. 
پس ما نمی توانیم بگوییم که مثلا هزینه 
جراحی لاغری ثابت بوده و به عنوان مثال 
۳۰ میلیون تومان است. هزینه کلی اعمال 
لاغری را به صورت بازه ای بیان می کنند 
و هزینه تکنیک هــا و روش های جراحی 
)مانند اسلیو، بای پس و …( را به صورت 
یک عدد یا مثلا عنوان می کنند هزینه از 

فلان قیمت شروع می شود.
ذکر این نکته نیز بســیار مهم اســت که 
بیمه هــای درمانی و مکمــل تنها زمانی 
هزینــه جراحــی را تقبــل می کنند که 
شاخص توده بدنی یا BMI افراد بالای ۴۰ 
باشد و زیر این عدد، هزینه به صورت آزاد 
حساب می شــود. بر همین اساس هزینه 
عمل لاغری بدون بیمــه از ۷۰ میلیون 
تومان شــروع می شــود. )البته برخی از 
جراحان تا ۱۰۰ میلیون تومان نیز هزینه 

دریافت می کنند(.
با توجــه به اینکه دو عمــل لاغری عمل 
اســلیو معده و بای پس معده رایج ترین 
روش هــا جهت درمــان چاقــی مفرط 
هستند، صرفا هزینه این دو عمل را درج 

کردیم.
برای جراحی اسلیو معمولا همان محدوده 
۷۰ میلیون تومان به بــالا درنظر گرفته 
می شــود و با بیمه تکمیلی می تواند بین 
۳۵ تا ۴۵ تومان متغیر باشــد. البته این 
رقم بستگی به سقف تعیین شده توسط 
بیمه تان دارد. هزینه عمل بای پس معده 
نیز تقریبا مشابه هزینه اسلیو معده برآورد 
می شود و به دلیل پیچیدگی هایی که دارد 
کمی بیشتر است. در حال حاضر ممکن 
است هزینه عمل لاغری بای پس معده تا 

۱۰۰ میلیون تومان باشد.
البته باید به این نکته توجه کنید که ممکن 
است در برخی بیمارســتان ها هزینه ها 
بیشــتر یا حتی کمتر از این مقدار باشد، 
ولی معمــولا هزینه ها در ایــن محدوده 

قرار دارند.

قیمتقیمت

38 درصد خانم ها چاق هستند
فریدون عزیزی، رئیس پژوهشــکده غدد دانشگاه 
علوم پزشکی شهید بهشــتی، گفت: چاقی عمومی 
بــالای ۳۰ درصد و به ویــژه در خانم ها ۳۸ درصد 
است و حدود ۶۰ تا ۷۰ درصد جامعه مبتلا به چاقی 
شکمی هستند. وی افزود: سرانه مصرف مواد غذایی 
مفید در جامعه بسیار پایین اســت و مصرف ماده 

غذایی چرب و قندی بالاست.

تشدید علائم آنفلوآنزا با غذاهای چرب
علی اسداللهی، فوق تخصص بیماری های عفونی، گفت: مصرف 
غذاهای چرب و فست فود ها می توانند علائم آنفلوآنزا را در شما 
بدتر کنند. بسیاری از افراد هنگام ابتلا به بیماری آنفلوآنزا بیش 
از حد مکمل و ویتامین ها را مصرف می کنند، اما اگر مشــکل 
تغذیه ای خاصی نداشته باشید، استفاده از این مکمل ها برای 
شما بی فایده است و رعایت یک رژیم غذایی متناسب کفایت 

می کند.

هزینه 
عمل جراحی لاغری

جراحی لاغری؛  تنها قدم اول

»شاید برای شما هم این تصور پیش  آمده 
باشــد که بلافاصله بعد از عمل جراحی 
هیکلتان به شکل یک ورزشکار حرفه ای 
درمی آید یا می توانید به  سرعت به زندگی 
معمول خود بازگردید، درحالی که اینگونه 
نیســت و جراحی لاغری تنهــا قدم اول 
اســت.«؛ این را دکتر محمــود حیدری، 
فوق تخصص جراحــی چاقی، در مطلبی 
که در وب سایت خود منتشر کرده، متذکر 
می شود و می گوید: »بعد از انجام جراحی 
شــما موظفید در مدتی مشخص از رژیم 
غذایی خاصــی پیروی کنیــد و برخی 
مراقبت ها و استفاده از داروها را مادام العمر 
ادامه دهید.« پس می توان گفت در اینجا 
هم آنچه اهمیــت دارد نوع تغذیه و رژیم 

غذایی است.

سلطان لاغری با رژیم غذایی

اگر هنوز قانع نشده اید بگذارید ماجرایی را تعریف 
کنیم: »آگوستینو آنگوس جوزپه باربیری )۱۹۳۹ 
تا ۱۹۹۰( مردی اســکاتلندی بود کــه از ژوئن 
۱۹۶۵ تا ژوییه ۱۹۶۶ به مــدت ۳۸۲ روز رژیم 
غذایی لاغری گرفت و به طور مرتب برای ارزیابی 
پزشکی به بیمارستان مراجعه می کرد. باربیری 
موفق شــد ۱۲۵ کیلوگرم از وزن خود را کاهش 
دهد و رکورد طول مدت رژیــم غذایی را به نام 

خود ثبت کند. 
پزشــکان بــرای کاهــش وزن وی یــک دوره 
کوتاه مــدت را برنامه ریزی کرده بودنــد، اما او 
اعتقادی به این برنامه نداشت و برای رسیدن به 
وزن دلخواهش بر دوره طولانی مدت پافشاری 
کرد. باربیــری در مدت رژیــم غذایی اش فقط 

ویتامین ها، الکترولیت ها، تمام اسیدهای آمینه 
ضروری و نوشیدنی های بدون کالری مانند چای، 
قهوه و آب معدنی مصرف کرد. وی گاهی اوقات 
مقدار کمی شیر یا شکر همراه با نوشیدنی های 
خود مصرف می کرد. در آغــاز دوره رژیم، وزن 
او ۲۰۷ کیلوگــرم بــود و زمانی کــه به هدف 
۸۲کیلوگرم خود رســید، آن را متوقف کرد. وی 
به طور میانگین کاهش ۳۲۷ گرم از وزن خود در 
روز یا ۱۰ کیلوگرم در ماه را تجربه و آن را حفظ 
کرد.« با این حســاب حتی اگر واجد شرایط هم 
باشید، ظاهرا تنها راه اراده است نه اینکه به جای 
ورزش و رژیم های غذایی یا انتخاب سبک زندگی 
سالم به سراغ ســریع ترین روش ها یعنی عمل 

لاغری بروید و خود را به تیغ جراحی بسپارید.

احتمال بازگشت وزن

دکتر آنیتا کرکــولاس، رئیس بخش های چاقی و جراحی عمومی در دانشــگاه 
پزشکی پیتسبورگ )یک مؤسسه تحقیقاتی دولتی معتبر در ایالت پنسیلوانیای 
آمریکا( می گوید: »هنوز برای ما کاملا مشخص نیست که عوارض عمل کاهش 
وزن برای بیماران تا چه حد است. چند سال پس از جراحی لاغری وزن بیشتر افراد 
بازمی گردد و مشکل دیابتشــان که بر اثر چاقی بوده نیز در پی اضافه شدن وزن 
خود را دوباره نشان می دهد؛ این نتیجه تحقیقی است که البته تنها دو شاخص 
بازگشت وزن و دیابت را مدنظر قرار داده و به دیگر مواردی که این بیماران در پی 
این جراحی تجربه کرده اند توجه نداشته و این یعنی مشکلات و عوارض پس از 

جراحی می تواند تنوع و شدت های مختلفی داشته باشد.«
به گفته دکتر کرکولاس، نخستین ســالی که فرد عمل گاسترکتومی آستینی 

)اســلیو معده( را انجام می دهد حدود ۷۰ درصد از اضافه وزن بدن کم می شود، 
اما در طول ۵ سال، وزن کاهش یافته بازمی گردد. جراحی برای کاهش وزن در 
طولانی مدت نمی تواند علاج این بیماری باشد. بعد از عمل، فرد دچار اضافه وزن 
می شود و دلیل اصلی آن بزرگ شدن معده است که به معنای خوردن بیشتر است. 
اشتها بازمی گردد و بیمار می تواند بیشتر بخورد و بیشتر هم می خورد. جراحی 
کاهش وزن نمی تواند رفتار فرد را نیز تغییر دهــد، یعنی اگر فرد عادات خود را 
عوض نکند مطمئنا وزن از دست داده را دوباره بازخواهد گرداند. برای این تحقیق، 
محققان اطلاعات ۴۵۰ عمل جراحی را که از سال ۲۰۰۶ تا ۲۰۱۳ انجام شده بود، 
مورد بررسی قرار دادند. چند سال پس از جراحی بیشتر این افراد وزنی را که در 

طول جراحی از آنها برداشته شده بود دوباره اضافه کرده بودند.

سلطان لاغری زیر تیغ جراحی نرفت

بازگشت چاقی بعد از جراحی لاغری!
این هشدار متخصصان دنیاست
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 چاق ترین مرد ایران با 
3۴0 کیلوگرم وزن

چاق ترین مرد ایران در اصفهان زندگی می کرد. او 
۳۴۰کیلوگرم وزن داشت و همین باعث شده بود لقب 

»چاق ترین مرد ایران« را از آن خود کند. به گزارش واحد 
مرکزی خبر، داریوش بایمانی در زمان مرگ ۴۲سال 
سن داشت. او که ساکن بهارستان اصفهان بود از حدود 

 سال۱۳۸۰ به علت پرخوری و کم تحرکی دچار 
اضافه وزن شد و پس از دومین جراحی اش در سال 

۱۳۸۸ درگذشت. او ۲سال بود که کار خود را 
از دست داده و خانه نشین شده بود.

صندوق پستي:  193955446
 تلفن :23023000    
  نمابر: 22046067

چاپ:  همشهری
اشتراک :    موسسه نشرگستر امروز نوین

84321000 پذیرش آگهي :

و احد فنی: 
مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنري: مهدی سلامی

 طراح گرافیک و صفحه آرایی: سعید غفوری و  امید روشنگر 
ویرایش عکس:کامبیز نویدی و همکاران صفحه خوانی و حروفچینی  

صاحب امتیاز:صاحب امتیاز:  
مؤسسه   همشهريمؤسسه   همشهري

مدیرمسئول:مدیرمسئول:   محسن مهدیان   محسن مهدیان
سردبیر:   سردبیر:   دانیال معماردانیال معمار

معاون ضمائم:معاون ضمائم:  حامد فوقانی  حامد فوقانی
دبیر ویژه نامه:دبیر ویژه نامه:  عاطفه مرآتیعاطفه مرآتی

تحریریه:تحریریه:   پروانه بندپی،یکتا فراهانی،  پروانه بندپی،یکتا فراهانی، 
آرش نهاوندی آرش نهاوندی 

ضمیمه  هفتگي روزنامه  ضمیمه  هفتگي روزنامه  

 ویژه نامه   تندرستی   11 آذر 1402  شماره  9  دوره جدید   شماره    8959

گروه ضمائم همشهري ناشر نشریات: گروه ضمائم همشهري ناشر نشریات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، تندرستی، دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، تندرستی، 
خردنامه،  داستان، دانستنیها، سرزمین من، ماه، معماری، خردنامه،  داستان، دانستنیها، سرزمین من، ماه، معماری، 

2424، شهرنگار،  سرنخ و محله ، شهرنگار،  سرنخ و محله 
 نشاني: نشاني: تهران، خیابان ولي عصر تهران، خیابان ولي عصرعجعج،  نرسیده به پارك وي، ،  نرسیده به پارك وي، 
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رکوردداران چاقی رکوردداران چاقی 
چطور لاغر کردند؟چطور لاغر کردند؟

پدیده 
چاقی مفرط به ویژه از نیمه دوم 

قرن بیستم به این سو و با رواج یافتن انواع 
خوراکی های فراوری شده و فوق فراوری شده و 

فست فودها به شدت افزایش یافته است. این عوامل و در 
کنار آن عدم تحرک کافی سبب شده تا در دهه های اخیر شاهد 
رکوردشکنی های مکرر افراد زیادی در زمینه چاقی مفرط باشیم. 

برخی از این افراد به رغم کاهش وزن جان خود 
را از دست داده اند و برخی دیگر نیز 

توانسته اند با کاهش قابل توجه وزن، 
سلامت خود را به دست آورند. 

 در این مطلب به اجمال به
 ۶ فرد رکورددار در 

زمینه چاقی مفرط 
اشاره کرده ایم.

خالد بن محسن 
الشاعری 

۶20 کیلوگرم از عربستان
نام خالد بن محسن الشاعری عربستانی )۲۸ فوریه ۱۹۹۱( در 
اوت ۲۰۱۳ به عنوان دومین مرد سنگین وزن تاریخ ثبت شد و با 

۶۲۰ کیلوگرم وزن پس از »جان بروئر مینوچ« قرار گرفت. با درمان 
پزشکی، او در مجموع ۳۲۰ کیلوگرم )بیش از نیمی از وزن بدنش( 
را در ۶ ماه از دست داد. او ۲۲ ساله بود که با )BMI( شاخص توده 

بدنی ۲۰۴ به عنوان »چاق ترین مرد زنده« معرفی شد. او در 
ریاض تحت یکسری برنامه های غذایی و بدنی برای کاهش 

وزن قرار گرفت. تا نوامبر ۲۰۱۷، او ۵۵۲ کیلوگرم 
از دست داده بود و اکنون ۶۸ کیلوگرم وزن 

دارد.

خوان پدرو 
فرانکو 

۶08 کیلوگرم از مکزیک
خوان پدرو فرانکو ۳۹ ساله در 

سال۲۰۱۶ با ۶۰۸ کیلوگرم وزن رکورد 
»چاق ترین فرد زنده جهان« را به نام خود 

ثبت کرد. این اضافه وزن مفرط برای سلامتی او 
هزینه های بسیاری به بار آورد. او آنقدر سنگین بود 
که نمی توانست از بستر خود خارج شود. وضعیت خوان 
با ابتلا به دیابت، فشار خون، بزرگ شدن غده تیروئید و تجمع 

مایعات در ریه چنان بحرانی شد که تحت درمان قرار گرفت. در پی یک 
دوره رژیم سخت مدیترانه ای با محوریت خوردن سبزیجات و دو 

دوره عمل جراحی خوان پدرو دست کم ۳۴۵ کیلوگرم وزن 
از دست داد. در سال ۲۰۲۰ نیز اخباری انتشار یافت 

مبنی بر اینکه خوان پدرو فرانکو توانسته بر 
بیماری کرونا غلبه کند.

 چاق ترین زن ایران با 
3۵0 کیلوگرم وزن

بانوی ۳۵ساله   اهل روستای »کوخان« بخش نمشیر شهرستان 
بانه با وزن ۳۵۰کیلوگرم عنوان »چاق ترین زن ایران« را در 

سال۱۳۹۹ داشت. خبرگزاری تسنیم در همان سال علت فوت این زن 
را ایست قلبی گزارش داده بود و درباره نحوه انتقال وی به بیمارستان 
اینگونه توضیح داده که برای انتقال این خانم به بیمارستان نیروهای 
اورژانس در محل حضور یافته بودند اما پس از گذشت ۲ساعت به دلیل 
وزن زیاد، امکان انتقال با خودروی 
مرکز فوریت های پزشکی به 
بیمارستان وجود نداشت 

و از آتش نشانی 
درخواست کمک 

شد.

مانوئل 
اوریبه گارزا 

۶10 کیلوگرم از 
مکزیک

مانوئل اوریبه گارزا )۱۹۶۵ - ۲۰۱۴( مردی مکزیکی بود که در اوج حدود ۶۰۰ 
کیلوگرم وزن داشت. او از سال ۲۰۰۲ در ترک بستر خود ناتوان بود. با کمک پزشکان 
و متخصصان تغذیه او تقریبا ۲۳۰ کیلوگرم )بیش از یک سوم وزن بدنش( را تا فوریه 
سال ۲۰۰۸ از دست داد. با این حال، اوریبه در ۲۶ می ۲۰۱۴ در زادگاهش با وزن 

۳۹۴ کیلوگرم درگذشت. در طول حیات اوریبه ۲مستند تلویزیونی از وی ساخته 
شد. او در یک مستند تلویزیونی با عنوان »سنگین ترین مرد جهان«، در سال 

۲۰۰۷ با موضوع زندگی  خود در بستر و تلاشش برای غلبه بر چاقی  
حضور یافت؛ اوریبه در مستند دیگری نیز با عنوان »سنگین ترین 

مرد جهان ازدواج می کند« حضور داشت که در سال 
۲۰۰۹ پخش شد.

کارول 
آن یاگر 

 ۷2۷ کیلوگرم از آمریکا
کارول آن یاگر )۱۹۶۰ -۱۹۹۴( یک زن آمریکایی بود که به عنوان 

سنگین وزن ترین زن و یکی از چاق ترین افرادی که نامشان در 
تاریخ ثبت شده شناخته می شود. طبق گزارش های منتشر شده، 
اوج وزن یاگر حدود ۷۲۷ کیلوگرم بود. او با روش های غیرجراحی 
۲۳۶ کیلوگرم وزن طی سه ماه کم کرد. پیش تر »مجله عجیب و 

غریب« )Bizarre magazine( گزارش داده بود که تخمین 
زده می شود عرض بدن او بیش از ۱.۵ متر باشد. با این 

حال، کمی قبل از مرگش، او توانست از در ورودی 
سفارشی خانه خود که عرض آن ۱۲۱.۹ 

سانتی متر بود، رد شود.

جان بروئر مینوچ 
۶3۵ کیلوگرم از آمریکا

جان بروئر مینوچ )۱۹۴۱ - ۱۹۸۳( یک مرد 
آمریکایی فوق سنگین بود که در اوج چاقی ۶۳۵ 
کیلوگرم وزن داشت. وزن او در طول بزرگسالی 

خود به طور میانگین بین ۳۶۳ تا ۴۰۸ کیلوگرم بود. او 
صاحب یک شرکت تاکسیرانی بود و به عنوان راننده در اطراف 

خانه اش در جزیره باینبریج، ایالت واشنگتن کار می کرد. مینوچ، 
در تلاش برای کاهش وزن، به دستور پزشک رژیم غذایی روزانه 

۶۰۰ کیلوکالری گرفت. مینوچ سرانجام در مارس ۱۹۷۸ 
با رفتن به بیمارستان موافقت کرد. با تلاش بیش از 

۱۲ آتش نشان او به مرکز پزشکی دانشگاه 
واشنگتن در سیاتل منتقل شد.
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